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پاسخ به دروغ  بی‌رغبتی جوانان ایرانی به تشکیل‌خانواده

 پژوهش‌ها نشان داد که تمایل دختران و پسران ایرانی
به ازدواج، بیشتر از سبک‌های دیگر  رابطه است

 حاشیه‌نگاری از 
سه‌شنبه شلوغ‌مجلس

نان به نرخ  استانداران

محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس ماند
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یادداشت
حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری؛ رئیس کمیته عمران و زیرساخت شورای شهر تهران

 یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های مدیریت شهری، شنیدن 
صدای مردم و برقراری ارتباط رو در رو و بی‌واسطه با 
شهروندان است. این موضوع نه‌تنها به ایجاد تعامل بهتر بین مسئولان و مردم کمک می‌کند، 
بلکه منجر به افزایش رضایت شهروندان نیز می‌شود. در دنیای امروز که سرعت تغییرات 
اجتماعی و اقتصادی به‌شدت بالا رفته، برقراری ارتباط مؤثر و شفاف با مردم از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است. برای تحقق این هدف، مدیریت شهری تهران اقداماتی را در دستور کار خود 
قرار داده است که ازجمله آنها می‌توان به راه‌اندازی سامانه‌های 137 و 1888 اشاره کرد. 
این سامانه‌ها به شهروندان این امکان را می‌دهندکه به‌راحتی مشکلات و نیازهای خود را 
مطرح کنند و از خدمات شهری بهره‌مند شوند. علاوه‌بر این، ملاقات‌های هفتگی شهردار 
منطقه با ساکنان، فرصتی برای شنیدن مستقیم نظرات و پیشنهادهاي مردم فراهم می‌آورد. 
شهردار منطقه با حضور در جمع ساکنان، به بررسی مشکلات آنها مي‌پردازد و در تلاش است 
راهکارهایی برای رفع آنها ارائه دهد. همچنین سامانه جدید 137پلاس به‌عنوان یک ابزار 

مدرن و کارآمد، امکان ارتباط سریع‌تر و مؤثرتر با شهروندان را فراهم کرده است.
در این راستا، اعضای شورای اسلامی شهر تهران نیز به‌صورت هفتگی با ساکنان مناطق 
22گانه در پویش‌هایی مانند »دیدار مردمی مسجدمحور« حاضر می‌شوند. این پویش‌ها 
نه‌تنها به شناسایی مشکلات محلی کمک می‌کند، بلکه زمینه را برای پیگیری مستمر 
مسائل فراهم می‌آورد. اعضای شورا با حضور در مناطق مختلف و گفت‌وگو با مردم، سعی 

در ایجاد حس تعلق و مشارکت در فرایند تصمیم‌گیری‌های شهری دارند.
مدیریت شهری همچنین در حوزه رسانه تلاش کرده با به‌کارگیری فناوری‌های نوین 
و پلتفرم‌های اینترنتی، ارتباط نزدیک و بی‌واسطه‌ای با شهروندان برقرار کند. یکی از 
نمونه‌های بارز این تلاش، برنامه »تریبون آزاد شهری« است که روزهای یکشنبه از 
تلویزیون اینترنتی همشهری پخش می‌شود. در این برنامه، دوربین تلویزیون اینترنتی 
همشهری به یکی از مناطق تهران می‌رود و از شهروندان می‌خواهد مشکلات، خواسته‌ها 
و انتظارات خود را درباره منطقه یا هر موضوع شهری مطرح کنند. سپس مدیر مربوطه به 
استودیوی همشهری دعوت می‌شود تا به‌صورت آنلاین به سؤالات شهروندان پاسخ دهد.

این برنامه فرصتی استثنایی برای ارتباط مستقیم و بی‌واسطه با مدیران شهری فراهم 
می‌آورد و به‌عنوان پلی میان مسئولان و مردم پایتخت عمل می‌کند. این نوع تعامل 
می‌تواند به افزایش شفافیت، پاسخگویی و اعتماد عمومی منجر شود. با توجه به اینکه 
اعتماد مردم به نهادهای دولتی و شهری یکی از ارکان اصلی توسعه پایدار است، برقراری 

چنین ارتباطاتی ضروری به‌نظر می‌رسد.
در نهایت این اقدامات نه‌تنها به بهبود کیفیت زندگی در تهران کمک می‌کند، بلکه باعث 
ایجاد حس تعلق و مشارکت بیشتر شهروندان در فرایند تصمیم‌گیری‌های شهری خواهد 
شد. با توجه به اهمیت این نوع ارتباطات، انتظار می‌رود که مدیریت شهری با ادامه و 
گسترش این برنامه‌ها، زمینه را برای توسعه پایدار و متوازن شهر تهران فراهم آورد. در 
نتیجه، این تلاش‌ها نه‌تنها موجب رضایت بیشتر شهروندان خواهد شد بلکه به تقویت 

روحیه اجتماعی و همبستگی میان ساکنان پایتخت نیز کمک خواهد کرد.

 ارتباط بی‌واسطه با شهروندان
کلید موفقیت مدیران
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ارتباط مستقیم مردم با مسئولان از طریق تلویزیون‌همشهری

تاکنون تریبون آزاد شهری  در 3برنامه میزبان شهروندان مناطق  6 و  8 و  مسافران  ناوگان تاکسیرانی بوده است

چند شب پیش به برنامه‌ای در شبکه سوم دعوت شدم برای یک 
گفت‌وگوی صمیمانه با تعدادی از دانشجوها. موضوع برنامه به 
اینجا کشیده شد که آیا برای توسعه یافتن حتما باید پای آمریکا وسط باشد یا خیر؟ و در پایان 

برنامه به نقطه‌ای رسیدیم که پیشنهاد می‌کنم بیشتر درباره‌اش تأمل کنیم.
یکی از دانشجوها گفت تجربه ثابت کرده که هر کشوری توسعه یافته  در اتحاد با آمریکا بوده است.

گفتم مصر 50سال آمریکایی بود، چرا به هیچ جا نرسید؟ قذافی که یک دوره ضدآمریکايی 
بود و در نهایت آمریکايی شد و کرکره هسته‌ای را پایین کشید و رفت؛ ولی چرا لیبی به هیچ جا 

نرسید؟ چرا رهایش کردند؟ کشورهای آمریکای‌جنوبی چطور؟ 
گفتم همین ایران خودمان... ایران قبل از انقلاب را بررسی کنید. 4برابر امروز صادرات نفت 
داشت. جمعیت هم 50درصد امروز. مصرف مواد غذایی هم یک‌چهارم بود. با آمریکا هم که فراتر 
از اتحاد رفته بودند و عملا غلام حلقه‌به‌گوش بودند. شاه برای تعیین قیمت نفت و میزان فروش 
آن به آمریکا سفر می‌کرد تا اجازه بگیرد؛ پس چرا در شهرها 40درصد و در روستاها 60درصد 
زیر خط فقر بودند؟ چرا تولید کشاورزی یک‌سوم نیاز کشور را پوشش می‌داد؟ چرا 35درصد 

سوءتغذیه داشتیم؟ و البته ده‌ها چرای دیگر.
دیگری گفت به این کشورهای اطراف نگاه کنید؛ همین امارات و عربستان با آمریکا بستند و 

امروز توسعه یافتند.
گفتم کدام توسعه؟ این زیبایی‌ها که در تصاویر می‌بینید به 3دلیل همه ماجرا نیست؛ یکی اینکه 
اساسا ابرپروژه این کشورها برند‌سازی‌ و تصویر‌سازی‌ است، براي اينكه یک سرزمین رؤیایی 
بسازند برای ورود سرمایه‌ها؛ برای همین هم امثال برج ‌الخلیفه و برج العرب نمادین است. دوم 
اینکه در این کشورها نهایت سانسور اعمال مي‌شود. آيا مي‌توانيد آخرین نقد ولو ساده و سازنده 
را در رسانه‌های این کشورها پیدا کنید؟ اساسا شما نقدی در این کشورها نمی‌بینید. سوم نیز 
توسعه و امنیت عاریتی است. یک نمونه‌اش تراز مبادله این کشورهاست. 150میلیارد دلار 
قرارداد تسلیحاتی می‌بندند که از این کشورها حمایت کنند و طبیعی است که مجبورند در 

مقابل جنایات غزه سکوت کنند.
دوباره گفت همه اینها به کنار؛ شما درآمد سرانه 2کشور را مقایسه کنید...

گفتم درآمد سرانه شاخص کاملی نیست. من از شما یک سؤال دارم؛ درآمد شما را 10برابر 
می‌کنم ولی پدرت را بفروش! آيا حاضری؟ يا هویتت را حاضری برای درآمد بیشتر بفروشی؟ حالا 
شما توضیح دهید که آخرین انتخابات این کشور کی بوده و نتیجه چه شده است؟ مردمی که 
حق انتخاب سرنوشت خود را ندارند حالا درآمدشان هم زیاد باشد... چه ارزشی دارد؟ حکومت 

ما هم کوتاه بیاید، مردم نمی‌گذارند. مهم‌ترین شاخص توسعه، مردم‌ هستند.
گفت ما با آمریکا نبندیم. حداقل اصلا آمریکا را نبینیم. این همه پافشاری برای هسته‌ای چیست؟ 
گفتم با غنی‌سازی‌ 5درصد برق تولید می‌کنیم و با 20درصد رادیودارو و با 60درصد سوخت 
سفردریایی و تحقیقات... اما قبول. بياييد فكر كنيم غني‌سازی‌ را تعطیل کرديم. همین را طي 

سال‌هاي 82 تا 84 انجام دادیم. پس چرا آمریکا همراهی نکرد؟ 
گفت چون اختلاف ما ریشه‌دار است. اصرار داریم با آمریکا در‌بیفتیم. شروع اختلاف‌ها از 

بالارفتن از سفارت بود.
گفتم فارغ از درست یا غلط بودن این گزاره، یک پیشنهاد دارم؛ 2دوره را بررسی کنید؛ یکی 
فاصله بهمن57 تا آبان58 و یکی هم قبل از انقلاب. در دوره اول که سفارتخانه اشغال نشده بود. 
دسیسه‌ها و خرابکاری آمریکایی‌ها را در این ایام حتما بررسی کنید. دوره دوم هم برای پهلوی 

است. این دوره را هم بررسی کنید و دشمنی آمریکا با ملت ایران را ببینید.
اما یک نمونه را مثال زدم که بیش از كي برنامه جای کار دارد و نیاز به تأمل بیشتری دارد؛ آن 
هم ماجرای هسته‌ای شدن ایران است. توصیه کردم خاطرات اکبر اعتماد به‌عنوان بنیانگذار 
سازمان انرژی اتمی را بخوانند که بسیار جذاب است. به‌عنوان نفر اول هسته‌ای در زمان شاه 

کارشکنی‌هاي آمریکایی‌ها برای جلوگیری از هسته‌ای شدن ایران را توضیح می‌دهد.
در اسناد آرشیو امنیت ملی آمریکا هست که آنها با کشورهای اروپايی ازجمله آلمان و فرانسه 
مذاکره کرده‌اند که به ایران در حوزه هسته‌ای‌شدن کمک نکنند. آمریکا اصرار داشت چرخه 

کامل سوخت ایران نباید در ایران باشد. چرا؟ شاه که نوکر آمریکا بود. پس برای چی؟ 
اینجاست که مصاحبه تاکر کارلسون، مشاور و از نزدیکان ترامپ خواندنی می‌شود که می‌گوید 

»آمریکا با ایران مشکل دارد، نه فقط جمهوری اسلامی«.

 ایران هسته ای
 بدون جمهوری اسلامی

219 رأی
موافق برای ریاست  محمدباقر قالیباف

276  رأی
مأخوذه  برای ریاست  سال دوم مجلس

 بررسی‌طرح واگذاری قیمت نان
  به استانداران در 

تلویزیون همشهری
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172
دستگاه

تاکسی برقی

73
هزار دستگاه

30
هزار دستگاه

تاکسی‌های 
فعال

 تاکسی‌های 
خطی

6
هزار دستگاه

ون‌تاکسی‌ها

TAXI

تعداد کل 
تاکسی‌ها
میزان
 فرسودگی

80
هزار دستگاه

%50

وضعیت تاکسیرانی پایتخت 

جابه‌جایی 
18%مسافران 
تعداد 
مسافران روزانه 

 3/5
میلیون نفر 

 فرسودگی
90%ون تاکسی‌ها

2هزار ون‌تاکسی امسال 
نوسازی می‌شوند.

سامانه  آینده  ‌4ماه  تا 
به‌طور  برخط«  »تاکسی 
کامل برای تمام تاکسی‌های 

شهر تهران اجرا می شود.

دوم  بخش  اجرای  با 
سامانه برخط، شهروندان 
می‌توانند از خانه یا محل کار 

درخواست تاکسی بدهند.

بیش از 11هزار تاکسی در 
این دوره از مدیریت شهری 

نوسازی شد.

نوسازی 27هزار تاکسی 
فرسوده با خودروهای برقی 

پیش‌بینی شده است.

تاکسی‌های برقی شاسی‌بلند 
تا یک‌ماه آینده وارد ناوگان 

تاکسیرانی می‌شوند.

6
خبر خوش 
مدیرعامل 
تاکسیرانی 

برای 
شهروندان 

بازگشت 10هزار تاکسی غیرفعال به شهر
مدیرعامل تاکسیرانی  در تریبون آزاد شهری خبر داد: 

»تریبون آزاد شهری« عنوان برنامه تلویزیون اینترنتی همشهری است که برای شنیدن دغدغه‌های شهروندان تهرانی راه‌اندازی شده است. در این 
برنامه برای شنیدن صدای رانندگان تاکسی و مسافران، راهی پایانه‌های تاکسیرانی شدیم و سپس در استودیوی همشهری مسائل و مشکلات آنها را با 

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران در میان گذاشتیم. 

مسائل مطرح‌شده 
در تریبون آزاد تاکسیرانی 
  وضعیت سامانه »تاکسی برخط«

 و شناورشدن نرخ کرایه 
  فرسودگی و نظافت‌نشدن تاکسی‌ها 
  خاموش بودن کولر 
  رانندگان تاکسی 
  مشکلات پایانه‌ها 
  بالا بودن نرخ کرایه تاکسی 
  معطلی زیاد تاکسی‌های خطی

عنوان برنامه 
تریبون آزاد شهری

4مدل‌ خدمتی برای فاز دوم »تاکسی برخط« 
 تاکسی اشتراکی

 تاکسی بانوان 
 تاکسی سالمندان 

 تاکسی اینترنتی 

مهمان این هفته
شادی مالکی، مدیرعامل 

سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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نسخه تکراری غرب برای غنی‌سازی
کنسرسیوم بین‌المللی غنی‌سازی؛ راه‌حل تکراری و بدون نتیجه

خبرسازان

دولت

دفاعی

سرلشکرباقری: ایران و پاکستان برای از بین 
بردن تروریسم عزم قاطع دارند
سردار محمد باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح در دیدار فرمانده ارتش 
پاکستان گفت: 2کشور ایران و پاکستان 
برای از بین بردن تروریسم در 2سوی 
مرزها عزم قاطع دارند و هماهنگی‌های به 

عمل آمده فی‌مابین نیروهای مسلح ایران و پاکستان درخصوص 
کنترل در مرز مؤثر و ارزشمند بوده و باید این همکاری‌ها ارتقا 

یابد./دفاع‌پرس

آملی‌لاریجانی: مطالبه‌گری روحانیت از دولت 
باید واقع‌بینانه باشد

آیت‌الله صادق آملی‌لاریجانی در دیدار 
با حجت‌الاسام و المسلمین عماد، 
مشاور امور روحانیت رئیس‌جمهوری، 
بر ضرورت طراحی ساختاری پایدار 
و فرادولتی برای تعامل مؤثر دولت و 

حوزه‌های علمیه تأکید کرد. وی در این دیدار اشاره داشت: 
همانطور که روحانیت نمی‌تواند نسبت به مشکلات جامعه 
بی‌تفاوت باشد، باید محدودیت‌های اجرایی دولت را نیز درک 

کند و در بیان مطالبات، رویکردی واقع‌بینانه داشته باشد./ایسنا

عارف: برای تحقق رشد ۸درصدی نمی‌توانیم 
خود را به منابع داخلی محدود کنیم

محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور با اشاره به ویژگی‌های 
استان گیلان گفت: ما نمی‌توانیم سند 
چشم‌انداز ۲۰ ساله را نادیده بگیریم. ما 
باید رشد 8درصدی را محقق کنیم، اما 

برای این کار به ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز است؛ 
اگرچه منابع داخلی در این زمینه کارساز است، اما نمی‌توانیم 

خودمان را به منابع داخلی محدود کنیم./ایسنا

پزشکیان: روابط تهران و مسقط 
روزبه‌روز در حال گسترش است

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران دیروز سه‌شنبه ۶ 
خرداد ۱۴۰۴ پیش از عزیمت به مسقط پایتخت عمان، 
گفت: هدف از سفر به عمان، برقراری ارتباطات بهتر و 
گسترده‌تر با همسایگان است و این ارتباطات روزبه‌روز در 

حال گسترش است.
رئیس‌جمهور افزود: تقویت صلح و آرامش در منطقه و 
مقابله با جنایاتی که در غزه در حال وقوع است از محورهای 
قابل پیگیری در این سفر است و قرار است به زبان و نگاه 
مشترکی در این زمینه دست یابیم. کشورهای منطقه باید 
دست به‌دست هم دهند و اعتراض خود نسبت به رفتارهای 
جنایتکارانه رژیم صهیونیستی که از سوی هیچ انسانی 

پذیرفته شده نیست را در مجامع بین‌المللی منعکس کنند.
پزشکیان با اشاره به همراهی رئیس اتاق بازرگانی ایران در 
این سفر، افزود: ان‌شاءالله بتوانیم ارتباطات میان 2کشور را 
صمیمی‌تر و عمیق‌تر از گذشته برقرار کنیم و به دستاوردهای 

مهمی دست یابیم.

حضور نیروی زمینی ارتش در جمع 
۱۰ قدرت برتر زرهی جهان

نیروی زمینی ارتش جمهوری اسامی ایران با دارا بودن 
یگان‌های پیاده و زرهی منسجم، از قدرت و توانمندی‌های 
قابل‌توجهی برخوردار است و یگان‌های زرهی نزاجا با دارا بودن 
تانک‌ها و نفربر‌های زرهی گوناگون توانایی‌های شگفت‌انگیزی 
را در صحنه نبرد از خود به نمایش گذاشته‌‌اند. براساس نمودار 
دایره‌ای که وب‌سایت »گلوبال فایرپاور« ترسیم کرده است، 
در حوزه رزم زرهی، ارتش جمهوری اسامی ایران جزو 
۱۰ قدرت برتر جهان است. گلوبال فایرپاور منبعی است 
که شاخص‌های قدرت نظامی کشور‌های مختلف جهان را 

به‌صورت طبقه‌بندی شده در اختیار مخاطبان قرار می‌دهد.

نقش نیروی انسانی در ارتقای توان بازدارندگی
ا امیر سرتیپ »علیرضا صباحی‌فرد«فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم‌الانبیا )ص( گفت: نیروی انسانی 
متخصص می‌تواند عامل ارتقای قدرت بازدارندگی و نظامی در تمامی سطوح باشد. وی افزود: قطعاً رکن اصلی 

تربیت و آموزش، اساتید و مربیان کارآمد هستند/دفاع پرس

۱۰۵کشور در اندیشه معماری جهان عادلانه در اجلاس امنیتی مسکو
سیزدهمین اجلاس بین‌المللی نمایندگان بلندپایه مسئول مسائل امنیتی روز سه‌شنبه ششم خرداد با حضور 
بیش از ۲۹ هیأت از ۱۰۵کشور ازجمله جمهوری اسامی ایران با دستورکار اصلی شکل‌گیری معماری جدید، 

عادلانه و تقسیم‌ناپذیر از امنیت برابر و فراگیر در مسکو گشایش یافت./ ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

قالیباف رئیس‌مجلس ماند
قرعه‌کشی نایب‌رئیسان و چرخش اندک در ترکیب دبیران

در نخستین نشست علنی مجلس شورای اسلامی در اجلاسیه 
دوم دوره دوازدهم که صبح سه‌شنبه ۶ خرداد برگزار شد  ترکیب 

جدید هیأت‌رئیسه مشخص شد. 
مطابق انتظار، محمدباقر قالیباف با کنار رفتن هادی قوامی به نفع 
او و برتری بر احمد راستینه، بار دیگر ریاست مجلس را برای سال 

دوم در مجلس دوازدهم و ششمین سال متوالی بر عهده گرفت.

رقابت برای کرسی‌های نواب‌رئیس، اما با شگفتی همراه بود؛ جایی 
که علی نیکزاد و حمیدرضا حاجی‌بابایی هر دو ۱۱۱ رای کسب 
کردند و سرانجام قرعه‌کشی، نیکزاد را به عنوان نایب‌رئیس اول و 

حاجی‌بابایی را به عنوان نایب‌رئیس دوم معرفی کرد.

در میان دبیران هیأت‌رئیسه، تغییرات محدود اما معنادار بود. 
احمد نادری )۱۲۹ رای(، رضا جباری )۱۲۶ رای(، عباس پاپی‌زاده 
)۱۰۴ رای(، صدیف بدری )۱۰۲ رای(، مجتبی بخشی‌پور )۹۸ 
رای( و روح‌الله متفکرآزاد )۹۷ رای( به عنوان دبیران انتخاب 

شدند.

در بخش ناظران نیز علیرضا سلیمی )۱۳۴ رای(، عباس گودرزی 
)۱۱۵ رای( و جلیل میرمحمدی )۱۱۰ رای( انتخاب شدند.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

حاشیه مجلس

محمدباقر قالیباف
219 رأی

دبیران هیأت رئیسه

ناظران هیأت رئیسه

رئیس مجلس

نایب رئیس دومنایب رئیس اول

علی نیکزاد
111 رأی

احمد نادری
129 رأی

صدیف بدری
102 رأی

علیرضا سلیمی
134 رأی

عباس پاپی‌زاده
104 رأی

روح‌الله متفکرآزاد
97 رأی

سید جلیل میرمحمدی
110 رأی

رضاجباری
126 رأی

مجتبی بخشی‌پور
98 رأی

عباس گودرزی
115 رأی

حمیدرضا حاجی‌بابایی
111 رأی

حاشیه‌نگاری از سه‌شنبه شلوغ مجلس
ترکیب هیأت رئیسه چندان تغییری نداشت 

مجلس سه‌شنبه‌ای شلوغ را سپری کرد. خانه ملت از 
همان صبح حال‌وهوایی دیگر داشت. صندلی‌ها آرام پر 
می‌شدند، اما روی هر میزی که نگاه می‌کردی، نشانی از 
رقابت می‌دیدی؛ برگه‌هایی رنگارنگ و عکس‌هایی که 
لبخند می‌زدند و شعارهایی که وعده می‌دادند. تبلیغات 
کاندیداهای هیات رئیسه روی میزها ریخته بود. حتی 

مانیتورهای نماینده‌ها هم بی‌نصیب نمانده بودند.
با تلاوت قرآن و آغاز رسمی جلسه، محمدباقر قالیباف طبق 
معمول پشت میکروفن رفت. دستور اول جلسه، انتخابات 

هیات رئیسه در اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم بود.
نام نامزدها که خوانده شد، تازه هیاهو بالا گرفت. محمدباقر 
قالیباف، احمد راستینه و هادی قوامی به عنوان نامزدهای 
ریاست مجلس معرفی شدند؛ اما قوامی بی‌مقدمه گفت: »به 
نفع قالیباف کنار می‌کشم.« و درست همین لحظه،  صدای 
راستینه بلند شد: »این کار اخلاقی نیست! خدا رو هم در 
نظر بگیرید!« راه رفت و داد زد و اعتراض کرد. صحن برای 

دقایقی پر از زمزمه و تعجب‌ شد.
در نهایت، برگه‌های سبز برای رای‌گیری پخش شد. با ۲۱۹ 

رای، محمدباقر قالیباف بار دیگر رئیس مجلس ماند.
نوبت به انتخاب نواب رئیس رسید. حمیدرضا حاجی‌بابایی 
و علی نیکزاد ، هر دو دقیقاً ۱۱۱ رأی آوردند. قرعه کشی 
کردند؛ و همان‌که پارسال نایب اول بود، این بار نایب دوم 
شد و برعکس. اما در عمل، هر دو ابقا شدند؛ تنها جایگاه‌شان 

عوض شد.
دبیران هیات رئیسه اما تغییرات مهمی داشتند. محمد 
رشیدی و مجتبی یوسفی دیگر در ترکیب نیستند. 
چهره‌های تازه‌ای به جای آنها نشسته‌اند. در مقابل، ناظران 
هیات رئیسه، مثل سال گذشته، بدون تغییر باقی ماندند. 
این‌چنین، صحن شلوغ و پررنگ دیروز، با آرا و برگه‌های 
رأی، با همهمه‌ها و لبخندها و البته یک قرعه‌کشی، فصلی 
دیگر از ریاست را ورق زد. هیات رئیسه جدید، با ترکیبی 
تقریباً ثابت، کار خود را آغاز کرد؛ مجلس مثل همیشه، روی 

لبه تغییر و تکرار ایستاده بود.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگار

مذاکرات غیرمستقیم ایران و 

آمریکا در شرایطی در جریان گزارش
است که چند موضوع ازجمله 
حق غنی‌سازی در داخل خاک ایران، به یکی از 
گره‌های اصلی میان طرفین تبدیل شده است.
جمهوری اسامی ایران بارها اعلام کرده 
هدفش از غنی‌سازی اورانیوم، صرفا مصارف 

صلح‌آمیز است و آموزه‌های اعتقادی و 
پرهزینه‌بودن نگهداری تسلیحات 
کشتارجمعی، جملگی موجب شده‌اند تا 
نظام به سمت سویه‌های نظامی غنی‌سازی 
نرود. با این حال دولت آمریکا برخلاف 
مواضع ابتدایی پس از روی کار آمدن ترامپ، 
اکنون غنی‌سازی‌ در خاک ایران را به کلی رد 

می‌کند و آن را خط‌قرمز خود می‌داند.
خط‌قرمز دانستن غنی‌سازی‌ در خاک 
ایران، البته با واکنش محکم ایران مواجه 
شده است. فرمایش‌هاي رهبر انقلاب 
جدی‌ترین موضع در قبال مخالفت 
آمریکایی‌ها با حق غنی‌سازی‌ اورانیوم در 
ایران بود. حضرت آیت‌الله ‌خامنه‌ای، چندی 

پیش در دیدار خانواده‌های شهیدرئیسی و 
دیگر شهیدان خدمت، فرمودند: »این حرف 
آمریکایی‌ها که به ایران اجازه غنی‌سازی 
نمی‌دهیم، غلط زیادی است و در کشور 
کسی منتظر اجازه این و آن نیست و 
جمهوری اسلامی، همان سیاست و روش 

خود را پیگیری خواهد كرد.«

کنسرسیوم هسته‌ای، راه‌حلی برای حل مسئله 
غنی‌سازی‌

پس از این فرمایش‌هاي قاطع، سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه کشورمان نیز تصریح کرد که بحث غنی‌سازی‌ اصلا 
موضوعی نیست که از نظر ما قابل مذاکره باشد. با وجود رویکرد 
قاطع ایران، غنی‌سازی‌ همچنان از مسائل مبهم در مذاکرات 
است. پیش از همه آنچه تا الان گفته شد، یکی از ایده‌های مطرح 
برای حل موضوع غنی‌سازی‌، ایده »کنسرسیوم هسته‌ای« 

بوده است.
این ایده نخستین‌بار توسط برخی رسانه‌های غربی مطرح 
شد و ایران ارائه رسمی آن به طرف آمریکایی را تکذیب کرده 
است. روزنامه گاردین چند روز قبل در گزارشی نوشت که در 
کنسرسیوم هسته‌ای، عربستان‌سعودی و امارات سهامدار و 
تأمین‌کننده مالی خواهند بود و به محصول غنی‌سازی در سطح 
۳.۶۷ دسترسی خواهند یافت. طبق گفته گاردین، مشارکت 
کشورهای حوزه خلیج‌فارس در پروژه غنی‌سازی ایران خواهد 
توانست‌ نوعی »تضمین امنیتی اضافی« تلقی شود و به نوعی 
شرط ادعایی آمریکا برای اطمینان‌یافتن از منحرف‌نشدن برنامه 
هسته‌ای ایران به سمت اهداف نظامی را پاسخ دهد. دیروز، 
نیویورک‌تایمز نیز مدعی شد که آمریکا به ایران پیشنهاد داده 
یک مرکز غنی‌سازی مشترک با عربستان در جزایر خلیج‌فارس 

احداث کند و آمریکا هم بر آن نظارت داشته باشد.

مانع دیگر کنسرسیوم هسته‌ایروایت تازه حسن روحانی از ایده کنسرسیوم غنی‌سازی‌
با توجه به همه آنچه گفته شد، ایران با اصل ایده کنسرسیوم 
غنی‌سازی‌ مشکلی ندارد لیکن با این قید که اصل غنی‌سازی‌ 
در خاک ایران انجام شود و سایر کشورهای حاشیه خلیج‌فارس 
نظیر عربستان، امارات و قطر در ازای تزریق سرمایه، از محصول 
فناوری ایران بهره ببرند. البته چنانچه برخی ناظران نیز 
پیش‌بینی کرده‌اند، کنسرسیوم هسته‌ای، علاوه بر رفع قید 
»غنی‌سازی‌ در خاک ایران« مانع دیگری نیز دارد و این مانع، 
معطوف به رضایت کشورهای نامبرده برای اضافه شدن به 
این کنسرسیوم است؛ چراکه ورود به این کنسرسیوم شاید با 
کلان‌راهبرد هسته‌ای آنها که عمدتا در نسبت با فناوری غربی 

تعریف می‌شود، مغایرت داشته باشد.

کنسرسیوم، جایگزین حق غنی‌سازی‌؟ 
با رصد اخبار می‌شود به نوعی رویکرد مثبت تهران 
نسبت به ایده کنسرسیوم هسته‌ای را دریافت. 
برای نمونه اسماعیل بقايی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه کشورمان چندی پیش در نشست 
خبری‌اي به ابتکار »کنسرسیوم هسته‌ای« اشاره 
کرد و گفت: »این موضوع جدید نیست و از 2دهه 
پیش درباره آن طرح و بحث شده است. یک توجیه 
این ایده نیاز کشورهای منطقه غرب آسیا به انرژی 
هسته‌ای است و ایجاد کنسرسیوم ایده بدی نیست. 
اگر این ابتکار وجود داشته باشد ایران استقبال و 

مشارکت می‌کند.«
با وجود استقبال ایران از کلیت ایده کنسرسیوم 
هسته‌ای، طبيعتا این طرح نمی‌تواند جایگزین حق 
غنی‌سازی در خاک ایران شود. این موضوع دیروز 
توسط بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه مطرح 
شد. او گفت: »از هر روندی که مبتنی بر مشارکت 
کشورهای منطقه جهت غنی‌سازی و تولید سوخت 
مورد نیاز برای طرح‌های هسته‌ای صلح آمیز باشد، 
حمایت می‌کنیم اما این ابتکار قاعدتا به هیچ عنوان 
نمی‌تواند جایگزین بحث غنی‌سازی در داخل 

ایران باشد.«

 ایده‌ای به بلندای نیم‌قرن 
ایده ایجاد »کنسرسیوم هسته‌ای« تازگی ندارد و عمر آن، 
به نیم‌قرن می‌رسد. این ایده بیش از هر چیز یادآور خاطره 
تلخ سرمایه‌گذاری یک‌میلیارد دلاری پهلوی دوم، در 
کنسرسیوم موسوم به »اورودیف« فرانسه است؛ اقدامی که 
در ظاهر حق ۱۰درصدی غنی‌سازی را برای ایران درنظر 
گرفت اما در عمل هیچ بهره‌ای از این معاهده نصیب ملت 

ایران نشد.
در سال۱۹۷۴، ایران یک‌میلیارد دلار به کمیساریای انرژی 
اتمی فرانسه وام داد تا برای ساخت کارخانه غنی‌سازی 
اورانیوم در »تریکاستن« صرف شود و در ازای آن، ۱۰درصد 

از سهام این کنسرسیوم را دریافت کرد.
براساس قرارداد، ایران ‌باید ۱۰درصد از محصولات این 
کارخانه را دریافت می‌کرد و یکی از هر 10کارمند این کارخانه 
هم باید ایرانی می‌بود و ایران نيز در سود کارخانه شریک 
می‌شد. اما با پیروزی انقلاب اسلامی، فرانسه به تعهدات خود 
پایبند نماند و به بهانه‌های مختلف از اجرای قرارداد سر باز زد.

در سال۱۳۸۸ نیز دولت فرانسه اعلام کرد سهم ۱۰درصدی 
ایران را به رسمیت می‌شناسد اما به‌دلیل تحریم‌ها، امکان 
تحویل اورانیوم غنی‌شده وجود ندارد. این ادعا در حالی 
مطرح شد که حتی پیش از تحریم‌ها نیز فرانسه از انجام 

تعهداتش، سر باز زده بود.

در سال‌های پس از انقلاب اسلامی، به‌ویژه پس از تندشدن 
شیب موضوعات مربوط به برنامه هسته‌ای ایران در 
نیمه اول دهه80 شمسی نیز بار دیگر ایده کنسرسیوم 
هسته‌ای، به میان کشیده شد. در همین باره حسن 
روحانی، رئیس‌جمهور پیشین کشورمان، چندی پیش 
در دیدار اعضای شورای مرکزی حزب اصلاح‌طلب 
»مجمع ایثارگران« با اشاره به فراز و فرود مذاکرات 
هسته‌ای با 3کشور اروپایی، زمانی که عهده‌دار مسئولیت 
دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی بود، اظهار کرد: »با 
آفریقای‌جنوبی، الجزایر، هند و برزیل توافق کردم که 
۵کشور به‌صورت یک کنسرسیوم در ایران غنی‌سازی 

کنیم. درباره این طرح رئیس‌جمهور آفریقای‌جنوبی با 
3کشور اروپایی تماس گرفت و قبول کردند که اگر چند 

کشور با هم انجام دهید، مشکلی نداریم.«
روحانی در عین حال مدعی شد نتیجه انتخابات 
سال۱۳۸۴ که به پیروزی محمود احمدی‌نژاد انجامید، 
جلوی حصول عملی توافق بر سر ایجاد کنسرسیوم 
غنی‌سازی‌ در ایران را گرفت. در سال‌های پس از ۱۳۸۴ 
نیز همواره ایده کنسرسیوم بین‌المللی برای غنی‌سازی 
اورانیوم، میان ایران و اروپا و آمریکا مطرح بوده اما هر بار، 
ازجمله به‌دلیل بی‌اعتمادی غرب، به نتیجه مورد نظر 

نرسیده است.
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یادداشت مقاومت

ارسال 90هزار تن تجهیزات پزشکی برای 
اسرائیل

وزارت جنگ رژیم صهیونیستی با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده 
است که از آغاز جنگ غزه 90هزار تن تجهیزات نظامی در قالب 
800پرواز هوایی و 140کشتی دریافت کرده‌ایم. گفته شده این 
تجهیزات شامل مهمات، خودروهای زرهی، تجهیزات حفاظت 
شخصی و تجهیزات پزشکی و غیره است. همچنین یک هواپیمای 
دیگر حامل تجهیزات نظامی روز گذشته وارد فرودگاه بن گوریون 
شد تا شمار پروازهای حامل تجهیزات نظامی از آغاز جنگ غزه به 

800پرواز برسد./ رویترز

سوءاستفاده از کمک‌رسانی‌ها توسط 
صهیونیست‌ها

وزارت کشور فلسطین در نوار غزه اعلام کرده است که رژیم 
صهیونیستی تحت پوشش بنیاد بشردوستانه غزه که خودش آن‌را 
تأمین مالی می‌کند، از توزیع کمک‌ها در غزه برای اجرای اقدامات 
امنیتی و اطلاعاتی استفاده خواهد کرد. گفته شده دسترسی به 
کمک‌های بشردوستانه برای هر شهروند در محل اقامتش، حقی 
است که توسط همه قوانین بین‌المللی تضمین شده و تلاش 
رژیم صهیونیستی برای جلوگیری از ورود کمک‌ها از طریق یک 
سازوکار جدید شکست خواهد خورد؛ همانطور که تلاش‌های 

قبلی آنها شکست خورده است. / القدس

تکذیب وجود اختلافات داخلی در حماس
جنبش مقاومت اسامی حماس روز سه‌شنبه گزارش شبکه 
العربیه مبنی بر وجود اختلافاتی میان رهبران سیاسی و نظامی این 
 جنبش در نوار غزه را تکذیب کرد و آن را افترایی بی‌اساس خواند. 
هشام قاسم، مسئول رسانه‌ای حماس در خارج، با رد این ادعاها گفت: 
»گزارش منتشرشده درباره اختلافات بر سر پرونده عیدان الکسندر 
اسیر آزاد شده اسرائیلی آمریکایی، کاملاً دروغ بوده و واقعیت ندارد.« 
وی تأکید کرد که این گزارش بخشی از ادعاهایی است که این شبکه 

همیشه مطرح می‌کند./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

بحران بی‌سابقه در تأمین دارو و تجهیزات 
پزشکی 

سازمان جهانی بهداشت با انتشار بیانیه‌ای نسبت به وضعیت 
وخیم بهداشت و درمان در نوار غزه هشدار داد و اعلام کرد که 
۵۱ دستگاه کامیون حامل کمک‌های پزشکی همچنان در پشت 
مرزها معطل مانده‌اند و مجوز ورود به غزه را دریافت نکرده‌اند. 
براساس این گزارش، ۶۴ درصد از تجهیزات پزشکی، ۴۳ درصد 
از داروهای حیاتی و ۴۲ درصد از واکسن‌ها به‌طور کامل به پایان 
رسیده‌اند. این آمار نگران‌کننده نشان‌دهنده فروپاشی سیستم 
سامت در این منطقه تحت محاصره است. سازمان جهانی 
بهداشت همچنین تأکید کرد که کمبود شدید در محلول‌های 
تزریقی، سرنگ‌ها و باندها مانع جدی در برابر انجام درمان‌های 
جراحی، ازجمله بیهوشی و درمان شکستگی‌ها ایجاد کرده 

است./ الجزیره

درخواست آلمان و بلژیک برای توقف جنگ غزه 
با ادامه حملات شدید رژیم صهیونیستی به نوار غزه، صدای 
انتقادات بین‌المللی بلندتر شده است. در همین ارتباط نیز 
2 کشور اروپایی آلمان و بلژیک خواستار اقدام فوری برای 
توقف جنگ و پایان دادن به بحران انسانی در غزه شدند. اولاف 
شولتس، صدراعظم آلمان، هشدار داد که نگرانی‌ها درباره 
تشدید عملیات نظامی رژیم صهیونیستی در غزه در حال 
افزایش است. همچنین وزیر امور خارجه بلژیک گفت: »نمی‌دانم 
چه فجایع بیشتری باید در غزه رخ دهد تا جامعه جهانی از وقوع 

نسل‌کشی سخن بگوید.«/ تاس

عقبگرد 84ساله اروپاییان
فقدان عقلانیت در عرصه امنیتی و سیاست خارجی 
کشورهای اروپایی روزبه‌روز خود را بیشتر نشان می‌دهد. 
با پایان نسل قبلی سیاستمداران اروپایی ازجمله ژاک 
شیراک و گرهارد شرودر و افول قدرت احزاب سنتی )راست 
میانه و سوسیال دمکرات( در اروپا شاهد جنبش اجزای 
منظومه جنگ در قاره سبز هستیم. اخیرا مقامات آلمانی از 
تجدیدنظر در دکترین و راهبرد نظامی خود خبر می‌دهند؛ 
جایی که برلین به بهانه جنگ احتمالی با روسیه تا سال 
2029میلادی قصد به‌روز رسانی تجهیزات و ساختار امنیتی 

و نظامی خود را دارد.
ثبات ژئوپلیتیک که مبنای تشکیل اتحادیه اروپا در سال‌های 
پایانی قرن بیستم بود، عملا از دست رفته و تبدیل به یک 
نگرانی مزمن برای ساکنان این قاره شده است. صورتبندی 
ماجرا پیچیده است؛ »بازدارندگی مبتنی بر صلح« جای خود 
را به »بازدارندگی مبتنی بر جنگ« داده است. تا قبل از وقوع 
جنگ اوکراین، صلح تبدیل به یک فرامتن ثابت در ترسیم 
معادلات راهبردی -امنیتی اروپا شده بود، اما امروز یک متغیر 
وابسته شده است. این سهمگین‌ترین و پرخطرترین تحول 
زیربنایی در معادلات اروپای امروز به شمار می‌آید. اما کدام 
بازیگران در شکل‌گیری این دگرگونی و بی‌ثباتی ژئوپلیتیک 
نقش داشته‌اند؟ آیا مصدر این تحول را باید در کاخ کرملین یا 

غرب آسیا جست‌و‌جو کرد؟!
از ابتدای قرن بیست‌و‌یکم، مداخله‌گرایی اروپاییان در 
معادلات داخلی اوکراین با وقوع انقاب نارنجی وارد 
فاز تازه‌ای شد. پس از وقوع انقاب نارنجی در سال 
2004میلادی، دامنه و عمق این مداخله‌گرایی افزایش یافت 
و عضویت اوکراین در ناتوتبدیل به هدف عینی اروپاییان 
با هدف محاصره راهبردی روسیه شد. عضویت همزمان 
بسیاری از اعضای اتحادیه اروپا در پیمان آتلانتیک شمالی 
این روند را پررنگ‌تر ساخت؛ تا جایی که پس از سرکارآمدن 
زلینسکی در سال 2019میلادی، وی در محاسبات انتزاعی 

اروپاییان به نماد ‌گذار به اوکراین ناتویی تبدیل شد.
اصرار اروپاییان مبنی بر عضویت اوکراین در پیمان آتلانتیک 
شمالی در قالب راهبرد گسترش ناتو به شرق سبب شد تا 
روسیه در قبال چنین راهبرد خطرناکی دست به واکنش 
بزند و جنگ اوکراین را آغاز کند. همانگونه که محرز است، 
اقدام روسیه نه از جنس کنشگری اولیه، بلکه از جنس 
واکنش نسبت به مداخله‌گرایی هدفمند اروپاییان در محیط 
پیرامونی مسکو بوده است. با سرکارآمدن دولت ترامپ، 
مذاکراتی میان مسکو و واشنگتن بر سر نحوه پایان دادن به 
جنگ اوکراین و انعقاد پیمان آتش‌بس شکل گرفته است، 
اما پایان جنگ اوکراین به‌معنای زدوده شدن سایه جنگ از 

آسمان اروپا نیست!
عضویت سوئد و فنلاند در ناتو از یک‌سو و استمرار 
مداخله‌گرایی اروپاییان در اطراف روسیه منجر به افزایش 
وقوع احتمال جنگ‌های آتی در خاک اروپا شده است. در این 
میان، جای سیاستمداران عاقل در قاموس سیاست خارجی 
اروپا خالی است! افرادی مانند فن در لاین، فردریش مرتس 
و امانوئل مکرون نه‌تنها قدرت حل بحران‌های خودساخته 
در اروپا را ندارند، بلکه خود تبدیل به عوامل وقوع بحران‌های 

کنونی و آتی در قاره سبز شده‌اند.
اخیرا مؤسسه »یوگاو« نظرسنجی مهمی را در بین 
شهروندان ساکن قاره اروپا صورت داده است. براساس نتایج 
این نظرسنجی بین ۴۱ تا ۵۵درصد از شرکت‌کنندگان در 
کشورهای بریتانیا، فرانسه، آلمان، ایتالیا و اسپانیا معتقدند 
که احتمال وقوع یک جنگ جهانی دیگر در 5 تا 10سال 
آینده وجود دارد. اکثریت قاطع شرکت‌کنندگان بر این باورند 
که چنین جنگی با استفاده از ساح‌های هسته‌ای همراه 
خواهد بود. اکثر شهروندان اروپایی معتقدند کشورهایشان 
به‌زودی درگیر جنگ خواهند شد؛ از ۶۶ درصد ایتالیایی‌ها 
تا 89درصد انگلیسی ها! با این حال، اکثر شرکت‌کنندگان 
باور ندارند که ارتش کشورشان آمادگی مقابله با جنگ‌های 
جدید را داشته باشد. این همان تله‌ای‌ است که اروپاییان 
خود را در آن گرفتار ساخته‌اند! بهتر است سران اروپایی 
به جای تهدیدسازی برای دیگران، به نقش بی‌بدیل خود 
در خلق بحران‌های پایدار علیه شهروندانشان بپردازند و 
قصور جبران‌ناپذیر خود را در این معادله پیچیده و خطرناک 

بپذیرند.

عبرت‌های مذاکره روسیه و آمریکا 
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مهدی خورسندگزارش
کارشناس مسائل بین‌الملل

جنگ واقعی میان حزب‌الله و اسرائیل ادامه دارد
غدی فرانسیس، روزنامه‌نگار لبنانی در گزارشی گفته است که جنگی واقعی میان حزب‌الله و اسرائیل در جریان 
است و عملیات‌های هدف‌گیری در جنوب لبنان نشان می‌دهد که جنبش مقاومت در حال حرکت مستمر است. 
به‌گفته این شهروند لبنانی، ما شاهد بازیابی آرایش نظامی، اطلاعاتی، انسانی و امنیتی حزب‌الله هستیم. / المنار

شلیک موشک یمن پس از یورش صهیونیست‌ها به مسجدالاقصی
یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرده است که با شلیک 2 موشک بالستیک مافوق صوت 
»فلسطین ۲« و »ذوالفقار«، فرودگاه بن‌گوریون و یک نقطه حیاتی دیگر در شرق تل‌آویو را هدف قرار دادیم. وی گفته 
که این حمله در پاسخ به یورش صهیونیست‌ها به مسجدالاقصی و حمایت از مردم غزه صورت گرفته است./ المسیره

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[

جهان‌نما

تبعات جنگ با ایران به نقل از کارشناس 
آمریکایی

یک کارشناس آمریکایی با انتقاد از 
جنگ‌طلبـ�ی علیه ایـ�ران اعالم کرد: 
»کشوری سرکش که جنگ‌افزار هسته‌ای 
غیرقانونی دارد و نسل‌کشی می‌کند و مقصر 
بزرگ‌ترین اشغالگری تاریخ اخیر است، به 

ایران فرمان می‌دهد که نمی‌تواند غنی‌سازی‌ کند؛ سراسر این 
داستان خنده‌دار است.« این کارشناس در ادامه هشدار داده است: 
»جنگ با ایران، جنگ با یمن نیست که بخواهیم شکست‌مان را 
پیروزی جلوه دهیم و از آن قسر در برویم بلکه جنگی ویرانگر 
خواهد بود که پیش‌بینی و برآورد پیامدهایش کار دشواری است 

و به شکل خیره‌کننده‌ای خطری بزرگ‌تر در پی خواهد داشت.«

ماجرای جاسوسی سنگین ایران از وزیر 
اسرائیلی

شبکه کان اسرائیل در گزارشی به 
فعالیت‌های گسترده امنیتی ایران علیه 
رژیم صهیونیستی در خاک فلسطین 
اشغالی پرداخته است. این گزارش ماجرای 

جاسوسی سنگین ایران از وزیر اسرائیلی است. در این گزارش 
تصویری از یک منبع عبری زبان متعلق به رژیم صهیونیستی 

مورد بررسی قرار گرفته است.

تحلیل مقایسه‌ای راهبردهای کرملین و آموزه‌های آن برای مذاکرات تهران-واشنگتن

درس‌هایی که می‌توان از مذاکرات روسیه و غرب بر سر 

اوکراین برای ایران در مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا 
آموخت، بسیار مهم و چند‌لایه‌اند. این درس‌ها از منظر 
استراتژی، روانشناسی مذاکرات، قدرت‌نمایی و محاسبه 
هزینه -فایده قابل بررسی هستند. روس‌ها که از ابتدا 
می‌دانستند در رویکرد نظامی با اوکراین، با کی‌یف طرف 

نیستند و یک جبهه متشکل از کشورهای غربی اعم از آمریکا 
و بخش بزرگی از اروپا در مقابل‌شان حضور دارند، خود را برای 
یک هماوردی بزرگ آماده کردند؛ این آمادگی روس‌ها اروپا را 
آچمز کرده و آمریکا را کلافه. در ادامه به نشانه‌ها و ابزارهای 

اقتدار روسیه در مذاکره با اوکراین اشاره خواهیم داشت.

1. قدرت میدانی به‌عنوان اهرم 
مذاکره

 روسیه در بسیاری از دوره‌های جنگ، 
کنترل مناطقی از شرق و جنوب اوکراین را 
حفظ و این حضور میدانی را به برگ مذاکره 

تبدیل کرده است.
هرگونه عقب‌نشینی تاکتیکی نیز با هدف 
بازتنظیم خطوط تماس و حفظ وضعیت 

»یخ‌زده« بوده است، نه شکست قطعی.

1. طولانی شدن جنگ، فراتر از محاسبات اولیه
  آمریکا در ابتدا تصور داشت حمایت نظامی– اطلاعاتی از 
اوکراین منجر به شکست سریع روسیه یا عقب‌نشینی راهبردی 

می‌شود، اما جنگ به مرحله فرسایشی رفت و هزینه‌بر شد.

4. بی‌نتیجه بودن تحریم‌ها
  تحریم‌های سنگین نتوانستند اقتصاد روسیه را فلج کنند. 
روسیه با چرخش به سمت شرق و کنترل صادرات انرژی 

توانست بخشی از تحریم‌ها را دور بزند.

با وجود همه مسائلی که گفته شد، باید بپذیریم شرایط اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی تهران و مسکو در مقوله تنش و مذاکره با آمریکا 
متفاوت است. ایران باید ارزیابی دقیقی از آستانه‌های تحمل و 
خطوط قرمز آمریکا و متحدانش داشته باشد. فرضیات نادرست در 
مورد واکنش غرب می‌تواند ایجاد شرایط ویژه منطقه‌ای و بین‌المللی 
را در پی داشته باشد. در مذاکرات حساس کنونی، حمایت عمومی 
و انسجام داخلی در مقابل فشارهای خارجی اهمیت کلیدی دارد. 

شفاف‌سازی نسبی و اقناع افکار عمومی می‌تواند پشتوانه تیم مذاکره 
کننده باشد. البته دولت چهاردهم باید بداند ایران هم کارت‌های 
مختلفی مثل موقعیت ژئوپلیتیک، نفوذ منطقه‌ای، توان هسته‌ای و 
همکاری با شرق دارد. وزارت امورخارجه ما نباید به وزارت مذاکره 
بدل شود و همانطور که تجربه موفق روسیه برای توسعه شرکای 
غیرغربی، نتیجه قابل‌قبولی داشته دولت محترم هم باید بداند 

که استفاده هوشمندانه از این کارت‌ها در مذاکرات کلیدی است.

دولت محترم و دستگاه دیپلماسی ما بداند مسیر 
پیشنهادی برای حفظ اقتدار ایران در مذاکرات 
غیرمستقیم با آمریکا، به‌ویژه در فضای پیچیده کنونی 
منطقه و نظم در حال تغییر بین‌المللی، باید ترکیبی 
از مقاومت هوشمندانه، ابتکار دیپلماتیک و استفاده 
مؤثر از ابزارهای قدرت ملی باشد. در ادامه، مسیرهای 
پیشنهادی برای حفظ و تقویت اقتدار ایران در این 

مذاکرات آمده است:

1. تقویت اجماع داخلی
  شفاف‌سازی محدود و هدفمند درباره چارچوب 

مذاکرات برای جلوگیری از دوگانگی رسانه‌ای داخلی
  همگرایی نهادهای تصمیم‌ساز )دولت، مجلس و 
نهادهای امنیتی( با تیم مذاکره‌کننده برای تقویت 

موقعیت ایران
  حفظ انسجام اجتماعی و کاهش نارضایتی اقتصادی 

برای ممانعت از فشار داخلی، هم‌راستا با فشار خارجی

3. بازی هوشمند در سطح بین‌المللی
   استفاده از کارت چین و روسیه بدون وابستگی 

کامل؛ حفظ استقلال در تعامل با شرق
  توسعه روابط با اروپا و کشورهای »غیرمتعهد« 
برای شکستن انحصار آمریکا بر روندهای 

بین‌المللی
  تلاش برای جلب حمایت نهادهای بین‌المللی 
)آژانس و سازمان ملل( برای مشروعیت‌بخشی 

به مواضع ایران

4. دیپلماسی فعال رسانه‌ای و روانی
 • کنترل روایت مذاکرات در رسانه‌ها برای 

تأثیر بر افکار عمومی داخلی و بین‌المللی
  تبیین مواضع ایران با زبان دیپلماتیک 
قابل فهم جهانی، نه صرفاً گفتمان 

ایدئولوژیک یا امنیتی
  افشاگری‌های هوشمند درباره 
بدعهدی‌ها و زیاده‌خواهی‌های طرف 

مقابل در زمان مناسب

در  سازنده«  »ابهام  5.حفظ 
توانمندی‌های راهبردی

 »ambiguity« همچون سیاست  
برخی دارندگان توان هسته‌ای، ایران نیز 
می‌تواند بخشی از توان راهبردی خود را 

مبهم ولی بازدارنده نگاه دارد.
این سیاست می‌تواند به حفظ 
بازدارندگی در فضای بدون توافق کمک 

کند.

6. آمادگی برای سناریوهای بدون 
توافق

  طراحی سناریوهای اقتصادی 
و دیپلماتیک برای دوره بدون 
توافق یا تداوم تحریم‌ها )تاب‌آوری 

اقتصادی(
  حفظ کانال‌های مالی جایگزین 
)مثل تهاتر، رمزارز و همکاری با 

اقتصادهای منطقه‌ای(

2. بهره‌گیری از ابزارهای قدرت منطقه‌ای
  حفظ و مدیریت هوشمند محور مقاومت به‌عنوان ابزار 
بازدارنده در برابر زیاده‌خواهی آمریکا، ولی بدون ماجراجویی 

مستقیم
  تعادل‌سازی در روابط با بازیگران منطقه‌ای نظیر عربستان، 

قطر و ترکیه برای کاهش انزوای منطقه‌ای
  هدایت نبض تحولات در عراق، سوریه، لبنان و یمن به نفع 

موقعیت چانه‌زنی در میز مذاکره

2. اختلافات داخلی و خستگی افکار عمومی
  در داخل آمریکا، بخشی از جمهوری‌خواهان به‌ شدت با ادامه 
کمک‌ها به اوکراین مخالفند و ترامپ با چالش حفظ اجماع 

حزبی و افکار عمومی مواجه شده است.

3. تضاد منافع با برخی متحدان اروپایی
   برخی کشورهای اروپایی خواهان راه‌حل سیاسی 
سریع‌ترند و از فشارهای انرژی و مهاجرت خسته شده‌اند. این 
اختلاف‌نظرها آمریکا را در مدیریت ائتلاف تضعیف کرده است.

5. نگرانی از چرخش اوکراین به مذاکرات مستقیم
  واشنگتن نگران است که کی‌یف درصورت عدم حمایت غرب، 
به‌صورت مستقل وارد مذاکره با روسیه شود و خط قرمزهای 

آمریکا را نادیده بگیرد.

3. ديپلماسی موازی و چندکاناله
  روسيه علاوه بر جبهه نظامي، جبهه ديپلماتيک فعالي با چين، هند، آفريقا و آمريکاي 

لاتين باز کرده تا انزواي غربي را جبران و فشار تحريم‌ها را مهار کند.

4. کنترل نسبی فضای داخلی
  کنترل شديد رسانه‌ها و سرکوب مخالفان داخلي باعث شده کرملين از فشار افکار عمومي 

رهايي يابد؛ برخلاف کشورهاي غربي که تحت فشار جامعه هستند.

2. سیاست »فرسایش متقابل«
  کرملین با تداوم جنگ، هزینه‌های 
اقتصادی و سیاسی را برای غرب افزایش 
داده‌است؛ از جمله کاهش ذخایر 
تسلیحاتی غرب، تورم و بحران انرژی 

اروپا
این وضعیت باعث شده روسیه از موقعیت 
برتر روانی در برخی مذاکرات برخوردار 

باشد.

نشانه‌ها و دلایلی برای کلافگی آمریکا از تدابیر روسیه موجود است که در ادامه به آنها اشاره می‌شود:

حنیف غفاری؛ دکترای روابط بین‌الملل

ترامپ به‌دنبال توافق‌های تجاری جدید با پوتین
به‌نظر می‌رسد ترامپ به تازگی از تهدید خود مبنی بر اعمال 
تحریم‌های شدید مالی درصورت عدم‌موافقت مسکو با 
آتش‌بس با کی‌یف دست کشیده است. در عوض، او پس از 
تماس تلفنی 2 ساعته دوشنبه گذشته با »ولادیمیر پوتین«، 
رئیس‌جمهور روسیه، از توافق‌های تجاری جدید بالقوه با روسیه 
حمایت کرد و درنظر داشت درصورت عدم‌پاسخ کشورهای 
درگیر به تلاش‌ها برای پایان دادن به جنگ، از میانجیگری بین 
روسیه و اوکراین کناره‌گیری کند و این موضوع را به اروپایی‌ها 

و شاید حتی پاپ جدید واگذار کند. 
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سوخت

مالیات

مسکن

انتقال سهمیه سوخت به کارت‌های 
بانکی در مرحله آزمایشی قرار دارد

 

مجری طرح انتقال سهمیه بنزین به کارت بانکی صاحبان 
خودرو گفت: این طرح فعلا در مرحله آزمایشی است و پس از 

اجرای کامل، کارت فیزیکی سوخت حذف می‌شود.
مهدی ساسانی افزود: طرح انتقال سهمیه سوخت به کارت 
بانکی صاحبان خودرو براساس تفاهمنامه‌ای که سال گذشته 
در مجلس شورای اسلامی بین شهرداری تهران، شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران و مؤسسه کوثر امضا 

شد، دنبال می‌شود.
وی با یادآوری اینکه طرح انتقال سهمیه سوخت صاحبان 
خودرو به کارت‌های بانکی در قانون بودجه امسال قید شده 
است، گفت: طرح‌های مختلفی برای اجرای قانون پیشنهاد 
شده و می‌شود، ولی ما ادعا داریم با زیرساخت‌های فعلی 

می‌توان قانون را اجرا کرد.
ساسانی گفت: طرح‌های مختلف ممکن است با هزینه‌های 
چند 10 میلیاردی مطرح شود، اما به‌نظر می‌رسد می‌شود 

قانون را با کمترین هزینه اجرا کرد.

فرار مالیاتی طلافروشان 
  رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان 
امور مالیاتی کشور از شناسایی کتمان درآمد ۱۲۰۰ میلیارد 

تومانی ۳واحد صنفی طلافروشی در خوزستان خبر داد.
 شاهین مستوفی از شناسایی کتمان درآمد ۱.۲هزار میلیارد 
تومانی چند واحد صنفی طلافروشی در استان خوزستان خبر 
داد و گفت: در مجموع اوراق تشخیص و مطالبه شامل مبلغ 
۲۶میلیارد تومان اصل مالیات و مبلغ ۳۶میلیارد تومان جرایم 

مالیاتی برای واحدهای صنفی مذکور صادر شده است.
وی افزود: باتوجه به گزارش‌های مردمی واصله در سامانه 
سوت‌زنی درخصوص فرار مالیاتی چند طلافروشی در خوزستان، 
واحدهای صنفی مذکور مورد بازرسی مالیاتی موضوع ماده 
۱۸۱ قانون مالیات‌های مستقیم قرار گرفتند و مشخص شد 
مؤدیان یادشده که مرتبط با ۳شعبه یک برند طلافروشی در این 
استان بوده‌اند، برای فرار از پرداخت مالیات از ۱۵فقره دستگاه 
کارتخوان به نام پرسنل شاغل در طلافروشی استفاده کرده‌اند 
که دستگاه‌های کارتخوان یادشده متصل به پرونده مالیاتی با 

شغل‌های غیرمرتبط ازجمله پوشاک بوده‌اند.
رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان 
امور مالیاتی کشور افزود: با بررسی‌های به‌عمل آمده در راستای 
بازرسی مالیاتی، فروش ابرازی و تشخیصی هر ۳ شعبه بسیار کمتر 
از اطلاعات به‌دست آمده از نرم‌افزار حسابداری و فاکتورهای آنها 
برای بازرسان محرز شد. مستوفی درخصوص میزان مالیات و 
جرایم متعلقه گفت: در مجموع بالغ بر ۱۲۰۰میلیارد تومان 
کتمان فروش برای سنوات ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۲ شناسایی شده 
است؛ لذا براساس اسناد و مدارک به‌دست آمده از محل فعالیت 
مؤدیان مذکور، اوراق تشخیص و مطالبه مبلغ ۲۶میلیارد تومان 
اصل مالیات و مبلغ ۳۶میلیارد تومان جرایم مالیاتی برای سنوات 

۱۳۹۸تا ۱۴۰۱ مؤدیان یادشده صادر شده است.

 وام ودیعه مسکن مستأجران
دست صاحبخانه‌ها ماند

در شرایطی که دولت و مجلس برای حمایت از مستأجران 
بسته‌های مالی متعددی ازجمله وام ودیعه مسکن تصویب 
کرده‌اند، یک مانع ساده اما حیاتی، بسیاری از شهروندان را از این 
حمایت محروم کرده است؛ نداشتن کد رهگیری. طی هفته‌های 
اخیر، گزارش‌های متعددی از شهروندان نشان می‌دهد برخی 
موجران به‌دلیل نگرانی از مالیات خانه‌های خالی، از ثبت قرارداد 
و صدور کد رهگیری خودداری می‌کنند؛ اقدامی که باعث 
می‌شود مستأجران امکان ثبت‌نام در سامانه وام ودیعه مسکن 
را نداشته باشند. این مشکل زمانی تشدید شد که ارسال کد 
رهگیری، نیازمند تأیید پیامکی مالک و مستأجر شد؛ تغییری 
که به‌جای تسهیل، به یک گره جدید تبدیل شده است. طبق 
قانون، ثبت رسمی قراردادهای اجاره، وظیفه‌ای است که باید از 
سوی مشاوران املاک انجام شود و دریافت کد رهگیری، نه‌تنها به 
شفافیت بازار کمک می‌کند، بلکه از مشمول شدن ملک به‌عنوان 

خانه خالی جلوگیری خواهد کرد.

برق رفت، تولید خوابید
میزگرد اقتصادی تلویزیون همشهری به خسارات قطع برق بر واحدهای تولیدی و راهکارهای رفع مشکل پرداخت

مشکل قطع برق صنایع همچنان ادامه دارد و 

ضربات جبران‌ناپذیری به واحدهای تولیدی 
وارد کرده است. وزیر صمت هم اخیرا به قطع 
گسترده برق واحدهای تولیدی اعتراض کرده 
است. نمایندگان مجلس نیز بارها به مشکلات 
تولیدکنندگان، صنایع، کشاورزان و دامداران 

بابت قطع مستمر برق، اعتراض کرده‌اند. از سوی 
دیگر وزیر نیرو صرفا به ابراز شرمندگی از قطع 

برق بسنده کرده است.
 در میزگرد اقتصادی تلویزیون همشهری با حضور 
علی بخشی، عضو سندیکای صنعت برق ایران و 

حمیدرضا صالحی، نایب‌رئیس کمیسیون انرژی 
اتاق بازرگانی و تماس تلفنی با احمد مقدسی، 
رئیس انجمن گاوداران کشور به بررسی خسارات 
قطع برق به واحدهای تولیدی و راهکارهای رفع 

مشکل کمبود برق پرداختیم.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 مجموع ارزش بازار اوراق بهادار در ۴ بورس فعال ایران، در پایان اردیبهشت امسال، با 
احتساب نرخ دلار در بازار توافقی ارز، به ۱۹۹میلیارد دلار رسیده است. ارزش دلاری بازار 
سهام، بر مبنای نرخ ارز در بازار توافقی که در پایان فروردین حدود ۱۷۰میلیارد دلار بود، با 

۱.۶درصد افزایش به ۱۷۳میلیارد دلار در پایان اردیبهشت رسیده است.

مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ بااشاره به مصادیق 
اسراف د رمصرف برق گفت: یک میلیون شعله لامپ مازاد در واحدهای تجاری سطح 
شهر تهران، بیش از 50 درصد ظرفیت تولید نیروگاه برقابی امیرکبیر، برق مصرف 

می‌کنند.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بخشی از تولید تویوتا به انگلیس می‌رود
2 منبع آگاه اعام کردند که تویوتا قصد دارد 
 بخشی از تولید خودروی اسپرت »کرولا جی آر«

)GR Corolla( خود را به انگلیس منتقل کند و 
حدود ۵۶میلیون دلار برای ایجاد یک خط تولید 
اختصاصی جهت صادرات به آمریکای شمالی هزینه 

کند.

 رایزن بازرگانی جمهوری اسامی ایران 
در روسیه از رشد ۴۲ درصدی صادرات 
محصولات صنعتی کشورمان به روسیه 
خبر داد و گفت:طی 3 سال گذشته  ساختار 
صادرات ما به سمت محصولات صنعتی 

حرکت کرده است.

 مرکز مبادله ایران اعلام کرد: بستر معامله 2 
نماد روپیه هندوستان و ین ژاپن در سامانه 
ارز تجاری مرکز مبادله ایران فعال شد. 
هم‌اکنون نمادهای معاملاتی یورو، دلار، 
درهم، یووآن، روبل، ین و روپیه فعال است.

 نماینده ویژه سازمان تجارت خارجی ژاپن 
)جترو( با اشاره به تمایل این کشور برای 
سرمایه‌گذاری در ایران گفت: تحریم‌ها 
رابطه تجاری ما را کمرنگ کرده است و ما 

به شدت از این موضوع ناراحت هستیم.

معاون وزیر جهادکشاورزی گفت: 
درحالی‌که میزان آب مورد نیاز برای تأمین 
امنیت غذایی بیش از ۷۰ میلیارد مترمکعب 
است، وزارت نیرو تنها حدود ۲۴ میلیارد 
مترمکعب یعنی حدود یک‌سوم نیاز واقعی 

کشاورزان را تأمین می‌کند. 

با گذشت هفته‌ها از آغاز فصل خرید 
تضمینی گندم، هنوز بخش زیادی از 
مطالبات کشاورزان پرداخت نشده است؛ 
موضوعی که برخلاف نص صریح قانون بوده 
و منجر به افت شدید اعتماد تولیدکنندگان 

می‌شود.

درحالی‌که حدود یک ماه از زمزمه‌های 
حذف ارز ترجیحی گوشت قرمز توسط 
سازمان برنامه و بودجه می‌گذرد، 
مشاهدات میدانی حاکی از افزایش ۵ تا 
۱۰درصدی قیمت گوشت گوسفندی در 

بازار است.

اصلاح روند  تأمین برق شرکت‌های 
سیمانی و فولادی 

به‌گفته رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت تهران با 
توجه به تمهیدات صورت گرفته از سوی وزارت صمت 
تصمیم قطع ۱۵ روزه برق صنایع سیمان و فولاد و نیز 

تخصیص ارز به واحدهای تولیدی اصلاح شد.

عراق علیه آمریکا به دلیل قراردادهای 
نفتی بین شرکت‌های آمریکایی و دولت 
منطقه‌ای کردستان، شکایتی مطرح کرد 
چرا که به شرکت‌های آمریکایی اجازه 
می‌دهد قراردادهای مستقیم با دولت 

منطقه‌ای کردستان امضا کنند.

فروش »تسلا« در اروپا، در آوریل نسبت به 
مدت مشابه سال میلادی گذشته، با وجود 
افزایش ۲۷.۸درصدی فروش خودروهای 

تمام‌برقی، ۴۹درصد کاهش یافت.

رئیس بانک مرکزی اروپا گفت: سیاست‌های 
متغیر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، 
»فرصت بی‌نظیری« را برای تقویت نقش 
بین‌المللی یورو فراهم می‌کند و به این 
بلوک ارزی اجازه می‌دهد تا از امتیازات 

بیشتری بهره‌مند شود.

شرکت خودروسازی ولوو اعلام کرد که در 
چارچوب تجدید ساختاری که ماه گذشته 
اعلام شد، ۳۰۰۰شغل را که عمدتا کارمندان 

اداری هستند، حذف خواهد کرد.

یک دادگاه در آلمان، 4 مدیر سابق 
فولکس‌واگن را به جرم تقلب در رابطه با 
رسوایی آلایندگی دیزل‌گیت، به زندان 
محکوم کرد. رسوایی  دیزل‌گیت، نخستین 

بار در سپتامبر ۲۰۱۵ آشکار شد.

متوسط قطع برق بابت هر کیلو وات معادل یک 
یورو خسارت به واحدهای تولیدی می‌زند. صنایع 
فولادی حدود 5میلیارد دلار خسارت دیده‌اند 
و برآورد می‌شود 6 تا 7درصد تولید ناخالص 
داخلی کشور بر اثر قطع برق کم‌ ‌شود. ریشه افول 
صنعت برق جلوگیری از اصاح قیمت برق از 
حدود 20سال پیش براساس مصوبه موسوم به 
طرح تثبیت قیمت‌ها بود. از سال 1384حدود 
39هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی داشتیم، اما 
در سال 1392ظرفیت نیروگاهی 60هزار مگاوات 
و پروژه‌های در دست اقدام کاهشی بود. قرار بود 
در پایان سال 1400ظرفیت نیروگاهی کشور 
به بالای 100هزار مگاوات برسد، اما به 90هزار 

مگاوات رسید.
تقریبا از 2دهه قبل سرمایه‌گذاری در بخش 

توسعه صنعت برق متوقف شد. الان ایران 
رتبه اول یارانه‌های انرژی را در جهان 
دارد و بیش از 100میلیارد دلار یارانه 

انرژی می‌دهیم.
اگر تجارت برق از دست دولت 

خارج شود، مداخله دولت 
کاهش یابد و مدیریت آن 
به بخش خصوصی واگذار 
شود، قیمت برق ارزان‌تر 
می‌شود، چون عرضه و 
تقاضا متعادل می‌شود. 

اکنون 67درصد 

نیروگاه‌های کشور در اختیار بخش 
خصوصی و مابقی در اختیار دولت 
است. دولت اجازه بدهد بخش 
خصوصی برق تولیدی را خودش 
بفروشد؛ یعنی نیروگاه بخش 
خصوصی به صنایع، برق بفروشد 

و هزینه انتقال را به دولت بدهد 
که درآمد مناسبی هم برای دولت 
خواهد شد. دولت نیز با نیروگاه‌های 

خودش برق خانگی را تامین کند. 
هم‌اینک هیچ بانکی حاضر 
نیست در پروژه‌های صنعت برق 
سرمایه‌گذاری کند، اما با واگذاری 
نیروگاه‌ها به بخش خصوصی، 

مطمئن باشید بانک‌ها هم علاقه‌مند 
می‌شوند در صنعت برق سرمایه‌گذاری 

کنند. ما قول می‌دهیم جلوی رشد 
بی‌رویه مصرف برق را بگیریم. هم‌اکنون 
ظرفیت نصب‌شده اسمی نیروگاهی کشور 
95هزار مگاوات است که پارسال 
79هزار مگاوات مصرف برق در 
پیک بود. اکنون مصرف برق 
حدود 60هزار مگاوات است 
ولی باز هم مشکل داریم. 
هر 1000مگاوات نیروگاه 
خورشیدی که نصب 
کنیم 200مگاوات 

برق می‌دهد. من به‌عنوان مسئول 
انجمن انرژی‌های تجدیدپذیر 
ایران معتقدم نیروگاه 
خورشیدی جوابگوی بحران 
برق ایران نیست. باید به تعمیر 
و بهسازی نیروگاه‌های موجود 
توجه کنیم. مشکل این است 
که دولت دست از سر صنعت برق 
برنمی‌دارد. هیچ کشوری در دنیا این 
کاری را که ما با انرژی خودمان 
کردیم، نکرده است. اگر دولت 
نیروگاه‌های کم‌بازده را به 
بخش خصوصی واگذار کند، 
می‌توانیم راندمان آنها را چند 
برابر کنیم. ما فناوری آن را هم 
داریم. نیروگاه‌هایی که توسط بخش 
خصوصی مدیریت می‌شوند راندمان چند 
برابری نیروگاه‌های با مدیریت دولتی دارند. اقدام 
دولت برای ترغیب صنایع به ساخت نیروگاه‌، 
اشتباه است؛ چون صنایع که نیروگاه‌دار نیستند 
و تخصصی در این حوزه ندارند و این مسئله سبب 

می‌شود تجارت برق هم در آینده مختل شود.
دولت مرتبا سیاست‌های اشتباه مرتکب می‌شود. 
مورد اخیر آن هم توصیه به صنایع برای واردات 
برق است. برای واردات برق، ظرفیت انتقال نداریم 
و نهایتا 1500مگاوات برق است و در منطقه 

بیشتر از این نمی‌توان واردات برق انجام داد.

مقدسی: قطع برق، امنیت غذایی صالحی: افت 7-6درصدی تولید ناخالص داخلی با قطع برق 
کشور را به خطر انداخته است

علت اینکه چه شد به اینجا رسیدیم به‌طور خلاصه این است که اقتصاد برق، 
ناپایدار است. برق یک کالاست و خدمت نیست. مجریان و تصمیم‌گیران نباید 
به برق به‌عنوان یک خدمت عمومی نگاه کنند چون تبعاتی دارد مثل ارزان 
کردن آن برای برخی مصارف. اما اگر برق را کالا فرض می کردیم که مبانی 
اقتصاد تولید بر آن حاکم است و کالایی است که هزینه تمام‌شده و توزیع 
دارد، درواقع نگاه اقتصادی به آن حاکم می‌شد، دچار این وضعیت نمی‌شدیم.

اینکه در مقطعی طرح تثبیت قیمت‌ها می‌دهیم ناشی از این است که برق را یک 
خدمت عامه می‌دانیم؛ درحالی‌که اینگونه نیست و برق یک کالاست و عوامل 

اقتصادی بر آن اثرگذارند.
دخالت در اقتصاد برق از تولید تا توزیع و انتقال، سبب ضربه به آن شده 

است. قیمت تمام‌شده برق یک رقمی بوده اما با قیمت پایین‌تر 
خریداری و به همین دلیل اقتصاد بر ورشکسته شده و هیچ‌کسی 
تمایلی به سرمایه‌گذاری در آن ندارد. درواقع اقتصاد برق ورشکسته 

منفی شده و کسی سرمایه‌گذاری نمی‌کند.
اما چه باید انجام دهیم تا مشکل برق حل شود؟

من معتقد نیستم که برق ارزان است اما باید نگاه اقتصادی 
به آن داشته باشیم. الان صنایع،  بخش کشاورزی 

و دامداری  مسئله‌اش قیمت برق نیست بلکه 
مسئله‌اش پایداری برق است. دولت باید به بخش 

تولید، به هر قیمتی هم که شده برق را برساند. تامین برق کشاورزی و 
دامپروری چون با امنیت غذایی مردم ارتباط مستقیم دارد، از همه بخش‌ها 
مهم‌تر است و باید در اولویت قرار گیرد. اگر دولت بگذارد بخش خصوصی 
خودش می‌تواند برق تولید کند و به تولیدکنندگان برساند و قیمت آن هم 
براساس قواعد بازار تعیین شود. یکی دیگر از مشکلات برق کشور فرسوده 
بودن و بهره‌وری پایین نیروگاه‌ها و خطوط انتقال برق است. در زمانی که آقای 
علی‌آبادی در مپنا بود با بحث تولید داخل، جلوی واردات دستگاه‌های بهره‌ور 
خارجی گرفته شد. دولت علاوه بر پیگیری نیروگاه‌های خورشیدی، باید به 
ظرفیت شبکه انتقال برق هم توجه کند. ظرفیت شبکه انتقال برق کشور، 
محدود است و اگر از یک طرف داریم نیروگاه‌ جدید می‌زنیم، باید عینا 
شبکه انتقال را توسعه دهیم. من پیش‌بینی می‌کنم اگر فقط به بخش 
افزایش ظرفیت تولید توجه کنیم، باز هم نیروگاه می‌زنیم، اما حتما 
خاموشی خواهیم داشت. الان ظرفیت شبکه انتقال و توزیع برق 
فرسوده است و سال بعد نیز توان آن کمتر خواهد شد. باید 
برق مثل هر کالای دیگری از قواعد بازار عرضه و تقاضا 
تبعیت کند تا مدل آن اقتصادی شود و نهایتا امنیت 
تامین انرژی محقق شود.حتی اگر پول هم باشد با 
خوش‌بینی می‌توان گفت که طی 3-4 سال مشکل 

کمبود برق حل خواهد شد.

بخشی: طی 3-4 سال مشکل کمبود برق حل شود

ماشین تولید کشور‌ یک موجود زنده 
است. برای دوشیدن گاوها نیازمند 
موتور برق هستیم. حتی فکر می‌کنم 
این ماجرای قطع گسترده برق، یک 
ترفند است که عده‌ای کاسبی کنند 
و با واردات موتور برق حسابی پول به 

جیب بزنند.
هم‌اکنون گازوئیل را برای موتور برق 
لیتری 16هزار تومان می‌خریم، اما 
عده‌ای از همکاران ما جریمه شده‌اند 
که چرا گازوئیل قاچاق خریداری 
کرده‌اید؟ چرا خود دولت گازوئیل 
را به‌طور آزاد به تولیدکنندگان 
نمی‌فروشد؟ حاضریم دولت قیمت 
گازوئیل را آزاد کند، اما بگذارد ما 

تامین برق کنیم.
برخی روزها 2 بار برق قطع 
می‌شود که ضربه خسارت‌باری 
به ما تولیدکنندگان می‌زند. آقای 
وزیر نیرو، نمی‌خواهد عذرخواهی 
کند، ایشان عمل کند. قطع برق 
گاوداری‌ها و کشاورزی‌ها موجب 
کاهش تولید مواد غذایی خواهد شد 

و به امنیت غذایی ضربه می‌زند.
ما نمی‌خواهیم دولت به ما یارانه 
بدهد، برای ما تداوم برق و امنیت 
انرژی مهم است. دولت به کشاورز 
یارانه ندهد، اما گندم را با قیمت 
جهانی و نرخ ارز مبادله خریداری 
کند.  با قطع برق امکان شیردوشی 
متوقف می‌شود و با دیر شدن 
شیردوشی، گاوها مریض  و دچار 
بیماری می‌شوند که درمان آن گران 
است. اکنون تعداد زیادی از گاوداران 
کارشان را تعطیل کرده‌اند. برای 
استفاده از موتور دیزلی برق هم دچار 
مشکل هستیم چون ماهی 200لیتر 
گازوئیل برای موتور برق می‌دهند که 

خیلی کم‌است. ‌
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

حبس ابد برای قاتل شوهر ‌ 

زن آمریکایی که برای به‌دست‌آوردن بیمه عمر شوهرش او 
را به به قتل رسانده و جسدش را سوزانده بود، به حبس ابد 
محکوم شد.‌به گزارش همشهری به نقل از میرر، 7سال پیش، 
فردی به نام اسکات در ایالت جورجیا با پلیس تماس گرفت و 
آنها را در جریان یک حادثه هولناک قرار داد. او به پلیس گفت 
که پدرش به نام گری در یک گودال آتش در حال سوختن 
است.‌پلیس و مأموران آتش‌نشانی عازم محل حادثه شدند. 
آنها آتش را خاموش کردند و در میان خاکستر آن، جسد 
سوخته‌ای را پیدا کردند که قابل شناسایی نبود. جسد به 
پزشکی قانونی منتقل و معلوم شد که او گری است و قبل از 
اینکه در آتش بیفتد به ضرب گلوله کشته شده است. تحقیقات 
پلیس برای شناسایی قاتل آغاز شد. در بررسی‌ها معلوم شد 
که گری از مدت‌ها قبل با همسرش به نام ملودی اختلاف 
دار‌د و جدا از هم زندگی می‌کنند، چراکه ملودی به او خیانت 
کرده بود و گری با شکایت از او قصد جدایی داشت اما ملودی 
حاضر نبود طلاق بگیرد. به‌گفته پلیس، گری یک بیمه عمر 
2میلیون دلاری داشت که درصورت فوت او بخش زیادی 
از آن به همسرش می‌رسید. از طرفی معلوم شد که ملودی 
بعد از مرگ همسرش تقاضای دریافت آن را داده  است. همه 
سرنخ‌ها نشان می‌داد که ملودی در ارتکاب این قتل نقش 
دارد.‌بدین‌ترتیب زن 64ساله بازداشت شد و به‌رغم اینکه 
هرگز به جنایت اعتراف نکرد اما شواهد ثابت کرد که او با انگیزه 
دریافت بیمه عمر شوهرش وی را به قتل رسانده ، جسدش 
را به گودال انداخته و آن را آتش زده بود. به این ترتیب زن 

جنایتکار محاکمه و هفته پیش به حبس ابد محکوم شد.

پزشک کلاهبردار محکوم شد

پزشک معروف تگزاسی که با جعل مدارک پزشکی، میلیون‌ها 
دلار کلاهبرداری کرده بود به 10سال زندان محکوم شد.‌به 
گزارش ای‌بی‌سی، چند‌ماه پیش پلیس تگزاس شکایتی 
عجیب دریافت کرد. شاکی مردی بود که می‌گفت یک پزشک 
از او کلاهبرداری کرده است. او گفت: از مدت‌ها پیش به‌دلیل 
مشکلاتی که داشتم به یک پزشک معروف به نام زامورا مراجعه 
می‌کردم. او بیماری مرا »ام اس« تشخیص داد و در این سال‌ها 
به بهانه درمان پول زیادی از من گرفت اما هرگز بهبود نیافتم. 
بعد از مدتی تصمیم گرفتم پزشکم را تغییر دهم و آنجا بود که 
متوجه شدم اصلا ام‌اس ندارم.‌با این اطلاعات، پلیس تحقیقات 
خود را آغاز کرد و معلوم شد که پزشک معروف از سال 2020 
تا‌کنون با تشخیص‌های دروغین خود توانسته از صدها بیمار 
حدود 200میلیون دلار کلاهبرداری کند. او با پول‌هایش 
13ویلای بزرگ، جت شخصی و ماشین‌های آخرین مدل 
خریده بود.‌بررسی‌های پلیس نشان داد که با استفاده از 
نسخه‌های این پزشک، بیماران بسیاری دچار مشکلات 
حرکتی و سکته مغزی و مشکلات دیگر شده‌اند.‌بدین‌ترتیب 
پلیس، پزشک کلاهبردار را دستگیر و تمام مجوز‌های 
پزشکی‌اش در تگزاس، آریزونا و ماساچوست لغو شد.‌او چند 
روز پیش در دادگاه به 10سال زندان و پرداخت میلیون‌ها دلار 

جریمه محکوم شد.

حمام خون در جشن قهرمانی

در جریان حمله یک راننده با خودرواش به عابران در ‌جشن 
قهرمانی باشگاه فوتبال لیورپول 50نفر زخمی شدند.‌به 
گزارش همشهری به نقل از رویترز، ساعت 6بعدازظهر روز 
دوشنبه، 26می‌)به وقت محلی(، زمانی که هزاران نفر در رژه 
قهرمانی باشگاه فوتبال لیورپول در لیگ برتر در خیابان واتر 
شهر لیورپول در انگلستان شرکت کرده بودند، یک راننده 
با سرعت زیاد به عابران حمله کرد.‌در جریان این حادثه، 
۵۰ نفر زخمی شدند که از این تعداد 4کودک از زیر ماشین 
بیرون کشیده شدند و جراحاتی جدی دیدند.‌بررسی‌ها 
نشان داد که یک مرد سفیدپوست 53ساله، اهل لیورپول 
راننده این خودرو بوده است که پلیس او را همان  لحظه 
دستگیر کرد.‌هنوز انگیزه این اقدام از سوی پلیس اعلام 
نشده است.‌به‌گفته مقامات درمجموع، ۲۷ نفر با آمبولانس 
به 4بیمارستان منتقل شدند و‌۲۰ نفر دیگر در محل حادثه 
تحت درمان قرار گرفتند و تعداد بیشتری نیز به‌دلیل 

جراحات وارده به درمانگاه‌های محلی مراجعه کردند.

داخلی

قتل 4نفر به‌دست جوان شیشه‌ای

پسر جوان که پس از مصرف مواد روانگردان در اقدامی 
جنون‌آمیز 6نفر را آماج ضربات چاقو قرار داده و 4نفر از آنها را 

به قتل رسانده بود با شلیک پلیس دستگیر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه هولناک شامگاه دوشنبه در 
خیابان منوچهری شیراز اتفاق افتاد. ضارب جوانی 37ساله و 
شاگرد یک مغازه مبل‌فروشی بود. او که از مدتی قبل به مواد 
روانگردان و شیشه اعتیاد پیدا کرده بود کمی قبل شیشه 
مصرف کرده بود و حالت عادی نداشت. او درحالی‌که یک 
چاقو در دست داشت از مغازه بیرون آمد و ناگهان به‌سوی 
رهگذران حمله کرد‌ ‌و در یک چشم ‌بر هم زدن 6نفر را با 
ضربات چاقو هدف قرار داد. آنها یکی پس از دیگری مجروح و 
خون‌آلود روی زمین می‌افتادند و در برابر مرد جوان توان دفاع 
از خود را نداشتند. در همین حال سایر رهگذران و مغازه‌داران 
وحشت‌زده فرار می‌کردند تا در امان باشند. هنوز هیچ‌کس 
به درستی نمی‌دانست انگیزه مرد چاقو به ‌دست از این حمله 
خونین چیست. با این حال دقایقی بعد مأموران پلیس از 
راه رسیدند و تلاش‌ها برای دستگیری ضارب آغاز شد. او 
درحالی‌که چاقوی خون‌آلود را به‌دست گرفته بود حاضر نبود 
خودش را تسلیم کند و حتی قصد حمله به مأموران را داشت. 
در این شرایط مأموران با رعایت قانون به کارگیری سلاح به 
پای متهم شلیک کردند و توانستند او را خلع سلاح کنند.‌در 
این شرایط بود که امدادگران اورژانس خود را به محل حادثه 
رساندند و در همان بررسی‌های اولیه معلوم شد 4نفر از 6نفری 
که هدف ضربات چاقو قرار گرفته بودند جان خود را از دست 
داده‌اند. در این شرایط 2مجروح حادثه به مرکز درمانی منتقل 

شدند و از مرگ نجات یافتند.
سردار عزیزاله ملکی، فرمانده انتظامی استان فارس درباره 
جزئیات این جنایت گفت: در همان لحظات اولیه، قاتل با چاقو 
به سمت مأموران انتظامی حمله کرده و پس از چندبار اخطار 
مبنی بر تسلیم شدن، نامبرده سرپیچی می‌کرد که با شلیک 
پلیس از ناحیه پا مجروح و دستگیر شد. وی ادامه داد: قاتل 
حدودا ۳۷ ساله که ظاهراً مواد‌مخدر صنعتی مصرف کرده بود، 

برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

 طناب دار بر گردن 
متجاوز سریالی و 2 قاتل 

پیش از آنکه آفتاب روز دوشنبه طلوع کند، 2 قاتل و یک 
متجاوز به عنف در زندان قزل‌حصار پای چوبه دار رفتند و 

هر سه نفر به دار مجازات آویخته شدند.
به گزارش همشهری، نخستین فردی که سحرگاه دوشنبه 
پنجم خرداد‌ماه پای چوبه دار رفت، شکارچی زنان در 
پایتخت بود. ‌رسیدگی به این پرونده از سال98 با شکایت 
زنی جوان شروع شد. او به مأموران گفت: در بزرگراه 
رانندگی می‌کردم که موتورسواری کنار ماشینم آمد و 
گفت قسمت صندوق عقب ماشینم آتش گرفته است. 
من هم از ترس کنار بزرگراه ایستادم و به‌سرعت پیاده 
شدم. مرد موتورسوار گفت ممکن است ماشینت منفجر 
شود و از من خواست که برای نجات جانم به فضای سبز 
حاشیه بزرگراه بروم. به محض اینکه به فضای سبز رفتم، 
‌موتورسوار فریبکار به من حمله کرد و با تهدید مرا مورد آزار 
و اذیت قرار داد. با این شکایت تحقیقات برای شناسایی 
مرد موتورسوار آغاز شد و در مدتی کوتاه چند زن دیگر 
راهی اداره پلیس شدند و از مرد متجاوز شکایت کردند. با 
سرنخ‌هایی که شاکیان دادند مرد متجاوز سرانجام توسط 
پلیس دستگیر شد و در مواجهه حضوری با 7شاکی پرونده 
ناچار به اعتراف شد و اتهامش را پذیرفت. وی در دادگاه به 

اعدام محکوم و حکم وی دیروز اجرا شد.
دومین زندانی که دیروز پای چوبه دار رفت و پرونده 
زندگی‌اش بسته شد، مردی بود که 28خرداد سال97 در 
جریان یک درگیری دسته‌جمعی، مرتکب قتل شده بود. 
او پس از دستگیری به جنایت اعتراف کرد و گفت با مقتول 
اختلافات قبلی داشته است. او به قصاص محکوم شد و پس 
از قطعی‌شدن رأی، ‌سحرگاه دوشنبه پای چوبه دار رفت 

و قصاص شد.
دومین قاتلی که پرونده زندگی‌اش بسته شد، مردی بود 
که 21اسفند سال98، یکی از آشنایان خود را به قتل 
رسانده بود. او با مقتول کری‌خوانی و اختلافات قبلی 
داشت که روز حادثه درحالی‌که به همراه برادرانش سوار 
بر خودروی206 بودند، مقتول را دیدند و با چاقو و قمه به 

سمتش هجوم بردند. 

با اهدای اعضای بدن جوان 31ساله شاهرودی، چند بیمار 
نیازمند فرصت زندگی دوباره پیدا کردند.‌به گزارش همشهری، 
حادثه‌ای که منجر به مرگ مغزی شدن جوان 31ساله شاهرودی 
به نام مجتبی آجودانی شد، ساعت 19فروردین امسال رخ 
داد.‌آن روز مجتبی با موتورش به بیرون از خانه رفته بود که در 
خیابان تصادف کرد و همین تصادف زمینه‌ساز مرگ دردناک 
او شد. سعید آجودانی برادر مجتبی در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: روزی که مجتبی تصادف کرد و با سرو وضع خاکی 
و لباس‌های پاره خود را به خانه رساند، چون جراحات کمی 
داشت، به پزشک مراجعه نکرد و ما را متقاعد کرد که مشکلی 
برایش پیش نیامده است.‌او می‌افزاید: برادرم از همان روز دچار 
سردردهای عجیبی می‌شد و وقتی شکایت از سردردهایش زیاد 
شد، او را چندبار نزد پزشک بردم. حتی با انجام آزمایش‌ها هم 
دلیل سردردش مشخص نشد تا اینکه اوایل اردیبهشت بود که 
حال او خیلی بد شد و او را به بیمارستان بهار شاهرود بردیم. در 
آنجا اعلام کردند که یک لخته خون در سرش وجود دارد و باید 

بستری شود.‌آجودانی ادامه می‌دهد: 2اردیبهشت، مجتبی در 
بیمارستان بستری شد. بعد از چند روز پزشک معالج به ما اطلاع 
داد که درمان او برای از بین رفتن لخته خون جواب نداده است و 
مجتبی باید عمل شود.‌او می‌گوید: بعد از عمل جراحی، یکی دو 
روز حالش خوب بود اما به‌تدریج هوشیاری‌اش پایین آمد و به کما 
رفت. در بیمارستان پزشکان تلاش کردند تا مجتبی به زندگی 
برگردد اما ضریب هوشیاری‌اش به‌شدت پایین آمد و درنهایت 

پزشکان مرگ مغزی او را اعلام کردند.‌سعید می‌افزاید: او 11روز 
در بیمارستان بستری بود و ما هیچ وقت فکرش را نمی‌کردیم که 
هر لحظه به مرگ نزدیک‌تر می‌شود. روزی که به من اطلاع دادند 
او مرگ مغزی شده، باورم نمی‌شد.‌اما بعد از اینکه پزشکان با ما 
صحبت کردند و گفتند که هیچ راهی برای زنده ماندن برادرم 
وجود ندارد و باید ظرف ۲۴ ساعت تصمیم بگیریم، با پدر و 
مادرم صحبت کردم. درابتدا آنها راضی به انجام این کار نبودند 
اما وقتی من با آنها صحبت کردم، به این نتیجه رسیدیم که اگر 
اهدای اعضایش باعث نجات جان انسان‌های دیگر می‌شود، حتما 
خودش هم راضی خواهد بود. ما فرصت زیادی برای درنگ کردن 
نداشتیم و در آن شرایط سخت برگه‌های اهدای عضو را امضا 
کردیم.‌وی ادامه می‎دهد: بعد از اینکه به اهدای عضو رضایت 
دادیم، مجتبی را از شاهرود به بیمارستان سینای تهران منتقل 
کردند. بدین‌ترتیب در بیمارستان سینا، قلب، کلیه‌ها و کبدش 
اهدا شد. بعد از اهدای اعضای بدن مجتبی به بیماران نیازمند، 

پیکر او به شهرستان شاهرود منتقل شد.

دادسرا
تیم‌های ویژه‌ای از پلیس در 
تعقیب 2 نفر هستند که بامداد 
سه‌شنبه با حمله به قاضی دادگاه 
کیفری شیراز او را به شهادت رسانده و گریخته‌اند.

به گزارش همشهری، قاضی احسان باقری از 
قضات شریف دستگاه قضایی و رئیس شعبه 
۱۰۲ کیفری ۲ شیراز ساعت 5:30 دقیقه صبح 
سه‌شنبه درحالی‌که قصد رفتن به محل کارش را 
داشت در نزدیکی خانه‌اش مورد هجوم 2نفر قرار 
گرفت. یکی از مهاجمان با چاقویی که در دست 
داشت ضرباتی به او وارد کرد و در ادامه هر دو نفر 

سوار بر موتورسیکلت از آنجا متواری شدند.
به‌دنبال این جنایت کارآگاهان پلیس آگاهی 
همراه با بازپرس ویژه قتل در محل حاضر شدند 
و تحقیقات برای شناسایی عاملان جنایت آغاز 
شد. حجت‌الاسلام والمسلمین سیدصدراله 
رجایی‌نسب، رئیس‌کل دادگستری استان فارس 
گفت: صبح سه‌شنبه 2 نفر در مسیر عزیمت قاضی 
احسان باقری به سمت محل کار، وی را مورد 
حمله و ترور قرار دادند که متأسفانه در پی این 

اقدام تروریستی وی به شهادت رسید.
رئیس ‌کل دادگستری استان فارس ادامه داد: این 
ترور با سلاح سرد انجام شده که ابعاد موضوع و 

مدیریت صحنه جرم با حضور فوری مسئولان 
حفاظت و اطلاعات استان و همچنین بازپرس 
ویژه قتل دادسرای شیراز در دست بررسی 
است. همچنین به دستور رئیس قوه قضاییه 
تحقیقات ویژه و فوری در مورد عوامل و بازداشت 

تروریست‌ها آغاز شده است.

قاضی خوشنام
اما قاضی باقری که صبح سه‌شنبه به شهادت 
رسید چه‌کسی بود؟‌ قاضی احسان باقری، رئیس 
شعبه ۱۰۲ دادگاه کیفری ۲ شیراز، ۳۸ ساله و 
متولد شهرستان ممسنی استان فارس بود که 
بیش از ۱۲ سال سابقه قضایی داشت. قاضی 
باقری از ۲۰ اسفند ۱۳۹۰ تا ۲۷ اسفند ۱۳۹۱ 
به‌عنوان کارآموز قضایی مشغول به فعالیت بود 
و از اسفند ۱۳۹۱ تا مهر ۱۳۹۶ به‌عنوان دادیار 
دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان دنا در 
کهگیلویه و بویراحمد خدمت می‌کرد. او از آبان 
سال ۱۳۹۶ تا اردیبهشت ۱۴۰۳ به‌عنوان بازپرس 
دادسرای عمومی و انقلاب شیراز فعالیت می‌کرد 
تا اینکه در همان زمان به ریاست شعبه کیفری 
۲ شیراز رسید و در صبح ششم خرداد ۱۴۰۴ به 

شهادت رسید.

ترور قاضی جوان  در شیراز

به‌ دنبال شهادت قاضی دادگاه کیفری شیراز، رئیس قوه قضاییه با 
صدور پیامی، این سوءقصد ناجوانمردانه حین عزیمت به محل کار 
را تسلیت گفت.حجت‌الاسلام والمسلمین  غلامحسین محسنی اژه‌ای در پیام خود 
ضمن طلب مغفرت برای این قاضی شریف و خدوم، از خداوند برای خانواده او خواستار 
صبر و اجر شد. رئیس دستگاه قضا همچنین به مقامات قضایی ذیربط در استان فارس 
دستور مؤکد داد تا با همراهی و همکاری عوامل امنیتی و انتظامی، تمامی ابعاد این 
حادثه جنایتکارانه را مورد بررسی و ارزیابی جدی قرار دهند و عامل یا عاملین این 
اقدام را در اسرع وقت، وفق موازین قانونی تحت تعقیب، محاکمه و کیفر قرار دهند.

پیام قاضی‌القضاتمکث

متهم به قتل پس از اقرار به جنایت روانه زندان شد، اما ‌چند روز بعد در 
زندان به قتل رسید. ماجرا از این قرار بود که او در قسمت هواخوری با 
چند زندانی درگیر شده بود. بعد از بازگشت به بند، برای هم‌بندی‌هایش تعریف کرد که 
همه زندانیان از او حساب می‌برند و جرأت نمی‌کنند برای او شاخ و شانه بکشند. یکی از 
هم‌بندی‌های وی، مردی بود که به‌خاطر عدم‌پرداخت مهریه به زندان افتاده بود. او شروع 
کرد به شوخی کردن با فردین و ناخواسته چاقویی به سمتش پرتاب کرد که موجب قتل 
فردین  شد. حالا پرونده این جنایت در حال رسیدگی است و مرد زندانی به اتهام قتل عمد 

محاکمه خواهد شد.

سرنوشت عجیب‌ترمکث

جوان شاهرودی به بیماران جان تازه داد

پرونده قاتلی که از سوی اولیای دم بخشیده 
شده و 11روز پس از آزادی از زندان به قتل 
رسیده بود، با قتلی دیگر، وارد مرحله‌ای تازه 

شد.
به گزارش همشهری، ماجرای این پرونده 

عجیب به دی‌ماه سال 98برمی‌گردد.
در آن زمان گزارش قتل مرد میانسال‌ به پلیس 
یکی از شهرهای جنوبی کشور مخابره شد. 
مقتول مردی بود که با ماشینش مسافرکشی 
می‌کرد. آنطور که شاهدان می‌گفتند راننده 
خودروی پرایدی با مقتول بر سر مسافر درگیر ‌ 

و ‌ باعث مرگ وی شده و از محل گریخته بود.
در این شرایط جست‌و‌جو برای شناسایی و 

دستگیری عامل این جنایت آغاز شد.

اشک پشیمانی

درحالی‌که تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری عامل جنایت ادامه داشت، متهم به 
قتل ساعتی بعد به اداره پلیس رفت و خودش 
را تسلیم کرد. او درحالی‌که اشک می‌ریخت‌، 
گفت: من به هیچ عنوان قصد قتل نداشتم و 
همه‌‌چیز در یک لحظه رخ داد. او درباره جزئیات 
درگیری مرگبار گفت: هرازگاهی با ماشین 
پرایدم مسافرکشی می‌کنم. روز حادثه در حال 
سوار کردن مسافر بودم که مقتول با مشت به 
شیشه ماشینم کوبید. من که خیلی از این کار 
او عصبانی شده بودم، ‌از ماشین پیاده شدم. 
مقتول مردی میانسال بود که می‌گفت چرا 
وارد حوزه کاری او شده‌ام. ظاهرا او در آن خط 
کار می‌کرد و می‌گفت چرا من مسافر او را سوار 
کرده‌ام؛ درحالی‌که نوبت او بوده تا مسافر سوار 
کند. بر سر این موضوع درگیر شدیم و در حالی 
که ‌ هردو به‌شدت عصبانی بودیم‌، با هم گلاویز 
شدیم. اصلا نمی‌دانم چه شد که او را هل دادم 
که سرش با جدول برخورد کرد. بعد از اینکه او 
روی زمین افتاد، ‌من نیز از ترسم فرار کردم، 

اما تصور نمی‌کردم که مرد میانسال جانش را 
از دست داده باشد. وقتی فهمیدم که او جان 
باخته، تصمیم گرفتم خود را تسلیم کنم و حالا 
هم به‌شدت پشیمانم و می‌دانم عذاب وجدان 

تا آخر عمر، رهایم نخواهم کرد.

قصاص

متهم به قتل که سعید نام داشت، پس از 
بازسازی صحنه قتل، ‌روانه زندان شد. او پس از 
مدتی در دادگاه کیفری پای میزمحاکمه رفت و 
از سوی دادگاه به قصاص محکوم شد. اگرچه به 
رأی اعتراض کرد، اما قضات دیوان‌عالی کشور، 
مهر تأیید بر این حکم زدند. در این شرایط بود 
که شمارش معکوس برای قصاص سعید، قاتل 
راننده مسافرکش شروع شد. او حتی یک 
مرتبه نیز پای چوبه دار رفت، اما در واپسین 
لحظات موفق شد از اولیای دم مهلت بگیرد و 

به زندان برگردد.

نجات زندگی

تلاش تیم صلح و سازش که یکی از آنها آذر 
شهسواری، سفیر کمیته صلح بود، برای رضایت 
از اولیای دم و نجات زندگی سعید، قاتلی که 
در یک قدمی مجازات قصاص بود، ‌شروع 
شد. از سوی دیگر در آخرین جلسه صلح و 
سازش، خانواده قاتل نیز به پای فرزندان مقتول 
افتاده و به آنها التماس کرده بودند تا به سعید 

زندگی ببخشند. اولیای دم که فرزندان مقتول 
بودند، در نهایت دلشان به رحم آمد و سعید را 
بخشیدند. آنها شنیده بودند که سعید، زمینش 
را فروخته و هزینه چند بچه بی‌سرپرست را 
به‌عهده گرفته است. به این ترتیب با بخشش 
اولیای دم، ‌قاتل از مجازات قصاص گریخت و 

کابوس‌هایش پایان یافت.

حادثه دردناک؛‌11روز پس از آزادی از زندان

پایان این پرونده اگرچه شیرین بود و سعید 
مدتی قبل از زندان آزاد شد، اما هیچ‌کس 
فکرش را نمی‌کرد که او 11روز بیشتر طعم 
آزادی را نخواهد چشید و سایه مرگ در 
تعقیبش است. ماجرا از این قرار بود که سعید 
پس از آزادی تصمیم گرفت نذر خود را ادا 
کند. او نذر کرده بود که اگر از زندان آزاد شود 
به‌مدت یک‌ماه به مردم نیازمند کمک کند. او 
از روزی که درهای زندان گشوده و آزاد شد، 
تقریبا هر شب آذوقه تهیه می‌کرد و به مناطق 
محروم می‌رفت تا به نیازمندان کمک کند. شب 
یازدهم، میان او و مردی به نام فردین که دوست 
داشت همه محل از او حساب ببرند، ‌درگیری 
پیش آمد. او به سعید اعتراض کرده بود که 
چرا به محله آنها رفته و باعث ازدحام جمعیت 
شده است. در جریان این درگیری سعید که 
بخشیده شده بود و 11روز بیشتر از آزادی‌اش 
نمی‌گذشت به قتل رسید. مرگ او اتفاقی 
باورنکردنی بود و همه از سرنوشت عجیب او 

حیرت کرده بودند؛ حتی وقتی خبر قتل او به 
گوش اولیای دم )خانواده مرد مسافرکش که 

توسط سعید به قتل رسیده بود( رسید.

قتل ناخواسته

به‌دنبال قتل سعید، ‌گزارش این درگیری 
مرگبار به پلیس اعلام شد و 

مأموران خیلی زود قاتل وی 
را که قصد فرار داشت، 

‌دستگیر کردند. عامل 
قتل به نام فردین در 
بازجویی‌ها به قتل 
اعتراف کرد و گفت: 
من همیشه دلم 
می‌خواست همه 
از من حساب 
ببرند. وقتی به 
مقتول تذکر 
دادم که باعث 
ازدحام جمعیت 
شده، ‌با لحن 
جوابم  تندی 
را داد. به قدری 
عصبانی شدم 
که ناخواسته با 
ضربات قمه جانش 
را گرفتم. قصد 
من کشتن او نبود، 
‌فقط می‌خواستم 
بترسانمش، اما از 
بخت بد من، پسر 
جوان به قتل رسید. 
بعد از دستگیری 
متوجه شدم که او 
خودش زمانی قاتل 
بوده که به‌تازگی 
از سوی اولیای دم 
بخشیده شده بود. 
او سرنوشت عجیبی 

داشته است!

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

پایان زورگیری از سالمندان
 سارق بی‌رحم که دست به زورگیری از سالمندان و افراد کم‌توان می‌زد به دام پلیس افتاد. متهم با پرسه زدن 
در خیابان‌ها، سالمندانی را که قصد ورود یا خروج از خانه‌شان داشتند شناسایی و با حمله به آنها با تهدید 

چاقو اموالشان را سرقت می‌کرد که از سوی پلیس پایتخت دستگیر شد.

کلاهبرداری 60میلیاردی به بهانه پیش‌فروش آپارتمان
مرد شیاد که به بهانه پیش‌فروش واحدهای مسکونی 60میلیارد تومان از طعمه‌هایش کلاهبرداری کرده بود 
دستگیر شد. این مرد هر واحد آپارتمانی را به چند نفر فروخته بود که با شکایت مالباختگان تحت تعقیب 

پلیس قرار گرفت و دستگیر شد. او به کلاهبرداری از 29نفر اعتراف کرد.
حادثه

انتظامی

بسته خبری خارجی

قاتلی که از قصاص گریخته بود، 11روز پس از آزادی به قتل رسید

سرنوشت عجیب قاتلی که بخشیده شدسرنوشت عجیب قاتلی که بخشیده شد
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تراز دریاچه ارومیه ۲۳ سانتی‌متر بالاتر از کمترین میزان ثبت شده است

مجید رستگاری، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی: تراز دریاچه ارومیه به یک هزار و ۲۷۰ متر و 
۲۷ سانتی متر رسید. این تراز نسبت به کمترین میزان ثبت شده ۲۳ سانتی‌متر بالاتر است. وسعت دریاچه 

ارومیه هم طبق آخرین پایش‌ها به یک هزار و ۱۳۰ کیلومترمربع می‌رسد. 

تشکیل کارگروه راهبردی روایت توسعه سیستان و بلوچستان
منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان: کارگروه راهبردی روایت توسعه استان تشکیل می‌شود. این 
کارگروه فرصتی است تا ظرفیت‌های بومی، توان رسانه‌های محلی و نگاه کارشناسانه نخبگان را برای بازنویسی 

تصویر استان در سطح ملی و منطقه‌ای هم‌جهت کنیم. 

انتقاد به نانینو
آغاز سال با نرخ‌گذاری جدید همراه است؛ موضوعی که گاهی باعث 
سردرگمی مردم و نانوایان می‌شود. عضو هیأت مدیره اتحادیه 
نانوایان سنتی تهران معتقد است موضوع قیمت‌گذاری نان هم باید 
مثل دیگر مطالبات مردم مثل نرخ کرایه تاکسی از ابتدای سال از 

سوی نهاد متولی تعیین شود تا مردم و نانوایان بلاتکلیف نباشند.
امیر کرملو می‌گوید: »نارضایتی مردم و نانوایان به‌دلیل این است که 
در 4سال اخیر با اجرای طرح نانینو قیمت نان واقعی نبوده ‌است. در 
جلسه هفته گذشته با مسئولان وزارت کشور قرار شد تصمیماتی 

درباره نرخ نان و تغییرات آن گرفته شود.« 
سامانه هوشمندسازی آرد و نان که آن را به نام نانینو می‌شناسیم از 
سوی وزارت اقتصاد اجرایی شد. کرملو در این‌باره می‌گوید: »در این 
طرح نانوا می‌تواند آرد را به‌صورت آزاد و به‌صورت کیفی و به انتخاب 
خودش از آسیابان بخرد و داخل مغازه‌اش تبدیل به نان بکند و با 
قیمت تمام شده، کیفی و منصفانه بفروشد. قیمت نهایی به‌صورت 
یارانه از سوی دولت به نانوا داده می‌شود. این طرح در ظاهر طرح 

خوبی بود، اما ایراداتی هم داشت چون به این شکل اجرا نشد.« 
کرملو در ادامه این مناظره به کاستی‌های طرح نانینو که از اواخر 
1400اجرا شده است تا‌کنون اشاره می‌کند و می‌افزاید: »این تصمیم 
پشت درهای بسته گرفته شد؛ طرحی که در آن نظر کارشناسی 
اعمال نشده باشد، محکوم به شکست است. ابتدا قرار بود برای 
واحدهای آزادپز بین 25تا 40درصد یارانه به‌حساب نانوا واریز شود. 
تا همین اواخر واریز این درصد به قدری از سمت جامعه نانوا مجهول 
و ناشناخته بود که نانوا نمی‌داند مثلا اگر امروز 3 میلیون تومان 
فروش کرد، چقدر به حسابش واریز خواهد شد و هیچ پاسخگویی 
هم در این زمینه وجود ندارد.« کرملو با اشاره به‌وجود ۹۰ هزار واحد 
نانوایی در کل کشور می‌گوید: »در هوشمندسازی چرا تغییرات 
دستی و سلیقه‌ای اعمال می‌شود؟ نانواها بر حسب تصمیمات غلطی 
که این سامانه هوشمند می‌گرفت در بخشداری‌ها و استانداری‌ها 
 صف می‌کشیدند. کارمند آنجا به‌صورت دستی و سلیقه‌ای

 ۲۰ کیسه یا ۱۰ کیسه به یارانه آنان اضافه می‌کرد.« 

جای خالی نظرات کارشناسان

کارآفرین حوزه صنعت نان و تولید‌کننده نان‌های سبوس‌دار کشور 
هم در این مناظره نقدهایی به نانینو وارد می‌کند. محمدرضا خواجه 
می‌گوید: »در این طرح خرداد 1401به اندازه ۱۵ درصد یارانه را با 
‌3ماه تأخیر به نانوا دادند. در 1404هم یارانه نانوای ما 25درصد 
است. این در حالی است که آرد ضعیف و قوی، آرد کم‌گلوتن و 
پرگلوتن، آرد سفید و سبوس، چانه متفاوتی دارد. سازمان استاندارد 
کشور می‌گوید یک کیسه ۴۰ کیلویی ۴۰۰ چانه نان می‌دهد 
درحالی‌که با معیار این یارانه باید 470چانه نان بشود و اگر نشود، به 

نانوا اتهام تراکنش نامتعارف زده می‌شود.« 
محمدرضا خواجه ادامه می‌دهد: »اشتباهات محاسباتی نانینو باعث 
زیان‌دهی، ورشکستگی و تعطیلی تعداد زیادی نانوایی در کشور شد. 
علت ناکارآمدی طرح نانینو هم این بود که پشت آن کارشناسی 

نبود. هیچ طرحی بدون موافقت ذینفعان آن موفق نمی‌شود.« 

راهکاری برای رضایت نانوا و مردم

طرح واگذاری قیمت نان به استانداران چطور می‌تواند خلاءهای 
سامانه نانینو و مسائلی که تاکنون وجود داشته را پر کند؟ امیر 
کرملو، عضو هیأت مدیره اتحادیه نانوایان سنتی تهران این موضوع 
را دنبال می‌کند و می‌گوید: »از آنجا که طرح هوشمندسازی نه به 
ذخیره و صرفه‌جویی آرد و نه به کیفیت نان کمک کرد و نارضایتی 
مردم از کیفیت نان را هم در پی داشت، از 
مسئولان می‌خواهیم به قانون 

برگردند و قانون را اجرا کنند.«
 امیر کرملو در ادامه تنها راهکار 
رضایت نانوا و مردم را رجوع به 
قانون و عمل به فرمایشات اخیر 
مقام معظم رهبری می‌داند و ادامه 
می‌دهد: »کمبود قانون نداریم بلکه در 
عمل به قانون مشکل داریم. در قانون ماده ۵ 
هدفمندی یارانه به صراحت آمده که باید یارانه در 
حلقه آخر به‌دست شهروند برسد. اگر یارانه نان در 
جیب شهروند باشد و از هر نانوایی که بخواهد خرید 
کند، قطعا بهتر است. الان ۴ سال است داریم فریاد 
می‌زنیم یارانه نان را به شهروند بدهید تا رقابتی بودن و 

بحث کیفیت نان هم نمود پیدا بکند.«‌

ذره‌بین  خبر روز 

اینفوگرافی

همکاری ایران و کویت درگردشگری
اعضای کلوپ بین‌المللی اتومبیلرانی کویت که به تازگی به تهران 
سفر کرده بودند با کانون جهانگردی و اتومبیلرانی جمهوری اسلامی 
ایران، اسناد همکاری در زمینه توسعه روابط دوجانبه در حوزه‌های 
اتومبیلرانی، امداد خودرو، آموزش، ایمنی جاده‌ای، صدور مجوزهای 
تردد بین‌المللی و تسهیل گردشگری زمینی امضا کردند. سخنگوی 
کانون جهانگردی و اتومبیلرانی درباره جزئیات این تفاهمنامه 
به همشهری می‌گوید: »عیسی حمزه، رئیس‌کلوپ اتومبیلرانی 
بین‌المللی کویت در روزهای گذشته به تهران سفر کرد. قرار است او در 
‌ماه اکتبر )شهریور( گروهی از فعالان حوزه اتومبیلرانی و گردشگری 
کویت را به ایران اعزام ‌کند تا بتوانند با کانون جهانگردی همکاری‌های 
مشترکی داشته باشند.« شهاب مالمیر ادامه می‌دهد: »در جریان 
جلسات یک یادداشت تفاهم بین کانون جهانگردی ایران و کلوپ 
اتومبیلرانی کویت به‌منظور توسعه فعالیت‌های اتومبیلرانی در منطقه 
و ترویج رانندگی ایمن و تشویق رفتارهای مسئولانه برای بهبود ایمنی 
راه‌ها امضا شد.«  به‌گفته سخنگوی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی، 
موضوع همکاری برای اجرای این تفاهمنامه شامل همکاری در تسهیل 
تردد زمینی اتباع ایران و کویت با وسایل نقلیه مطمئن موتوری بین 
ایران، عراق، کویت و عربستان، ترویج سفر و گردشگری زمینی بین 
ایران و کویت از طریق سازماندهی رالی‌های گردشگری خانوادگی 
خودرویی، ایمنی راه و ارائه خدمات متقابل امداد خودروی جاده‌ای به 
اعضای هریک از این 2کلوپ و همکاری در صدور و پذیرش گذر برگ 
گمرکی برای تردد خودروهای هر یک از 2کشور است. او تأکید می‌کند: 
»تفاهمنامه همکاری ایران و کویت به تازگی امضاء و بنا شده برای 
اجرای آن مذاکرات کارشناسی بین طرفین انجام شود. برای اجرای هر 
یک از برنامه‌ها و موضوعاتی که عنوان شد، قراردادهای جداگانه‌ای بین 
طرفین منعقد می‌شود.«  سخنگوی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی 
یادآور می‌شود: »پیش از این در این حوزه، همکاری بین ایران و کویت 
در قالب یک تفاهمنامه نداشتیم و برای نخستین‌بار است که کانون 
جهانگردی به‌صورت مستقیم با کلوپ اتومبیلرانی کویت وارد فاز 

همکاری می‌شود.«

۶ یوز در اسارت
تعداد یوزهای ایرانی باقیمانده در طبیعت بسیار کم و هنوز 
مخاطرات ناشی از توسعه در مورد یوزها برقرار است. اصلی‌ترین 
مخاطره یوز که‌همان جاده عباس‌آباد به میامی است فنس‌کشی 
نشده و راننده‌ها همچنان به این نقطه از زیستگاه یوزها که 
می‌رسند تمایلی به کاهش سرعت ندارند؛ به‌طوری که براساس 
آمار جمع‌آوری‌شده از سامانه‌های ترددشمار اداره کل راهداری 
استان سمنان بیشترین سهم تخلف سرعت غیرمجاز در این 
مدت در محور میامی- سبزوار ثبت شده است. از میان برنامه‌های 
متعددی که برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی انجام شده، تکثیر 
در اسارت یکی از گزینه‌های بحث‌برانگیز است، چرا که به‌دلیل 
محدودیت تعداد یوزها در طبیعت، نبود نیروی متخصص و دانش 
کافی مخالفان پرسروصدا‌تری در این زمینه وجود دارند. با این 
حال سازمان حفاظت محیط‌زیست در سال‌های اخیر به جای 
اینکه دست روی دست بگذارد سراغ این گزینه هم رفته و تا‌کنون 
 5 یوز را در اسارت گرد هم آورده است. خروجی این یوز‌ها تولد

 3 توله یوزی بود که با سزارین به دنیا آمدند و هر سه به‌دلیل 
نارسایی‌های حیاتی تلف شدند. اگرچه این پروژه منجر به تولد و 
زنده‌ماندن هیچ یوزپلنگی نشده، ولی امیدها برای به نتیجه رسیدن 

این گزینه همچنان باقی است.
سعید یوسف‌پور، مدیرکل محیط‌زیست سمنان در مورد برداشت از 
طبیعت به همشهری می‌گوید: در راهبرد تکثیر در اسارت تا جایی 
که ممکن باشد، زنده‌گیری از طبیعت اولویت نیست. چند روز 
پیش» فیروز« تنها یوز نر موجود در اسارت، مورد معاینه قرار گرفت 
و نمونه اسپرم برای سنجش کمیت و کیفیت آن گرفته شد. هنوز 
جواب آزمایش‌ها نیامده و اگر شرایط فیروز مناسب نباشد، به سمت 
گرفتن یوز نر از طبیعت خواهیم رفت. در حال حاضر 6 یوز در سایت 
تکثیر توران وجود دارند و فیروز تنها نر سایت است. جز» ایران« و 
»دلبر «3 ماده یوزپلنگ دیگر هنوز به بلوغ کامل نرسیده‌اند و در 

آینده‌ نزدیک امکان باروری و تولید مثل پیدا خواهند کرد. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

محمود مولایی ؛ روزنامه‌نگار

نان به نرخ استانداران
طرح واگذاری قیمت نان به استانداران در تلاش است تا رضایت نانوا و مردم را تامین‌کند؛ این نرخ باید تا پایان خرداد اعلام شود
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محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در آخرین روز 
اردیبهشت1404در جلسه ستاد تنظیم بازار اعلام کرد که 

اختیار تعیین قیمت نان در هر استان به استانداران واگذار 
خواهد شد و هر استانی متناسب با وضعیت و شرایط، 
قیمت انواع نان را در یک دوره زمانی تعیین می‌کند، زیرا 
طبق گزارش‌ها شیوه فعلی توزیع نان و آرد به فسادهایی 

منجر شده است.
در برنامه تلویزیون اینترنتی همشهری با عنوان »نرخ 

استانی برای نان، فرصت یا تهدید؟« این موضوع با 
 حضور کارشناسان بررسی شد. امیر کرملو، عضو 
هیأت مدیره اتحادیه نانوایان سنتی تهران، محمد 
دهقان، مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
یزد و محمدرضا خواجه، کارآفرین صنعت نان و بنیانگذار 

نان‌های سبوس‌دار کشور مهمانان این نشست بودند.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

در برنامه‌ تلویزیون اینترنتی همشهری با عنوان »نرخ استانی برای نان، 
فرصت یا تهدید؟« علت اعتراضات گسترده نانوایان در روزهای اخیر 
به‌دلیل قیمت‌گذاری نان را مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار یزد توضیح می‌دهد و می‌گوید: »علت از آنجا شروع شد که از 
2اردیبهشت تا یکی دو روز پیش‌پرداخت یارانه دولتی که روزانه به نانوا 
پرداخت می‌شد، به تأخیر افتاد. از سوی دیگر نانوایان انتظار دارند ابتدای 

هر سال حداقل نرخ مشخص شود.
از طرفی زمانبر شدن تعیین تکلیف نرخ‌های جدید مورد اعتراض 
نانوایان قرار گرفت که اعتراض به‌حقی هم بود.«  محمد دهقان در ادامه 
گفت‌وگو درباره نرخ‌گذاری جدید نان و واگذاری قیمت به استان‌ها 
می‌گوید: »اتفاقاً یکی از نکات مورد اعتراض نانوایان این هست که چرا 
باید سقف تعیین و قیمت‌گذاری دستوری انجام شود. ما از استاندار یزد 
خواسته‌ایم که این اختیار را به کارشناسان تفویض کنند. برای آنالیز 
هزینه دقیق نان، بهای تمام‌شده انواع نان را با احتساب هزینه‌های 
واقعی سال۱۴۰۴ مانند افزایش دستمزد کارگر، بیمه کارگری، اجاره‌بها، 
آب و برق و گاز، نهاده‌ها مثل نمک، خمیر مایه و... را به دقت بررسی 
کردیم و به یک عدد پیشنهادی رسیدیم. عدد پیشنهادی طبق مصوبه 
 کارگروه تنظیم بازار کشور به وزارت کشور ارائه شده است تا برای اعمال

تأیید شود.«‌

تفویض اختیار از استاندار به کارشناس 

مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استاندار یزد با اشاره به افزایش 
هزینه‌ها و از طرفی استراتژیک بودن نان در سبد غذایی خانوار به‌ویژه 
اقشار کم‌درآمد می‌گوید:‌ »مردم انتظار ندارند شاهد افزایش چند برابری 
نرخ نان باشند. انتظار دارند دولت برای نان هم یارانه بدهد. به‌نظر من 
بسیاری از استان‌ها با توجه به تجربه طرح هوشمندسازی آرد و نان باید به 
این نتیجه رسیده باشند که یارانه باید به مصرف‌کننده نهایی داده شود و 
تمرکز نانوا باید بر تولید نان و افزایش کیفیت نان باشد. در این صورت هم 
رضایت شهروندان افزایش خواهد یافت و هم شاهد کاهش شدید تخلفات 
صنفی در حوزه نان خواهیم بود.« محمد دهقان یکی دیگر از مزایای 
پرداخت یارانه نان به سرپرستان خانوار را توضیح می‌دهد: »دولت یارانه 
نان را مستقیماً به شهروندان ایرانی می‌دهد. درحالی‌که در استان یزد یا 
برخی دیگر از استان‌ها که اتباع خارجی حضور دارند، حجم زیادی نان با 
کارت بانکی اشخاص ایرانی از طریق سامانه نانینو خریداری می‌شود و در 
واقع یارانه برای آنها هم پرداخت می‌شود.« از دیدگاه محمدرضا خواجه نیز 
بهترین راهکار، پرداخت یارانه نان به مصرف‌کننده است. او می‌گوید: »اگر 

به هر ایرانی در روز 2 نان مجانی بدهیم در نهایت می‌شود ماهی 60 
نان تافتون با چانه 200 یا 150 گرم که مبلغ آن را، یعنی 300 هزار 
تومان به ‌حساب سرپرست خانوار واریز می‌کنیم. با این کار در 
سال مبلغی حدود 150 همت برای 85 میلیون ایرانی به‌حساب 
42 میلیون سرپرست خانوار ریخته می‌شود. در این شرایط 

رقابت سالم برای کیفیت نان نیز بین نانوایان شکل می‌گیرد.«‌

مزایای پرداخت یارانه به مصرف‌کننده 

محمدرضا خواجه، کارآفرین حوزه صنعت نان و نخستین تولید‌کننده نان‌های 
سبوس‌دار کشور از تمرکز نرخ نان در تهران دفاع می‌کند و مخالفت خود را با 
نرخ‌دهی نان از سوی استانداری‌ها اینطور مطرح می‌کند: »به‌نظر من تعیین 
قیمت از سوی استانداران با نگاه تنگ‌نظرانه اعمال می‌شود. قیمت تمام‌شده نان 
۱۳پارامتر دارد که یکی از آنها آرد است. نرخ آب، اجاره‌بها و هزینه‌ها در تهران با 
استان‌های دیگر فرق دارد. پس بهتر است نرخ نان در تهران تعیین شود که عدد 
بالاتری دارد.« محمد دهقان، مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استاندار یزد 
اما این نظر را قبول ندارد و می‌گوید: »نتیجه 2سال نرخ‌گذاری در تهران این شد 
که داریم می‌بینیم؛ اعتراض و تجمعات نانوایان مقابل استانداری‌ها به‌دلیل تعلل 
در اعلام نرخ و درباره اصل درصد افزایش‌هاست. هیچ‌کس بهتر از خود ما در استان 
و اعضای اتحادیه‌ استانی نمی‌تواند این نرخ را تعیین کند. حاکمیت مرکز را کاملا 
قبول داریم و نظارت وزارتخانه‌های مربوطه را می‌پذیریم ولی اجازه می‌خواهیم 

که به‌نظر کارشناسی ما احترام بگذارند و اعتماد کنند.«‌

تعیین نرخ نان در تهران بهتر است؟

با توجه به فرهنگ و قومیتی که هر استان دارد، نان‌های خاص و محلی تولید می‌شود. 
آیا تعیین نرخ نان و سهمیه‌ها در استان‌های مختلف با اجرای طرح واگذاری نرخ نان 
به استان‌ها براساس این موضوع تغییر خواهد کرد؟ مدیرکل دفتر هماهنگی امور 
اقتصادی استاندار یزد در ادامه صحبت خود اینطور می‌گوید: »یکی از دلایلی که ما 
اعتقاد داریم اختیار به استان‌ها تفویض شود، تفاوت در نان‌هاست. مثلا در یزد، نان 
تنوری سنتی، نان تافتون تنوری به شیوه سنتی مورد استقبال است. از این مدیریت 

بهای تمام‌شده نان به‌دلیل همین تفاوت خرده فرهنگ‌ها بهتر خواهد شد.«‌

نان محلی و قیمت‌گذاری استانی

بحث عدم‌متولی مشخص برای حوزه آرد و نان، موضوع دیگری است که در برنامه‌ 
تلویزیون اینترنتی از سوی عضو هیأت مدیره اتحادیه نانوایان سنتی تهران به 
نمایندگی از نانوایان در این مناظره مطرح شد. امیر کرملو می‌گوید: »آرد و نان 
در کشور متولی ندارد و در مقطعی زیرنظر جهادکشاورزی و در مقطعی زیرنظر 
وزارت کشور بود. در دوره‌ای هم تصمیم‌گیری بر عهده استانداری یا فرمانداری‌ها. 
درحالی‌که در حوزه عظیمی به نام نان بحث امنیت غذایی مطرح است. همین متولی 
نداشتن موجب شده تا نانوا به جای اینکه دنبال بهبود کیفیت نان باشد، باید دغدغه 
افزایش نرخ بیمه تامین اجتماعی، گرانی کارگر، اجاره‌بها، نرخ حامل‌های انرژی و 
این مسائل را داشته باشد. درحالی‌که باید اتحادیه‌ها و صنوف ریل‌گذار یک‌سری 
برنامه‌ها و دولت‌ها مجری باشند و بر آن نظارت کنند و نقش اتحادیه‌ها اصلا درنظر 
گرفته نشده‌است.« کرملو معتقد است اگر واقعا استانداری‌ها از این به بعد متولی 
نان شده‌اند لازم است نظرات صنوف و اتحادیه‌ها لحاظ شود. او می‌گوید: 
»نانوایان از قدیم، جامعه مورد وثوق کسبه بودند و ما دوست داریم به آن 
جایگاه و قداست برگردیم. این وضعیت قیمت‌گذاری فقط دست سودجویان 
را باز گذاشته است. درحالی‌که اگر نرخنامه اعلام شود و پشت شیشه نانوایی 

زده شود، دست سودجویان کوتاه می‌شود.«‌

استانداری‌ها نظر اتحادیه‌ها را بشنوند

 محمد دهقان، 
 مدیرکل 

دفتر هماهنگی امور 
اقتصادی استاندار یزد: 
نتیجه 2سال نرخ‌گذاری 

در تهران این شد که 
داریم می‌بینیم؛ اعتراض 
و تجمعات نانوایان مقابل 

استانداری‌ها

 محمدرضا خواجه 
 کارآفرین

حوزه صنعت نان: 
تعیین قیمت از سوی 

استانداران با نگاه تنگ‌نظرانه 
اعمال می‌شود. بهتراست نرخ 
نان در تهران تعیین شود که 

عدد بالاتر باشد

زهرا رفیعی ؛ روزنامه‌نگار

۶ یوزپلنگ آسیایی در توران 

 امیر کرملو 
عضو هیأت مدیره اتحادیه 

نانوایان سنتی تهران: 
اگر واقعا استانداری‌ها از این 
به بعد متولی نان شده‌اند 
لازم است نظرات صنوف و 

اتحادیه‌ها لحاظ شود فیروز ) نر(

   13ساله
آذر ) ماده(

   3ساله

دلبر ) ماده(

   14ساله
توران ) ماده(

   3ساله

ایران ) ماده(

   8ساله
ابریشم ) ماده(

   2ساله

اعلام نرخ نان از سوی استان‌ها 
بحث بر سر اعلام تاریخ دقیق واگذاری نرخ نان به استانداران ادامه دارد. محمد دهقان، 
مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استاندار یزد می‌گوید: »نامه محرمانه تنظیم بازار 
را مطالعه کردم و تا پایان خرداد1404استان‌ها موظف هستند نرخ را اعلام و اعمال کنند. 
تا پایان خرداد دولت موظف است از طریق بانک سپه، کمک هزینه جبرانی را بدهد ولی از 
اول خرداد آن کمک‌ هزینه جبرانی حذف می‌شود و اگر استانی تعلل کند و تا آخر خرداد 
آن نرخ را اعلام نکند، پاسخگویی به نانوایی‌ها به‌عهده خودش است. اما بیشتر استان‌ها تا 

اطلاع دارم، طبق نظر کارشناسی با اعضای اتحادیه‌ تا یکی دو جایی که من 
روز آینده و نهایتا آخر هفته نرخ را اعلام خواهند 
کرد و با اعمال نرخ جدید از سوی وزارت 

کشور، یارانه آرد حذف می‌شود.«‌

مکث
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 جنگ ستارگان‌
در قلمرو تاریخ

 رقابت »سووشون« و »شکارگاه«، 2 سریال پربازیگر در شبکه نمایش خانگی

‌نتفلیکس پخش‌کننده
»موج نو« شد

نتفلیکس در رقابت با سایر شرکت‌ها موفق شد حق پخش فیلم 
تحسین‌شده »موج نو«، ساخته ریچارد لینکلیتر را که در بخش 
مسابقه جشنواره کن به نمایش درآمد، از آن خود کند. با توجه به 
اینکه این فیلم توسط سامانه نمایش آنلاین نتفلیکس خریداری 
شده، تضمینی برای اکران سینمایی گسترده آن وجود ندارد، 
مگر همان 2هفته اجباری برای واجد شرایط بودن در رقابت‌های 
جوایز سینمایی. این موضوع تناقضاتی همراه دارد، چراکه »موج 
نو« ادای احترامی است به فیلم »ازنفس‌افتاده« ژان‌لوک گدار، 
اثری که یکی از مهم‌ترین دستاوردهای تاریخ سینما شناخته 
می‌شود. این فیلم در نخستین نمایش خود در کن با استقبال 
پرشور تماشاگران روبه‌رو شد و تماشاگران ازجمله کوئنتین 
تارانتینو، کارگردان فیلم »داستان عامه‌پسند« شش‌ونیم دقیقه 
به‌صورت ایستاده آن را تشویق کردند. به گزارش ورایتی، ریچارد 
لینکلیتر در مراسم نمایش فیلم در کن گفت: »بودن در اینجا 
برای ما خیلی معنا دارد. بیش از یک سال پیش، درست همین‌جا 
در حال فیلمبرداری بودیم و همه ما گفتیم چه خوب می‌شد اگر 
می‌توانستیم فیلممان را اینجا نشان بدهیم. دیوانه‌کننده است 
اگر این اتفاق بیفتد. و حالا اینجاییم! سینما جادوی محض است. 
بازآفرینی آن زمان و مکان برای ما اهمیت زیادی داشت. این 
بازه زمانی در تاریخ سینما جایگاه ویژه‌ای دارد. برای تک‌تک 
بازیگران و گروه فیلمسازی معنا داشت. همه با تلاش فراوان 
سعی کردند آن لحظه را درست بازسازی کنند.  از شما برای 
این لحظه سپاسگزارم.« »موج نو« بازگویی داستان شکل‌گیری 
شاهکار موج نوی فرانسه است. گیوم ماربک در این فیلم نقش 
ژان‌لوک گدار را بازی می‌کند و در کنار او بازیگرانی چون زویی 
دویچ، آدرین رویار و آبری دولن ایفای نقش می‌کنند. این پروژه 
نخستین فیلمی است که لینکلیتر به زبان فرانسوی‌ساخته است.‌

‌»چشمه جوانی« گای ریچی
خشم منتقدان را برانگیخت

»چشمه جوانی« گای ریچی با وجود بازیگران درجه‌یک و بودجه 
۲۰۰میلیون دلاری با خشم منتقدان روبه‌رو شد. به گزارش مهر، 
»چشمه جوانی« گای ریچی بالاخره در اپل تی‌وی پلاس به 
نمایش درآمد. این فیلم با وجود بودجه ۲۰۰میلیون دلاری و بازی 
جان کرازینسکی و ناتالی پورتمن که در یک تور جهانی افسانه‌ای 
نقش خواهر و برادرهای دائم در حال دعوا را بازی می‌کنند، 
نتوانست توجه منتقدان را جلب کند و امتیاز آن در راتن تومیتوز 
۳۷درصد و در متاکریتیک ۴۱درصد است. »چشمه جوانی« با 
۵.۸امتیاز از 10در سایت آی‌ام‌دی‌بی، تا امروز دومین فیلم کم‌ارزش 
ریچی محسوب می‌شود، درست قبل از فاجعه سینمایی‌اش، 
»شیفته«)2002( با بازی مدونا که با امتیاز ۳.۶ از ۱۰ در قعر 
فهرست کارهای او جای دارد. »شیفته« در میان همه فیلم‌های 
ریچی پرچمدار همه آن چیزهایی است که یک فیلم نباید باشد و 
حالا »چشمه جوانی« و »رولور« محصول۲۰۰۵ در رقابتی نزدیک 

قصد دارند مدال نقره ناامیدکنندگی را مال خود کنند.
در کل از »چشمه جوانی« به‌عنوان حماسه‌ای با حال و هوای 
»ایندیانا جونز« و »گنجینه ملی« یادشده که با ترکیبی دست‌وپاگیر 
از کلیشه‌ها، شوخی‌های بی‌روح و سکانس‌های اکشن ویرایش‌شده 
نمی‌تواند آن تأثیری را که باید در مخاطب ایجاد کند. در این 
فیلم کرازینسکی نقش لوک پردو، پسر بی‌عرضه و گوشه‌گیر 
یک باستان‌شناس را بازی می‌کند که سعی دارد به‌عنوان خریدار 
عتیقه‌های کمیاب به نوعی کار پدرش را دنبال کند. خواهر 
کوچکش، شارلوت)پورتمن( که با طلاقی تلخ دست و پنجه نرم 
می‌کند و متصدی آثار هنری است، مشکلات زندگی خودش را 
دارد. وقتی لوک یک روز در موزه محل کار او ظاهر و یک اثر گرانقدر 
رامبراند دزدیده می‌شود، شارلوت ناخواسته درگیر می‌شود، شغلش 
را از دست می‌دهد و برای گرفتن حضانت پسرش، توماس به مشکل 
می‌خورد و تازه تحت تعقیب بازرس اینترپل هم قرار می‌گیرد. برای 
حل مشکلات او، لوک یک راه‌حل میلیارد دلاری ارائه می‌کند؛ اینکه 
به او و تیم محققان و کاوشگران پدرشان بپیوندد تا بتواند از حمایت 
اوون کارور)دامنال گلیسون(، نیکوکار فوق‌العاده ثروتمند و مبتلا 
به سرطان این گروه برخوردار شود. اما مشکل کجاست؟ وظیفه آنها 

یافتن چشمه افسانه‌ای جوانی است.
آنها ردی از سرنخ‌ها را از ایرلند تا سوئیس و مصر دنبال می‌کنند و 
هرچه به مقصد افسانه‌ای خود نزدیک‌تر می‌شوند، با مقاومت گروهی 
از محافظان که قرن‌ها چشمه را ایمن نگه داشته‌اند، روبه‌رو می‌شوند 
و البته باید مطمئن شوند که انگیزه‌های اوون برای جست‌وجوی 

چشمه سالم است یا خیر.

تئاترسینمای‌جهان

اکران 

وظیفه سنگین سینمای مستند 
مرتضی رزاق کریمی، تهیه‌کننده: بسیاری از مؤلفه‌های هویتی در حال فراموشی‌اند و سینمای مستند وظیفه‌ای 
سنگین در حفظ و انتقال آنها برای نسل‌های آینده بر عهده دارد. این سینما باید در همه ابعاد حرکت کند؛ هم 

آسیب‌ها و کاستی‌ها را بازتاب دهد و هم ارزش‌ها و عناصر فرهنگی و هویتی را برجسته سازد‌. /سینماپرس‌

نگاه سیاسی جشنواره‌ها به فیلم‌ها‌ مانع ‌ معرفی طیف متنوع‌تری از آثار شده است 
منیر قیدی، کارگردان: نگاه سیاسی حاکم بر فیلم‌های ایرانی در جشنواره‌ها، مانع معرفی طیف متنوع‌تری 
از آثار شده است. این در حالی است که در دهه‌های 80 و 90، حضور زن کارگردان یا فیلمنامه‌نویس استثنا 

محسوب می‌شد، اما امروزه شاهد تثبیت حضور زنان در ‌سایر حوزه‌های سینما هستیم. /ایسنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

بازگشت زوج بازیگر بعد از 20سال 
در »گزارش به آکادمی« 

مائده طهماسبی و فرهاد آئیش، زوج هنرمند بعد از گذشت 
20سال از اجرای نمایش »گزارش به آکادمی«، ‌این نمایش 

را روی صحنه می‌آورند.
مائده طهماسبی، بازیگر و کارگردان تئاتر که نمایش 
»گزارش به آکادمی« را سال 78اجرا کرده بود، حالا ‌قصد 
دارد بار دیگر این نمایش را اوایل تیر‌ماه در سالن هما روی 
صحنه ببرد. او عنوان کرده که کارگردانی و اجرای این نمایش 
با نخستین اجرایش در 22سال پیش فرقی نخواهد داشت و 

به همان سبک و سیاق روی صحنه خواهد رفت.
نمایش »گزارش به آکادمی« جزو آثار موفق این زوج هنری 
است که بسیاری از تماشاگران تئاتر در نیمه دوم دهه ۷۰ 
با آن خاطره دارند. این نمایش که متن آن نوشته فرانتس 
کافکاست، درباره میمونی است که بعد از اسارت و به‌گونه‌ای 

انسان شدن، گزارشی‌به یک آکادمی ارائه می‌دهد.
مائده طهماسبی آخرین بار نمایش »کلمه سکوت کلمه« 
را سال ۹۱ در تماشاخانه ایرانشهر اجرا کرد و از آن تاریخ تا 
 به امروز نمایش دیگری ‌کارگردانی نکرده است و حالا بعد از

 ۱۳ سال حضوری دوباره در زمینه کارگردانی دارد.

‌آغاز اکران »در آغوش درخت« 
در لبنان

فیلم سینمایی »در آغوش درخت« در ادامه اکران بین‌المللی 
 خود، به همت موسسه الرسالات در لبنان به نمایش

درمی‌آید. فیلم سینمایی »در آغوش درخت« به کارگردانی 
بابک خواجه‌پاشا و تهیه‌کنندگی سجاد نصرالهی‌نسب 
و محمدرضا مصباح، محصول سازمان سینمایی سوره و 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، روز چهارشنبه 
۷ خردادماه سال ۱۴۰۴ )۲۸ می ۲۰۲۵( در کشور لبنان 
رونمایی می‌شود و از جمعه ۹ خردادماه )۳۰ می ۲۰۲۵( 
اکران خود را در این کشور آغاز می‌کند.‌مراسم رونمایی از این 
فیلم سینمایی با حضور کارگردان این اثربرگزار خواهد شد.

پخش 2سریال جدید از خرداد ‌ماه در شبکه نمایش خانگی 
شروع می‌شود تا به‌زودی به جمع سریال‌های تابستانی 

پرتعداد پلتفرم‌ها بپیوندند. 
به گزارش همشهری،»سووشون« اقتباس نرگس آبیار 
از رمان سیمین دانشور و »شکارگاه« ساخته نیما 

جاویدی که با فیلم »سرخپوست« و سریال »آکتور« 
نشان داد کارگردان کاربلدی است، روانه شبکه 
نمایش خانگی خواهند شد. »سووشون« آنطور که 
گفته شده از 9خرداد منتشر می‌شود و »شکارگاه« 
هم به‌زودی پخش‌ خواهد شد و اینها در کنار دیگر 
‌سریال‌هایی هستند که از تابستان منتشر می‌شوند: 
‌هزار و یک‌ شب )مصطفی کیایی(، جادوی سفید
‌)آیدا پناهنده(، جزر و مد )محمدحسین لطیفی(، 

محکوم )سیامک مردانه( و برتا )امیرحسین ترابی(.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

ابتدای دهه90 بود که بعد از بیش از یک دهه فاصله با سریال‌‌های 
ورزشی‌ای که در اواخر دهه70 پخش شد، تلویزیون با پخش یک‌ سریال 
فوتبالی توجه مخاطبان طیف‌های مختلف را به خود جذب کرد. حسین 
سهیلی‌زاده کارگردانی بود که با ساخت سریال 45قسمتی »سه، پنج، 
‌دو« داستانی فوتبالی را به شکل کمدی روایت کرد و آن موقع توانست 
رضایت بینندگانش را جلب کند. این سریال علاوه بر فوتبال آن زمان به 

حاشیه‌های این ورزش پرداخت.

حسین سهیلی‌زاده با همان فرمول قبلی، یعنی خلق داستان درام 
ورزشی با چاشنی طنز، سریال »آخرین بازی« را با موضوع فوتبالی 
روی آنتن برد. این سریال در 40قسمت در حالی پخش شد که 

خیلی‌ها آن را ادامه سریال »سه، پنج، ‌دو« می‌دانستند.

در فاصله پخش این دو سریال سهیلی‌زاده سال1392 سروش 
صحت »پژمان« را برای شبکه3 سیما ساخت که جزو سریال‌های 
موفق تلویزیون به‌ حساب می‌آید. در آن دهه خیلی‌ها روی فوتبال و 
حواشی‌اش زوم کرده بودند و در سازمان صدا  وسیما هم به تبع ساخت 
برنامه‌های جنجالی و جذاب ورزشی، سریال‌هایی با این موضوع نیز 

ساخته می‌شد.

اما می‌توان گفت سریال »لژیونر« به کارگردانی مسعود آب‌پرور در 
سال1396 حسن ختام سریال‌های تلویزیونی در ژانر ورزشی بود. از 
آن زمان بیش از 7سال می‌گذرد و به واسطه عدم ‌اقبال تلویزیون و 
یا دلایل دیگر سریال‌ ورزشی‌ای که عمدتا موضوع فوتبالی داشته 

باشد ‌ساخته نشد.

اما بعد از تلویزیون، در سال‌های اخیر فیلم‌هایی سینمایی در ژانر 
ورزشی ساخته شد که می‌توان به »عرق سرد« در سال1396، 
»غلامرضا تختی« در سال1397، »سونامی« در سال1397، »بیرو« 

در سال1400 و این اواخر هم »پرویزخان« اشاره کرد.

تلویزیون بعد از 7سال قرار است سریال ورزشی »بوقچی« را روی آنتن 
ببرد. این سریال قرار بود سال گذشته روی آنتن برود، اما پخش آن 
مدتی تعویق افتاد و حال قرار است از هفته دوم خرداد‌ماه این سریال 
فوتبالی روی آنتن شبکه3 برود. »بوقچی« به کارگردانی حسن 
حبیب‌زاده و تهیه‌کنندگی محمدجواد موحد قرار است با نگاهی 
طنز داستان متفاوتی از یک ماجرای پرحاشیه فوتبالی در سال‌های 
اخیر را روایت ‌کند که نگاهی به فساد در این حوزه دارد. از اتفاقات 
مثبت این سریال حضور حسن پورشیرازی و بیژن امکانیان به‌عنوان 

شخصیت‌های اصلی سریال است.‌

پلان 

 سریال‌های فوتبالی
از»پژمان« تا »بوقچی«

بعد از 7سال سریالی با موضوع فوتبال روی آنتن می‌رود

ژانر ورزشی یکی از ژانرهای پرطرفدار در سینما و تلویزیون است، ژانری که در 
ایران مغفول مانده، اما هر از گاهی کارگردانی دلش را به دریا می‌زند تا قصه‌ای در 
این ژانر به تصویر بکشد. معمولا ورزش و مسابقات ورزشی را به واسطه غیرقابل 
پیش‌بینی بودن می‌توان اثری درام نامید و در این سال‌ها چه براساس سرگذشت 
چهره‌های معروف ورزشی و چه براساس قصه‌هایی با درونمایه ورزشی، سوژه‌ای برای 
سریال‌سازان و فیلمسازان شده است. برخی عقیده دارند که این ژانر تنها مورد پسند 
ورزش‌دوست‌هاست، اما این حقیقتی انکارناپذیر است که اساسا ژانر ورزشی فقط 
مختص مخاطبان ورزش‌دوست یا ورزشکار نیست، بلکه به‌دلیل تلفیق ورزش با زندگی 
و ابعاد مختلف آن، همیشه برای طیف گسترده‌ای از مخاطبان جذاب بوده است. شبکه3 
سیما قرار است به‌زودی سریال »بوقچی« را روی آنتن ببرد. این سریال به کارگردانی 
حسن حبیب‌زاده از هفته دوم خرداد پخش خود را در حالی شروع می‌کند که در 

سال‌های اخیر کمتر سریالی با موضوع ورزشی ساخته شده است.‌

اقتباس از رمان برجسته دانشور
علاوه بر »بامداد خمار« نرگس آبیار حالا سریال »سووشون« را هم آماده انتشار دارد. ساخت »سووشون« براساس رمان 
»سووشون« از سیمین دانشور سال ۱۴۰۱ در باغ عفیف‌آباد شیراز شروع شد و بعد از گذشت بیش از یک سال، حالا آماده 
انتشار است و گفته شده قرار است همزمان امتیاز پخش آن به پلتفرم‌های خارجی هم داده شود. در طول این مدت چندین 
بار زمان‌هایی تقریبی برای پخش اعلام شد که البته این اتفاق نیفتاد. آخرین زمان آن اسفند‌ماه 1403 بود که اعلام شد‌ 
»سووشون« در نوروز 1404 به شبکه نمایش خانگی می‌آید که نیامد و حالا مشخص شده از 9خرداد منتشر خواهد شد. 
نخستین تجربه نرگس آبیار در سریال‌سازی با بازی بهنوش طباطبایی، میلاد کی‌مرام، هوتن شکیبا، سام درخشانی، ترلان 
پروانه و آزاده صمدی 3فصل 10قسمتی دارد و در سال‌های پایانی جنگ جهانی دوم می‌گذرد و فضای اجتماعی سال‌های 
۱۳۲۰ تا ۱۳۲۵ ایران را ترسیم می‌کند. در روزهای اخیر هم تصاویری از گریم بازیگران این سریال ازجمله بهنوش طباطبایی، 

میلاد کی‌مرام، فرشته صدرعرفایی و مجید صالحی منتشر شده که چهره‌های بسیار متفاوتی دارند.‌

دوران قاجار به روایت کارگردان »سرخپوست«
»شکارگاه« دومین تجربه سریال‌سازی‌ نیما جاویدی برای شبکه نمایش خانگی است که پیش از این 
سریال »آکتور« را با بازی نوید محمدزاده و احمد مهرانفر ساخته بود.‌ درباره داستان »شکارگاه« توضیح 
چندانی داده نشده است، تنها اینکه با یک مهمانی بزرگ شروع می‌شود و اتفاقات غیرمنتظره‌ای مسیر 
داستان را عوض می‌کند. ماجرای این مینی سریال ۹ قسمتی در دوران قاجار می‌گذرد و آنطور که گفته 
شده، تمامی این فیلم در یک لوکیشن تصویربرداری شده است. به‌دلیل همین تک لوکیشن بودن، سریال 
با فیلم »سرخپوست«، دیگر ساخته نیما جاویدی که تمام آن در یک زندان می‌گذشت، مقایسه شده 
است. اعلام شده بود که در این سریال پرویز پرستویی و محسن کیایی بازی می‌کنند که به‌دلیل حضور 

محسن کیایی در برنامه» هزار و یک« تلویزیون، مهدی حسینی‌نیا جایگزین او شد.‌

سووشون 
نرگس آبیار

شکارگاه 
نیما جاویدی

‌پرویز پرستویی
 که در سال‌های اخیر 

‌ کمتر در سینما
‌ حضور دارد
‌ در نمایی از 

سریال »شگارگاه«
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فهیمه پناه آذرگزارش2
روزنامه‌نگار

حسن پورشیرازی در نمایی از سریال » بوقچی«

شبکه نمایش خانگی هم سعی کرد در میان انبوه سریال‌هایی که 
در ژانر جنایی- معمایی می‌سازد از قافله عقب نماند و نخستین 
سریالش »یاغی« بود که متفاوت با موضوعات رایج ساخته شد و از 

قضا توانست مخاطب داشته باشد.
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حافظ
هر گل نو که شد چمن‌آرای

ز اثر رنگ و بوی صحبت اوست

لیان شامپوی تهران

تهرانگرام

سال‌های زیادی است که نام شهید نورزاد بر پیشانی کوچه 
نقش بسته، ولی هنوز نوجوانان محل می‌نازند که »بچه 
لیان شامپو« هستند و دوست ندارند این هویت را از آنها 
بگیرند. در محله لیان شامپو از »جنگجویان کوهستان« 
خبری نیست. هیچ‌وقت هم گذر شورشیان چینی به این 
محله تهران نیفتاده، ولی ساکنانش زندگی پرحکایتی 
دارند. انگار سال‌هاست کسی به سر و روی محله لیان‌شامپو 
یا همان خیابان کامپ و خیابان نورزاد دستی نکشیده 
و غبار کهولت و کهنگی از درودیوارش می‌بارد. قفل و 
چفت‌وبست‌های زنگ‌‎زده‌ای که روی درهای کوتاه چند 
خانه آجری جا خوش کرده نشان می‌دهد عده‌ای از اهالی 
قدیمی محل مدت‌ها پیش قید خانه‌های لرزان خود را 
زده‌اند و از اینجا رفته‌اند. بعضی از خانه‌ها را هم به کلی 
تخریب کرده‌اند و دیوارهای شکسته‌ای که از این بیغوله‌ها 
به‌جا مانده، در گوشه و کنار لیان شامپو کنج‌هایی ناامن 
به‌وجود آورده‌اند، اما ظاهرا اهالی این کوچه نمی‌گذارند 
پای غریبه‌ها به این محل باز شود و مدتی پیش که معتادی 
یکی از کنج‌های دنج محل را برای شب‌خوابی و استعمال 
مواد انتخاب کرده بود، یکی از اهالی طوری او را گوشمالی 
داده بود که دیگر آن طرف‌ها پیدایش نشد. پس‌کوچه‌های 
بن‌بست لیان شامپو از کوچه‌های آشتی‌کنان کوتاه و 
باریک است که نه‌تنها در خیابان آزادی، بلکه در هیچ‌یک 
از محله‌های جنوب غرب )جنوبی‌ترین‌بخش‌منطقه 
٢( نظیر آنها پیدا نمی‌شود. تعداد زیادی از این 
پس‌کوچه‌ها به نام ثمره ١، ثمره ٢ و... نامگذاری 
شده‌اند. در میان خودروهایی که در دو راسته خیابان 
شهید نورزاد پارک شده‌اند، خودروی لاکچری و 
مدل بالایی به چشم نمی‌خورد. مجتمع‌های 
آپارتمانی نوسازی که لابه‌لای خانه‌های 
قدیمی و کوچک لیان شامپو ساخته شده‌اند 
تا اندازه‌ای دلگیری و فرسودگی آن را کم‌ 
کرده‌اند. در این آپارتمان‌ها زوج‌های جوان 
محله یا تک و توک غریبه‌هایی که به‌عنوان مستأجر 
 گذرشان به لیان شامپو افتاده، زندگی می‌کنند. 
تقریبا همه مردان لیان شامپو به کارهای آزاد مشغول 
هستند و رانندگی در دل جاده‌ها شغل مورد علاقه 
عده زیادی از آنهاست. کسانی هم که دستشان به 
دهانشان رسیده مغازه و سوپرمارکتی در همان 
حوالی راه انداخته‌اند و زندگی‌شان را می‌چرخانند.

دیروز نامه

بوستان‌های ریز و درشت شهر تهران، 
ریه‌های پایتخت‌اند که آلودگی‌ها را 
دریافت می‌کنند و بی‌منت، پاکیزگی 
و طراوت به شهر می‌بخشند. در همین 
راستا، گزارشی در روزنامه همشهری 30سال 
پیش منتشر شده که نشان می‌دهد مدیران 
شهری پایتخت از همان سال‌ها، به موضوع فضای 
سبز اهمیت می‌دادند. این گزارش با تیتر »تعداد 
پار‌کهای تهران در 5سال گذشته، 3برابر شده 
است« آغاز شده و در ادامه عنوان کرده که از اوایل 
سال1369 تا پایان سال1373، تعداد بوستان‌های 

تهران از ‌184 به ‌570 بوستان رسیده است.
بد نیست بدانید همین ‌ماه پیش، مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات 
شهری شورای اسلامی شهر تهران اعلام کرد 
تعداد بوستان‌های تهران به 2423قطعه می‌رسد 
و این یعنی هر سال، حداقل 61بوستان، به 
پار‌کهای تهران اضافه شده است که برخی از 

آنها از نظر وسعت، قابل توجهند.
این رشد البته قابل توجه است، اما نکته‌ای 
که در این گزارش به آن اشاره‌ نشده، آن است 
که در شکل جدید بوستان‌های تهران، تنها 
به گسترش فضای سبز توجه نشده و مدیران 
شهری کوشیده‌اند با تعبیه وسایل ورزشی، 
ساخت سراهای محله و کتابخانه‌ها، بوستان‌ها 
را به محلی برای تقویت جسم و جان شهروندان 

تبدیل کنند.

 بوستان‌هایی برای 
تقویت جسم و جان

نخستین پمپ‌بنزین 
پایتخت در دوره قاجار در 
محله امیریه تهران راه‌اندازی شد؛ این جمله البته 
به‌خودی‌خود تاریخی و جالب است اما مفهوم مهم دیگری 
هم در دل خود دارد؛ اینکه محله امیریه در عهد قاجار یک 
محله اعیان‌نشین بوده که بیشتر ساکنانش در روزگاری 
که تهرانی‌ها به برکت چهارپایان از این سو به آن سوی 
شهر می‌رفتند، اتومبیل داشتند و باید بنزین می‌زدند. در 
این شماره قرار است گشتی در این محله قدیمی پایتخت 

بزنیم و در فضای آن‌روزهایش نفس بکشیم.

تاریخش

چهارمین پسر ناصرالدین‌شاه عزیزکرده‌ترین پسر شاه 
بود که او را امیرکبیر هم می‌نامیدند. نامش کامران‌میرزا 
نایب‌السلطنه بود و دارایی‌های فراوانی داشت. یکی از 
آنها باغ‌هایی بود وسیع و مصفا که از میدان توپخانه 
یا همان میدان امام‌خمینی کنونی تا باغ‌شاه یا همان 
میدان حر کنونی گسترده شده بود و به افتخار صاحب 
این دارایی‌ها محله را امیریه نامیدند. در آن روزگار، دیگر 
درباریان نیز به امیریه می‌آمدند و به‌مرور در دوره پهلوی، 
برگ‌وبار محله ریخت و هم وسعتش آب رفت و هم 
 درخت‌های بلند و سربه‌فلک‌کشیده‌اش را باد برد. اکنون
 محله امیریه پهنه‌ای است میان خیابان کارگر جنوبی

تا خیابان وحدت اسلامی.

اولین‌های امیریه

یکی از نخستین رخدادهای این محله قدیمی البته 
غم‌انگیز است؛ نخستین تصادف منجر به فوت با خودرو 
در این محله رخ داد و کسی که جانش را ‌ در این حادثه 
از دست داد، هنرمندی دوست‌داشتنی و بزرگ بود؛ 
درویش‌خان، از بنام‌ترین استادان موسیقی ایران که اثر 
شگرفی بر موسیقی ایرانی گذاشت. این حادثه در دوم 
آذر سال1305 رخ داد و او که با کالسکه به‌سوی خانه 
می‌رفت، در جنوبی‌ترین چهارراه این محله یعنی پل 

امیربهادر، با خودروی فوردی تصادف کرد و جان باخت.
از دیگر اولین‌های این محله، نخستین چراغ راهنمایی 
تهران است که در تقاطع خیابان امیریه با خیابان 
امام‌خمینی کاشته شد. مرکز ناشنوایان »سما« نیز از 
نخستین مراکزی بود که برای رسیدگی به امور ناشنوایان 
از سوی جبار باغچه‌بان در سال1316 در این محله 

گشایش یافت.

خانه‌ای شاعرانه

برخی خانه‌های این محله از یادگاری‌های تاریخی تهران 
قدیم است که البته اکنون از آنها اثری باقی نمانده است؛ 
مثلا خانه‌ و باغی بزرگ متعلق به میرزاسلیمان‌خان میکده 
بود که در جایی میان خیابان امیریه و چهارراه گمرک، 
روبه‌روی مسجد مشیرالسلطنه قرار داشت و گروهی از 
پیشگامان عصر مشروطه آنجا دورهم جمع می‌شدند و 
برای پیشبرد انقلاب، برنامه‌ریزی می‌کردند؛ امروز اثری 
از آن خانه باقی نمانده. اما خانه‌ای شاعرانه هم در این 
محله هست که بوی فروغ می‌دهد. پدر فروغ فرخزاد، 
شاعر معاصر، در کوچه خادم‌آزاد محله امیریه خانه‌ای 
ساخت که فروغ از بدو تولد یعنی سال۱۳۱۳ در آن زندگی 
می‌کرد. این خانه در سال۱۳۹۷ در فهرست آثار ملی قرار 

گرفت و هنوز پابرجاست.

اکنونش

پس از گسترش تهران، اعیان‌نشینان محله امیریه 
آهسته‌آهسته از این محل کوچ کردند و آن باغ‌ها و 
بوستان‌‌ها تبدیل به خانه‌های کوچک و آپارتمان‌های 
جمع‌وجوری شد که برای ساخت‌شان درخت‌های محله 
را هم بریدند؛ اما همچنان محله امیریه یکی از محله‌های 

بنام و باصفای منطقه به‌حساب می‌آید.‌

 اعیان‌نشینان پایتخت 
ساکن کدام محله بودند؟

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

30سال پیش 
در همشهری

تهران قدیم 
  در 

جاده  کرج
گشت‌و‌گذار در شهرک سینمایی 
غزالی که یادگار علی حاتمی برای 

صنعت سینمایی ایران است

اینجا زمان متوقف شده است؛ تهران 
در همان سال‌های دور مانده و خبری از 
برج‌ها و اتوبان‌ها نیست. اینجا خیابان 
لاله‌زار هنوز بورس لوستر و لامپ‌های 
 درخشان نشده و سینما تابان،
 گراند هتل، تماشاخانه و عکاسخانه 
با عکس‌های سیاه‌وسفید فیلم‌های 
مختلف پشت شیشه‌اش، انعکاس رد 
خاطرات آنهایی است که گذرشان بعد 
از تماشای یک فیلم به عکاسخانه افتاده 
است. شهرک سینمایی غزالی که حالا 
به آن شهرک ایران می‌گویند، تهران را 
 توی مشتش گرفته تا همین
 قد و قواره‌اش را حفظ کند و برای 
آنهایی که تهران قدیم را ندیده‌اند، 
خاطره‌ساز بماند. 46سال قبل که 
مرحوم علی حاتمی پایش را اینجا 
گذاشت، زمینی وسیع بود در جاده 
مخصوص کرج که هیچ رد و نشانی 
از تاریخ نداشت. امروز قد کشیده و 
بخش‌های تازه‌ای به آن اضافه شده تا 
تهران قدیم، همان قدر ظریف و کوچک 
باقی بماند. کولاژ تهران از آرزوی 
حاتمی شکل گرفت که می‌خواست 
زمینی مشرف به کوه‌های البرز را 

برای این شهرک سینمایی پیدا 
کند. زمین متعلق به فردی به 
نام غزالی بود و از همان‌جا نام 
شهرک غزالی بر آن ماندگار 

شد. حاتمی می‌خواست جاده 
ابریشم را بسازد که بعدها 

هزاردستان نام گرفت. قدم 
به قدم شهرک سینمایی و 
تلویزیونی ایران)غزالی( 
یادگار یک رؤیاست؛ رؤیای 
ساخت شهرکی بزرگ برای 

ساخت فیلم‌های سینمایی 
و سریال‌های تلویزیونی.
غزالی حالا رنگ و رخ عوض 
کرده. بخش‌های تازه‌ای در آن 

ساخته شده و دانه کاشته‌شده 
کارگردان هزاردستان، به درختی 
تنومند تبدیل شده است. برای 
آنهایی که دل در گرو تهران 

دارند، اینجا شبیه ماکت 
کوچکی از تهران است.‌

فاطمه عباسی

شهرک غزالی با کنار هم قرارگرفتن همین 
قطعات کوچک است که تبدیل به یک پازل 
بزرگ و تاریخی شده. کل شهرک، 2 قسمت 
صنعتی و سنتی دارد. در بخش سنتی تلاش 
شده بافت قدیمی این مکان حفظ شود 
و در بخش دیگر، واحدهای تولید نمایش و 
صنعتی‌سازی‌ برپا شده تا روند تولید در حوزه 

نمایش سرعت بگیرد.

هزینه تولید در شهرک غزالی به واسطه دکور‌های از پیش ساخته‌شده پایین است و کار 
تیم‌های تولیدی را راحت کرده است. نه‌تنها تلویزیون‌ که سینما و پلتفرم‌های مختلف هم 
برای کارهای تولیدی حوزه نمایش به اینجا می‌آیند. برخی از آنها برای روایت قصه‌های 
تاریخی و برخی هم برای استفاده از دکور‌های آماده، دست به دامن شهرک سینمایی 
غزالی می‌شوند. در برخی پروژه‌ها، بخش‌های تازه‌ای به شهرک اضافه می‌شود که بعدها 
به‌کار پروژه‌های دیگر هم می‌آید. برخی بخش‌ها هم با گذشت 46سال از ساخت شهرک، 

نیاز به بازسازی دارد؛ مثل کاخ هارون‌الرشید، کلاه‌پهلوی، لاله‌زار، 
منیریه و بهارستان. بازسازی با استفاده از مواد ماندگار 

و ملاحظه حفظ شکل سنتی انجام می‌شود.‌

موزه عروسکی سیمای ایران آغوشش را برای عروسک‌هایی که هر کدام سال‌ها برایمان 
خاطره‌سازی‌ کرده‌اند، باز کرده تا مثل بچه‌های خانواده‌دار، شناسنامه داشته باشند و 
هویت‌شان برای بازدیدکنندگان مشخص باشد. عروسک آق‌بابا در برنامه هادی و هدی 
سرش را روی شانه گذاشته و به روبه‌رو نگاه می‌کند. رد نگاهش را که بگیری، به نارنجی 
مدرسه موش‌ها می‌رسی که هنوز دستش با همان ادا و اطوار باز است تا به جان سرمایی 
و کپل غر بزند. پشت سرش پسرخاله است که با شال و کلاه صورتی و صورت گرد لبخند 
می‌زند. بیشتر این عروسک‌ها، نسخه اولیه یا همان نسخه اصلی بودند 
که روزگاری در قاب تلویزیون خاطره‌سازی‌ می‌کردند 

و حالا در یک خانه، دور هم جمع شده‌اند.

حاتمی، لاله‌زار را برای هزاردستان ساخت؛ 
برای وقتی که مفتش شش‌انگشتی از همان 
ماشین قدیمی‌اش پیاده می‌شود، دستی 
به کت و شلوار نونوارش می‌کشد و وارد 
گراند هتل می‌شود. بخش زیادی از سریال 
هزار‌دستان در همین خیابان ساخته شد 
تا خاطره تهران قدیم بیشتر از قبل در قاب 

تلویزیون بنشیند.

خانی‌آباد قدیم با گذر فرعی از لاله‌زار جدا می‌شود. قرار بود 
فیلم جهان پهلوان تختی اینجا ساخته شود که عمر حاتمی 
کفاف نداد و خانی آباد را گذاشت برای 27-26 پروژه دیگر 
که قهرمان‌شان را از اینجا گذر داده بودند. خانی‌آباد هم در 
طول این سال‌ها مثل پاساژ لاله‌زار آسیب دیده بود و دوباره 
بازسازی شد تا ماندگار شود. روی سردر مسجدی در گذر 
خانی‌آباد، هنوز خطی از استاد مافی باقی مانده که یک 

موزه زنده را تداعی می‌کند.

 شهرک لوکیشن‌ها
 لوکیشن‌های شهرک غزالی
 به 3 بخش تقسیم می‌شوند:

   دکورها و بناهای دوره قبل از اسلام:
 این دکور مساحتی در حدود 15هزار 

مترمربع دارد که برای ساخت 
سریال‌هایی همچون مریم مقدس، 

مردان آنجلس، ستاره خضرا و بشارت 
منجی و... از آن استفاده شده 

است.
  دکورها و بناهای دوره بعد از اسلام: 

این دکور مساحتی در حدود 
35هزار مترمربع دارد. 
سریال‌هایی همانند 

سربداران، شیخ مفید، 
هشت بهشت، کفش‌های 

میرزا نوروز، تنهاترین 
سردار، طفلان مسلم، 

ولایت عشق و … در آن 
فیلمبرداری شده‌اند.

  دکورها و بناهای دوره معاصر: 
این دکور مساحتی در حدود 

۶۲هزار مترمربع دارد. 
سریال‌های پربیننده‌ای همچون 

شهرزاد، مدار صفر درجه، 
شب دهم، کیف‌انگلیسی، 

جهان‌پهلوان تختی، 
کارآگاه علوی و … در آن 
فیلمبرداری شده‌اند.
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رابطه هواداران استقلال با حسین حسینی 
همیشه پرنوسان بوده؛ گاهی خوب و مثبت و 
گاهی هم تیره و تار. او پس از گذراندن دوران 
خدمت سربازی در ملوان، نزدیک به یک دهه 
است که دروازه‌بان استقلال بوده؛ معمولا 
کیفیت متوسط به بالایی داشته و خیلی از 
بازی‌ها را هم در آورده، اما گاهی هم به‌ویژه 
در بزنگاه‌های مهم، با ضعف و تزلزل خود به 
تیم ضربه زده. به همین دلیل هم هست که 
هیچ‌وقت تکلیف هواداران استقلال با او به‌طور 
کامل روشن نشده. گاهی که شایعه رفتن 
حسینی منتشر می‌شود، برخی به استقبال 
موضوع می‌روند و عده‌ای دیگر با آن مخالفت 
می‌کنند. این فضا اما طی روزهای اخیر کاملا 

تشدید شده است.
همانطور که می‌دانید سپاهان با جدایی 
پیام نیازمند، به‌دنبال یافتن یک سنگربان 
جدید است و حتی خبرگزاری‌های رسمی 
هم از پیشنهاد این باشگاه به حسین 
حسینی خبر داده‌اند. از سوی دیگر شایعه 
حضور علیرضا بیرانوند در استقلال هم 
همیشه وجود داشته و همین حالا هم 
برخی عقیده دارند دروازه‌بان شماره یک 
تیم ملی، فصل آینده آبی‌پوش خواهد شد. 
همه اینها یعنی امکان کوچ حسینی وجود 
دارد و در این میان حضور غیرمنتظره 
کاپیتان استقلال در ساختمان باشگاه، 
پیش از دیدار فینال جام حذفی با ملوان 

هم به شایعات دامن زده.
همه اینها در حالی است که اگر منصفانه 
نگاه کنیم، حسینی امسال اصلا عملکرد 
بدی نداشت و در بسیاری از مسابقات به داد 
استقلال رسید. روشن نیست اگر در این فصل 
سیاه، حسینی درون دروازه استقلال نبود، 
چه اتفاقات بدتری ممکن بود برای این تیم 
رخ بدهد. دلبری او حتی تا لحظات آخر هم 
ادامه داشته؛ به‌طوری که سنگربان آبی‌ها 
در بازی حذفی با نفت هم با یکی، دو مهار 
خیلی خوب )به‌ویژه روی توپی که به تیر 
دروازه خورد( نقش مهمی در فینالیست‌شدن 
تیمش ایفا کرد. بعدتر هم هنگام ورود مهرداد 
محمدی به زمین پس از ماه‌ها مصدومیت، 
بازوبند کاپیتانی خودش را روی دست او 
بست. مجموعه اینها، تصویری از این روزهای 
حسینی ساخته که جدایی احتمالی‌اش 
 از استقلال می‌تواند تلخ‌تر از هر زمان 

دیگری باشد.

 خیلی بیشتر از 
یک جام

برتری در فینال حذفی، برای استقلال 
آورده‌ای فراتر از یک قهرمانی معمولی 

خواهد داشت
بی‌گمان جام حذفی اولویت اصلی باشگاه‌های 
بزرگ کشور نیست و قهرمانی در لیگ برتر، 
حتما رنگ و بوی دیگری دارد. با این حال، 
این فصل شرایطی برای استقلال پیش آمد 
که حالا قهرمانی احتمالی در جام حذفی 
می‌تواند برای آنها بسیار شیرین باشد. آبی‌ها 
سال کابوس‌واری را پشت سر گذاشتند و 
تلخی‌های زیادی ‌چشیدند که حتی برشمردن 
تیتروار آنها هم عذاب‌آور و جانکاه است. 
بنابراین پیروزی بر ملوان و قهرمانی در جام 
حذفی می‌تواند یک پایان خوش برای آن 
همه سختی باشد. همه‌‌چیز اما فقط همین 
نیست و قهرمانی در جام حذفی می‌تواند 
مسیر استقلال را به سمت کسب 2جام دیگر 
هموار کند؛ سوپرکاپ و لیگ قهرمانان آسیا، 

سطح دوم.
درصورت پیروزی مقابل ملوان، استقلال 
برگزار‌کننده بازی سوپرجام فصل آینده برابر 
تراکتور خواهد بود که در نوع خودش می‌تواند 
رقابت بسیار جذابی باشد. برای تیمی که در 
این سال‌ها کمتر از اسم و عنوانش جام برده، 
برتری در آن مسابقه و کسب یک قهرمانی 
دیگر هم می‌تواند بسیار جذاب باشد و مرهمی 
روی زخم‌ها بگذارد. داستان دوم را هم که 
دیگر همه می‌دانند. قهرمان جام حذفی راهی 
لیگ قهرمانان آسیا )سطح دوم( خواهد شد 
و با توجه به ترکیب تیم‌های حاضر در آن 
تورنمنت، رسیدن به رتبه اول آن مسابقات 
چندان دور از دسترس نیست؛ بختی که فصل 
گذشته سپاهان و تراکتور از آن برخوردار بودند 
و از دستش دادند. آن مسابقات هم طبیعتا 
شیرینی و اهمیت لیگ نخبگان را ندارد، اما 
فرصت خوبی برای کسب یک افتخار است و 
البته آورده مالی نسبتا قابل‌توجهی هم خواهد 
داشت. همه اینها می‌تواند از مسیر پیروزی 
برابر ملوان رقم بخورد و البته که فرصت 
مشابهی هم در اختیار تیم محبوب شمالی 

قرار دارد.

سوژه روز

   چهارشنبه    7 خرداد  1404       1 ذی‌الحجه    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9403

پخش زنده

برنامه بازی

پاری سن ژرمن

اینتر
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - فینال

شنبه 10 خرداد 1404

رئال بتیس

چلسی
22:30

لیگ کنفرانس اروپا- فینال

استقلال

ملوان
19:45

جام حذفی ایران
پنجشنبه 8 خرداد 1404

لیگ ملت‌های اروپا

اسپانیا

فرانسه
22:30

آلمان

پرتغال
22:30

GROUP A
چهارشنبه 14 خرداد 1404

پنجشنبه 15 خرداد 1404

مقدماتی جام جهانی  2026

امارات

عمان

استرالیا

بحرین

قطر

کویت

ازبکستان

اردن

ژاپن

عربستان

ایران

فلسطین

19:30

19:30

14:40

19:30

21:45

21:45

کره شمالی

عراق

اندونزی

قرقیزستان

کره جنوبی

چین

21:45

21:45

17:15

GROUP A

GROUP B

GROUP C

پنجشنبه 15 خرداد 1404

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

دلبریدلبری
لحظه آلحظه آخریخری

ادامه درخشش ادامه درخشش حسينيحسيني در استقلال در استقلال
 برخي هواداران را در مورد احتمال برخي هواداران را در مورد احتمال

 جدايي او هراسان کرده است جدايي او هراسان کرده است
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فصل اعدادفصل اعداد
لیگ برتر امسال چه رکوردهایی را ثبت کرد؟

قسمت 
دوم

JANUARYژانویه
دیوید مویز هفتصدمین بازی خود در لیگ برتر )‌۴۳۰بازی مقابل اورتون، ‌۳۴بازی مقابل 
منچستر‌یونایتد، ‌۳۸بازی مقابل ساندرلند و ‌۱۹۸بازی مقابل وستهم یونایتد( را در زمین 

برایتون انجام داد؛ سومین مربی باسابقه پس از آرسن ونگر )‌۸۲۸بازی( و الکس فرگوسن )‌۸۱۰بازی(.
700

MARCH مارس
ایوان یوریچ، سرمربی ساوتهمپتون، در ‌11بازی اول خود در لیگ برتر، ‌10بازی را باخت و 
تنها یک‌بار برنده از زمین بیرون آمد؛ تنها میک مک‌کارتی در بازی‌های کمتری )10بازی( 

به ‌10باخت در این رقابت‌ها رسیده است.

گل اول هالند برای منچسترسیتی مقابل برایتون، صدمین گل او در لیگ برتر 
بود )‌۸۴گل و ‌۱۶پاس‌گل(. این رکورد تنها در نودوچهارمین بازی او به‌دست آمد؛ 

سریع‌ترین رکورد.

کول پالمر در بازی مقابل لستر برای اولین‌بار پس از ‌12پنالتی در لیگ برتر نتوانست پنالتی 
خود را گل کند.

10

01

100

FEBRUARYفوریه
گل اول بازی اورتون مقابل لستر که توسط عبدالله دوکوره در ثانیه‌۱۰.۱۸ به ثمر 
رسید، چهارمین گل سریع تاریخ لیگ برتر و سریع‌ترین گل زده شده توسط یک 

بازیکن در یک بازی خانگی بود.

عمر مرموش پس از پائولو وانچاپ مقابل ساندرلند در آگوست ۲۰۰۰، دومین 
بازیکنی شد که 3گل اول لیگ برترش برای منچسترسیتی به‌صورت هت‌تریک به 

ثمر رسیده است.

ادرسون پس از پاس گلش در بازی اول منچسترسیتی مقابل نیوکاسل، بیشترین 
پاس‌گل را در بین تمام دروازه‌بان‌های تاریخ لیگ برتر )6( داده بود، ضمن اینکه او 

نخستین دروازه‌بانی شد که در یک فصل 3پاس‌گل داده است.

پیروزی 4بر صفر لستر مقابل برنتفورد، ششمین شکست خانگی متوالی روباه‌ها بدون 
گل زده در لیگ برتر بود؛ طولانی‌ترین روند شکست‌های خانگی بدون گل زده توسط 

یک تیم در یک فصل از لیگ برتر انگلیس.

بازی وستهم مقابل لستر نخستین بازی تاریخ لیگ برتر بود که 3بازیکن در روز 
تولدشان در آن بازی کردند؛ توماس سوچک، آلفونس آرئولا و بوباکاری سوماره.

10

03

03

06

06

با پایان رقابت‌های لیگ برتر، لیورپول جشن قهرمانی گرفت و تیم‌های آرسنال، منچسترسیتی، 
چلسی، نیوکاسل و تاتنهام، جشن کسب سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را برپا کردند. تیم‌های استون‌ویلا 
و کریستال‌پالاس هم راهی لیگ اروپا شدند و ناتینگهام‌فارست هم سهمیه لیگ کنفرانس را کسب 
کرد. در پایین جدول هم ساوتهمپتون، ایپسویچ و لسترسیتی به دسته پایین سقوط کردند. حالا اپتا به 
بهانه بسته شدن پرونده لیگ برتر، لحظه‌های حیاتی و عددهای مهم فصل 25-2024را به‌ترتیب زمانی 
و به این شرح گردآوری کرده است. اعدادی که در این مطلب کار شده مربوط به نیم فصل دوم است.

APRIL

MAY

آوریل

مه

کریستال پالاس با پیروزی مقابل برایتون، به نخستین تیم تاریخ لیگ برتر تبدیل شد 
که با وجود دریافت 2کارت قرمز، یک بازی خانگی را با پیروزی پشت سر می‌گذارد.

ساوتهمپتون در فاصله 7هفته به پایان لیگ سقوط خود را قطعی کرد و 
سریع‌ترین تیم سقوط‌کننده شد.

جرمی مونگا، بازیکن لستر )‌۱۵سال و ‌۲۷۱روز( پس از نوانری از آرسنال )‌۱۵سال 
و ‌۱۸۱روز در سپتامبر ۲۰۲۲( به دومین بازیکن جوان تاریخ لیگ برتر تبدیل شد.

اشلوت با لیورپول، پنجمین سرمربی‌ای شد که در نخستین فصل حضورش 
در لیگ برتر قهرمان می‌شود؛ پس از مورینیو )05-2004با چلسی(، آنچلوتی 
)10-2009با چلسی(، پیگرینی )14-2013با منچسترسیتی( و کونته )17-2016با چلسی(.

02

22

07

75

01

21
22
17

100

20

47

24

15

با میانگین سنی ‌۲۲سال و ‌۲۷۰روز، ترکیب اصلی یونایتد مقابل برنتفورد، 
سومین ترکیب جوانی بود که یک تیم تا به حال در یک مسابقه لیگ برتر به 
میدان رفته است، پس از میدلزبورو مقابل فولام در مه ۲۰۰۶ )‌۲۰سال و ‌۱۸۱روز( و آرسنال 

مقابل پورتسموث در مه ۲۰۰۹ )‌۲۲سال و ‌۲۳۷روز(.

در بازی مقابل بورنموث، اولی واتکینز هفتاد‌و‌پنجمین گل خود در لیگ برتر را 
برای استون ویلا به ثمر رساند و با عبور از گابریل آگبونلاهور )74(، به بهترین 

گلزن تاریخ این تیم در این رقابت‌ها تبدیل شد.

در دو دیدار این فصل بین بورنموث و استون ویلا، ‌۲۱کارت )‌۲۰کارت زرد و یک‌کارت 
قرمز( داده شد که بیشترین تعداد کارت زرد در یک فصل در تاریخ لیگ برتر است.

تاتنهام هاتسپر در این فصل ‌۲۲بازی لیگ را باخت، که بیشترین تعداد باخت یک تیم 
در یک فصل ‌۳۸بازی لیگ برتر است که از سقوط به دسته پایین‌تر جلوگیری کرده.

فولام با زدن ‌۱۷گل توسط بازیکنان تعویضی در یک فصل لیگ برتر، رکورد 
جدیدی را به نام خود ثبت کرد.

لیورپول پس از آرسنال و یونایتد در فصل 02-2001، به سومین تیم 
تاریخ لیگ برتر تبدیل شد که در صددرصد بازی‌های خارج از خانه خود 

در یک فصل گل می‌زند.

لیورپول علاوه بر اینکه با ‌20قهرمانی منچستریونایتد در ادوار لیگ سطح 
اول فوتبال انگلستان برابری کرد، فصل را با ‌42امتیاز اختلاف نسبت به 
منچستریونایتد به پایان رساند؛ بیشترین اختلاف امتیاز بین 2تیم در پایان یک فصل لیگ برتر.

گل محمد صلاح در روز پایانی مقابل کریستال پالاس، تعداد گل‌های او در 
لیگ برتر در فصل 25-2024را به 47رساند. این رکورد با رکورد اندی کول 
برای نیوکاسل در فصل 94-1993و آلن شیرر برای بلکبرن در فصل 95-1994برابری کرد.

میانگین سنی 11 بازیکن اصلی چلسی در لیگ برتر این فصل ‌۲۴سال و 
‌۳۶روز بود؛ جوان‌ترین ترکیب یک تیم در یک فصل از این رقابت‌ها.
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دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

جان به لب
کریستیانو رونالدو انگار در سرزمین برره گیر افتاده

النصر با وجود گلزنی رونالدو و مانه، در هفته پایانی لیگ برتر عربستان هم باخت؛ این‌بار 
با نتیجه 3بر 2به الفتح. کریستیانو پس از بازی مطلبی در صفحه شخصی‌اش نوشت که به 
جدایی احتمالی‌اش تعبیر شده است: »این بخش )فصل( تمام شد و رفت. اما داستان؟ در 
حال نوشته شدن است. از همه سپاسگزارم.« خبرنگاران نزدیک به او در اسپانیا و عربستان 
خبر از جدایی این ستاره از النصر می‌دهند چون این باشگاه در فصل آینده در لیگ نخبگان 
و شاید در لیگ قهرمانان آسیا هم حضور نخواهد داشت. هنوز کسی نمی‌داند منظورش از 

ادامه داشتن داستان، به بازی ادامه دادن است یا ماندن در النصر.
   فیفا و اینفانتینو دوست دارند او را به همراه مسی در جام‌جهانی باشگاه‌ها ببینند. قبلا 
گفته می‌شد شاید به پالمیراس برود و جلوی اینترمایامی بازی کند. گزینه الهلال هم هست. 
شنیده شده که رونالدو به صندوق سرمایه‌گذاری عربستان که اسپانسر باشگاه‌های فوتبال 
این کشور است گفته است دیگر نمی‌خواهد در النصر بماند و هیچ جامی نبرد. اینکه او در 

عربستان بماند، خیلی احتمال بالایی دارد.
   باشگاه مونتری مکزیک هم با حمایت سرخیو راموس برای حضور در جام‌جهانی 
باشگاه‌ها به کریس ابراز علاقه کرده. اگر او به این تیم یا پالمیراس برود یا حتی الهلال، 
موقتی خواهد بود. اگر در فینال جام پادشاهی عربستان تیم الاتحاد قهرمان شود، ‌به‌دلیل 
قهرمانی این تیم در لیگ برتر عربستان، این النصر است که به لیگ قهرمانان یا همان لیگ 
سطح دوم قاره می‌رود. اما اگر القادسیه بتواند اتحاد را در فینال شکست دهد، النصر در 

همان لیگ بی‌سروصدا هم حضور نخواهد داشت.
   رونالدو برای دومین فصل پیاپی هم آقای گل شد، این‌بار با شمار گل‌های کمتر. او در 
‌30بازی تنها ‌25گل و ‌3پاس‌گل ثبت کرد؛ کمتر از یک مشارکت گل در هر مسابقه که 
نسبت به استانداردهای خودش پایین است. او فصل پیش با ‌35گل کفش طلای لیگ برتر 

عربستان را دریافت کرده بود. فصل قبل ‌11پاس‌گل هم داشت؛ آن هم در ‌31بازی.
   او در همه رقابت‌های این فصل برای النصر ‌41گل به ثمر رسانده و هیچ جامی با این تیم 
نبرده است. گل اول النصر هشتصدمین گل کریستیانو رونالدو در عرصه باشگاهی بود و 

گل‌های رسمی دوران حرفه‌ای او را به ‌936گل رساند؛ حالا ‌64گل مانده تا 1000.
   این هفتمین‌باری بود که او آقای گل لیگ می‌شد؛ 2بار با النصر، یک‌بار در 

منچستریونایتد، یک‌بار در یوونتوس و 3بار در رئال‌مادرید.
   او هفته دیگر 2بازی در نیمه‌نهایی لیگ ملت‌های اروپا و احتمالا در فینال یا رده‌بندی 
دارد. ابتدا در ترکیب پرتغال مقابل آلمان به میدان می‌رود و سپس منتظر نتیجه مسابقه 

فرانسه و اسپانیا می‌ماند.
   این نتایج در هفته پایانی درحالی افتاد که صبح دوشنبه با حکم کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال عربستان سعودی، شکایت النصر از العروبه بابت استفاده غیرمجاز العروبه 
از رافی الرویلی مورد قبول واقع و بازی 3بر صفر به نفع النصر اعلام شد وگرنه النصر همین 

بخت حضور در لیگ دوم آسیا را هم نداشت.

   سهمیه‌های لیگ نخبگان آسیا 26-2025: الاهلی )مدافع عنوان قهرمانی لیگ 
نخبگان(، الاتحاد )قهرمان لیگ(، الهلال )نایب‌قهرمان لیگ(.

   سهمیه لیگ قهرمانان ۲ آسیا 26-2025: النصر یا القادسیه.
   سهمیه جام باشگاه‌های خلیج‌فارس 26-2025: النصر یا القادسیه.

   تیم‌های حاضر در سوپرکاپ عربستان 2025: الاتحاد، الهلال، النصر، القادسیه.
   تیم‌‌های سقوط‌کننده به لیگ دسته یک: الوحده، العروبه، الرائد.

   تیم‌های صعودکننده به لیگ حرفه‌ای: نئوم، النجمه، الحزم.
   بیشترین گل: کریستیانو رونالدو )25(، ایوان تونی )23(، بنزما )21(

   بیشترین پاس‌گل: سالم الدوساری )15(، موسی دیابی )14(، سادیو مانه )11(.
   بیشترین کلین‌شیت: کوئن کاستیلز از القادسیه با ‌14بازی بدون گل خورده.

   در مجموع ‌902گل در لیگ عربستان رد و بدل شد؛ میانگین ‌2.95گل در هر بازی 
و هر ‌30.53دقیقه یک گل.

لیگ عربستان در یک‌نگاه

جام 
درجه3

چهارمین قهرمان لیگ کنفرانس 
اروپا امشب معرفی می‌شود

دومین فینال از 3فینال مهم اروپایی روز چهارشنبه در ورزشگاه تارچینسکی 
آرنا در وروتسواف برگزار می‌شود و چلسی امیدوار است با رویارویی با رئال بتیس 

در لیگ کنفرانس یوفا، جایگاه چهارمی خود در لیگ برتر را با کسب جام تکمیل 
کند. چلسی لیگ برتر را در رده چهارم و کسب سهمیه لیگ قهرمانان اروپا به پایان 

برد. پیروزی در دیدار امشب فینال لیگ کنفرانس، چیز بیشتری غیراز یک جام اروپایی 
به آنها اضافه نمی‌کند اما می‌تواند آبی‌های لندن را به یک دستاورد تاریخی برساند. آنها 
که قهرمان جام برندگان جام یوفا )۱۹۷۱، ۱۹۹۸(، لیگ قهرمانان اروپا )۲۰۱۲، ۲۰۲۱( و 
لیگ اروپا )۲۰۱۳، ۲۰۱۹( شده‌اند، می‌توانند نخستین تیم تاریخ باشند که 4تورنمنت بزرگ 

مختلف یوفا را فتح می‌کنند.
   مشکل اینجاست که تیم‌های اسپانیایی هر ‌9فینال بزرگ اروپایی اخیر خود را مقابل 
حریفان انگلیسی برده‌اند. آخرین تیم لیگ برتری که مقابل یک تیم لالیگایی پیروز شد، 

لیورپول مقابل آلاوس در جام یوفا 2001)با نتیجه 5بر 4( بود.
   فقط نگاهی به حریفان چلسی در مراحل حذفی کافی است تا سطح کیفی لیگ کنفرانس را 
دریابید؛ کپنهاگن )برد 3بر یک در مجموع(، لژیا ورشو )برد 4بر 2( و یورگوردن )برد 5بر یک(. 
انزو مارسکا در این رقابت‌ها بیشتر از بازیکنانی استفاده کرده که در لیگ برتر میدان نمی‌دیدند.

   بتیس مسیر کمی سخت‌تری برای رسیدن به فینال نسبت به چلسی داشته است، آنها 
خنت )در مجموع 3بر یک(، ویتوریا گیمارش )6بر 2(، یاگیلونیا بیالیستوک )3بر یک( و 

فیورنتینا )4بر 3( را پس از کسب رتبه پانزدهم در مرحله گروهی لیگ، شکست داده‌اند.
   آنتونی که با جدایی قرضی از منچستریونایتد انگار دوباره زنده شده، در 8بازی لیگ 
کنفرانس برای بتیس، روی 7گل )4گل و 3پاس‌گل( تأثیر داشته است. او در ‌17بازی اروپایی 

برای یونایتد، تنها 2گل زد و نتوانست پاس گلی بدهد.
   با احتساب انزو مارسکا، هر 7مربی آخر چلسی که در یک فینال بزرگ اروپایی مربیگری 
کرده‌اند، این کار را در نخستین فصل حضورشان در این باشگاه انجام داده‌اند و 5نفر از 6مربی 

قبلی پیروز بوده‌اند.
   جانلوکا ویالی فینال جام برندگان جام اروپا در فصل 98-1997را برد، روبرتو دی متئو 
لیگ قهرمانان اروپا در فصل 12-2011، رافائل بنیتس لیگ اروپا در فصل 2012-13، 
مائوریتزیو ساری لیگ اروپا در فصل 19-2018و توماس توخل لیگ قهرمانان اروپا در فصل 
21-2020را برد. تنها مربی‌ای که فینال را باخت، آورام گرانت در لیگ قهرمانان اروپا در فصل 

08-2007بود.
   چلسی با فوتبالی هجومی و استفاده از تیم دومش به فینال رسیده و ‌۳۸گل زده آنها در 
این دوره از لیگ کنفرانس، رکوردی برای این رقابت‌ها در یک فصل است که از سال ۲۰۲۱ 

آغاز شده است.
   چلسی در این رقابت‌ها ‌۱۶گلزن مختلف داشته که بیشتر از هر تیم دیگری است. 6گل 
مارک گوی، او را به گلزن‌ترین بازیکن این تیم تبدیل کرده و کریستوفر انکونکو با 5گل، در 
رتبه بعدی قرار دارد. با توجه به اینکه اولی تازه از مصدومیت برگشته و دومی احتمالا تیم را 
ترک خواهد کرد، نیکولاس جکسون پس از محرومیت در لیگ برتر، باید به خط حمله بازگردد.
   تنها سویت سسلار از سلیه )8( پاس‌گل‌های بیشتری نسبت به انزو فرناندس )5( در این 
فصل از رقابت‌ها داده است، با وجود اینکه این بازیکن آرژانتینی فقط ‌۲۵۱دقیقه بازی کرده 

است بهترین نرخ مشارکت در هر گل )یک دقیقه در هر ‌۴۲دقیقه(
   چلسی در لیگ کنفرانس بیش از هر باشگاه دیگری )36( از بازیکنانش استفاده کرده است، 

احتمالا امشب این تعداد بیشتر هم بشود، چون بازیکنان اصلی هم می‌خواهند بازی کنند.
   بتیس تنها یکی از 8دیدار خود با حریفان انگلیسی در تمام رقابت‌ها را برده )یک‌تساوی و 
6شکست(، هرچند همان یک پیروزی هم در لیگ قهرمانان اروپا در فصل 06-2005مقابل 

چلسی به‌دست آمد.
   چلسی در 4بازی اخیر خود مقابل تیم‌های اسپانیایی در مسابقات یوفا، 3بازی را باخته 
است )یک برد(، که همه آنها مقابل رئال‌مادرید در لیگ قهرمانان اروپا بین سال‌های 2022و 
2023بوده است. این تعداد شکست، معادل ‌29بازی قبلی آنها مقابل تیم‌های اسپانیایی است؛ 

‌11برد، ‌15تساوی )بدون احتساب سوپرجام(.

رئال بتیس با سرمربیگری پیگرینی و 
ستاره‌هایی مثل ایسکو و آنتونی هم 
قبلا سهمیه لیگ اروپا را به‌دست آورده‌ و 
این نشان می‌دهد که 2تیم هنر نکرده‌اند 
که تا این مرحله بالا آمده‌اند.

این نخستین فینال بزرگ اروپایی مانوئل 
پیگرینی خواهد بود و بدین‌ترتیب او 
دومین مربی شیلیایی است که پس از 
فرناندو ریرا با بنفیکا در جام باشگاه‌های 
اروپا ۱۹۶۳ )که 2بر یک به آث میلان 
باخت( به یک فینال اروپایی می‌رسد.

بتیس برای اولین‌بار در فینال بزرگ 
اروپایی خود بازی می‌کند. آنها 
دوازدهمین باشگاه اسپانیایی 
هستند که به این فینال می‌رسند و 
نخستین باشگاه از زمان ویارئال 
در فصل 21-2020هستند که 
نخستین فینال خود را تجربه 
می‌کنند؛ زیردریایی‌های زرد 
در آن زمان در ضربات پنالتی 
مقابل منچستریونایتد 
قهرمان لیگ اروپا شدند.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5052
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- منفک- زمان طولانی- 

محل تولد
2- ناپاک- درس‌ها- دانشگاهی 

معتبر در انگلستان
3- گسترده‌ترین فات 
جهان- مبحثی در ریاضی- 

‌ساز‌هفت‌بند
4- دانش‌ها- اعزام- یاری و 

کمک
5- مکان‌ها- میوه نخل- رنگ 

سیاه
6- نفع و فایده- نوار حلقوی 
برای انتقال حرکت- نوعی 

یخچال
7- میان برنامه تلویزیونی- 

وجود- پیروز
8- پراکندگی- کیسه پول 
قدیمی- صدوششمین سوره 

قرآن- لانه پرنده
9- رهسپار- زمان گذشته- 

کوهی در مکه
10- محل تقاطع دو دیوار- 

کلیپس- دنیا
11- رزمگاه بوکس- سرباز 
نیروی دریایی- عروسک فرنگی
12- گریستن- بیماری ویروسی 

تنفسی- پارسای دیرنشین
13- قدم یکپا- اثری به قلم 
برتراند راسل، فیلسوف 

انگلیسی- باغ دیدنی شیراز

14- پروردگار یکتا- 
صندوقخانه- پیامبر کشتیبان 

15- سازمان علمی و فرهنگی 
وابسته به سازمان ملل متحد- 

خط تلفن- امر به یافتن
  

عمودی:
1- یک‌صدم دلار- شاعر دربار 
نوح بن نصر و سراینده مثنوی 

آفرین‌نامه
2- متر انگشتی- زمان 
تعیین‌شده برای انجام کاری- 

ورزشی رزمی
3- از آرایه‌های ادبی- پروردگار 

ما- اشاره به دور
4- اثر چربی- آواز بلند- از 

قبایل قدیمی اعراب
5- به خاک سپرده شده- 

پوپک- لگن ظرفشویی
6- واحد پول ارمنستان- 
سرایت کردن- شترمرغ 

آمریکایی
7- بالشتک نان‌پزی- بی‌رمق- 

گروه محافظان ویژه
8- آماده شدن برای شروع 
کاری- از جاذبه‌های گردشگری 

اصفهان
9- از هفت قلم آرایش قدیم- 

تلاوت‌کننده قرآن- چه بسیار
10- پیامبری که در 
سالخوردگی صاحب فرزند شد- 

چاق- اهل رشت
11- اثر تربیتی ژان ژاک روسو- چیره- از 

القاب اشرافی اروپا
12- خطایی در هندبال- قوای نظامی یک 

کشور- مقام و منزلت
13- میوه- لقب حضرت عیسی)ع(- 

محبت
14- سیستم عاملی در کامپیوتر- میوه‌ای 

با خاصیت طبی شبیه سنجد- جایز
15- از نوازندگان برجسته تار در موسیقی 

ایرانی- دوستدار

هجوجکانمیبوها
نورالتشدیتحار
دادقملانمایرا

داهتجایجاریس
رایننفترتخات
هلیلاگیهامیده

ااهعجارمیداو
میسوولخاسهزمه
مخفمالیتسابی
شهرلووارانکرب
کهیکزصاوختوت

لسمیرکینتورف
افایالیلاحیسم
تلزنمهدنمرشکح
یهتمیرکایینیب

سخت

759428631
142356987
368917452
574192368
831564729
296783145
627839514
985641273
413275896

متوسط

4    1  6   
 2    9  1 8
     5   3
2  4 8      
 1      4  
     6 3  7
6   7      
7 4  9    6  
  8  2    5746819235

593472618
812653794
429735186
638241957
157986342
284197563
371564829
965328471

ساده

متوسط

473218659
526379418
981465273
264837591
317592846
859146327
632751984
745983162
198624735

سخت

  9    6  1
    5  9  7
     7    
 7  1     8
 3   6   2  
2     3  4  
   8      
9  5  4     
4  3    8   

ساده

 4    9 2   
5   4 7 2   8
8 1    3  9 4
 2    5 1   
6 3      5 7
  7 9    4  
2 8  1    6 3
3   5 6 4   9
  5 3    7  

نكته بازی

بله خب، اشتباه از گوگل است!
حضور علیرضا بیرانوند در برنامه فوتبال برتر و مصاحبه تصویری 
مفصل او، مثل همیشه حماسه آفرید و تا مدت‌ها برای رسانه‌ها و فضای 
مجازی سوژه ساخت. از اظهارات متناقض او در مورد دلایل جدایی‌اش 
از پرسپولیس و سایر گاف‌های ریز و درشتی که داد اگر بگذریم، بخش 
فاجعه‌بارتر ماجرا به جایی مربوط می‌شد که او در مورد تحصیلش در 
مقطع دکتری سخن گفت؛ آنجا که حتی بلد نبود اسم رشته و گرایش 
خودش را به‌طور درست بیان کند. از زمان پخش این مصاحبه، موجی 
از نگرانی‌های فزاینده در مورد کیفیت نظام آموزش عالی در ایران 
به‌وجود آمده و بازتاب‌های بسیار بدی هم داشته است. جالب اینجاست 
که در بخشی از همین گفت‌وگو، بحث به سمت اشتباهات وحشتناک 
بیرانوند هنگام انتشار استوری‌هایش کشید که او گفت: »اشتباه از من 
نیست، از گوگل است.« بله خب، گوگل بی‌سواد است و با رانت بالا آمده!

الان که عابدزاده نیست، چه کنیم؟
آقا ما بارها و بارها در مورد قیمت بالای بازیکنان ایرانی نوشتیم و عمیقا هم 
اعتقاد داریم دوسوم این نرخ‌ها زیادی است و خیلی از این دوستان، گرفتن 
این پول‌ها را در خواب هم نمی‌دیدند. بازار مکاره است، نظارت درست و 
دقیقی وجود ندارد و پول مردم به پای مشتی فوتبالیست ریخته می‌شود 
که محال است ‌90درصدشان نصف این رقم‌ها هم از خارج پیشنهاد 
داشته باشند. این از این؛ اما در عین حال مثلا فلسفه این مصاحبه از فلان 
پیشکسوت پرسپولیس را نمی‌فهمیم: »پیام نیازمند انگشت کوچک 
احمدرضا عابدزاده هم نمی‌شود. عابدزاده باید 100میلیارد بگیرد.« خیلی 
هم خوب و درست، اما الان که عابدزاده نداریم چه کنیم؟ یعنی برویم 
احمدرضا را ‌30سال جوان‌تر کنیم که بیاید 100میلیارد بگیرد؟ امکانش 

هست؟ انتقادهای این‌شکلی واقعا چقدر راهگشا‌ست؟

خیلی هم عجیب‌تر شد!
یکی از حواشی عجیب روزهای اخیر فوتبال ایران هم استوری تند و 
تیزی بود که آتیلا حجازی به بهانه بی‌توجهی استقلالی‌ها نسبت به 
سالروز درگذشت ناصر حجازی، علیه بالا تا پایین باشگاه منتشر کرد. این 
استوری بسیار شگفت‌انگیز و دور از انتظار بود و در آن از تعابیری استفاده 
شده بود که با ادبیات مورد علاقه خود ناصرخان هم کلی فرق داشت. 
به اندازه کافی هم از آن استوری انتقاد شد و به‌نظر می‌رسید داستان به 
پایان رسیده، اما یک کشف جدید، موضوع را به‌مراتب پیچیده‌تر کرد؛ 
اینکه خود آتیلا هم در مراسم سالگرد مرحوم حجازی بزرگ حضور 
نداشته! او در دفاع از خودش می‌گوید: »من خودم به‌دلیل مشغله شغلی 
الان ‌۶ماه است که دختر خودم را هم ندیده‌ام. بحث من حضور نیست، 
در مراسم یادبود می‌توانستند یک دسته گل از طرف باشگاه بفرستند.« 
بی‌خیال اخوی؛ شما که خودت در مراسم پدرت نبودی، چطور با این 

شدت به بقیه یورش می‌بری؟ واقعا که خسته نباشید!

خوابخواب آشفته  آشفته امیرامیر
 دیروز نوراللهی و امروز اسماعیلی‌فر و ترابی

جبهه مخالفان ژنرال مدام قدرتمندتر می‌شود
ظرف 2هفته، 2ضربه اساسی به پیکره مشروعیت و اقتدار امیر قلعه‌نویی وارد شد. اگر هفته 
گذشته از شنیدن مصاحبه تند و تیز دانیال اسماعیلی‌فر علیه سرمربی تیم ملی شگفت‌زده 

شدیم، این هفته شوک بزرگ‌تر را مهدی ترابی به همه وارد کرد. این یکی رسما طغیان و 
سرکشی بود و از سنگین‌ترین مدل‌های نافرمانی در فوتبال حرفه‌ای جهان به 

شمار می‌رود. تیم ملی ایران روزهای 15و 20خرداد در 2بازی پایانی انتخابی 
جام‌جهانی 2026باید به مصاف قطر و کره‌شمالی برود و اسم مهدی ترابی 

هم به‌عنوان یکی از دعوت‌شدگان در فهرست به چشم می‌خورد. با این 
حال او در اتفاقی کاملا غیرمنتظره از حضور در اردو سر باز زد و حتی 

با انتشار پیامی، رسما عمدی بودن کارش را تأیید کرد.

امیر جام‌جهانی را می‌بیند؟
با وجود صعود آسان و البته قابل انتظار تیم ملی ایران به 
جام‌جهانی 2026، در این مدت همیشه زمزمه برکناری 
امیر قلعه‌نویی و حضور یک مربی بزرگ خارجی به جای 
او مطرح بوده؛ شایعه‌ای که هر از گاهی هم از سوی 
فدراسیون فوتبال تکذیب شده. با این حال طغیان 
فزاینده بازیکنان مطرح فوتبال ایران علیه کادرفنی 
تیم ملی، هیچ خبر خوبی برای امیر به شمار نمی‌آید. 
حقیقت این است که او از اول هم خیلی افکار عمومی را 
در اختیار نداشت و حالا موضع‌گیری‌های آشکار برخی 
از کم‌حاشیه‌ترین ستاره‌های ایرانی علیه این مربی، ممکن 
است وضع را علیه او وخیم‌تر کند و کار را به جایی برساند 

که این مربی در نهایت به مرحله نهایی جام‌جهانی نرسد.

ترابی چه گفت؟
با اینکه مهدی ترابی طی این سال‌ها از مؤثرترین بازیکنان لیگ 
ایران بوده، اما خیلی کم از او مصاحبه‌های تند و بحث‌برانگیز 
دیده شده. بر همین اساس است که حالا، پیام این بازیکن در 
مورد غیبت عمدی در اردوی تیم ملی تا این اندازه موجب 
تعجب می‌شود. به هر حال بعد از خودداری ترابی از حضور 
در اردو، مصاحبه‌ای به نقل از او منتشر شد که مضمونش این 
بود: »نیامدم تا صدای اعتراض منتقدان را به گوش کادرفنی 
برسانم. متأسفانه ملاک‌های دعوت به تیم ملی، فنی و 
ورزشی نیست. مثلا خود من چرا در اردوی قبلی دعوت 
نشدم؟ آن زمان در اوج آمادگی بودم و آمار بهترین پاس 
گل را هم داشتم. چرا آن روز دعوت نشدم و امروز دعوت 
می‌شوم؟ شرایط با اردوی قبلی چه فرقی کرده است؟« 
او حتی صراحتا راه را برای توجیه شدن رفتارش از سوی 
دیگران بسته و گفته: »دیدم بعضی‌ها می‌خواهند نیامدن 

مرا ماستمالی کنند. می‌گویند ترابی سرما خورده یا در سوگ 
درگذشت اقوامش است. اینطور نیست و من عمدا نیامدم.«

هت‌تریک شورشیان آرام
همانطور که گفتیم پیش از مهدی ترابی، این دانیال اسماعیلی‌فر بود که با حضور در برنامه 
فوتبال برتر به شکلی غیرمنتظره و به تندی علیه امیر قلعه‌نویی موضع گرفت. او گفت در این 
سال‌ها، مدافع راست همیشگی تیم‌های قهرمان بوده، اما هرگز به اردوی تیم ملی دعوت نشده 
و دیگر حتی لیست را نگاه هم نمی‌کند. حرف‌های دانیال مخصوصا از جایی عجیب شد که او 
در جملاتی تهدیدآمیز از آینده نامعلوم نیمکت تیم ملی سخن گفت: »از کجا معلوم که من در 
جام‌جهانی باشم و شما نباشی؟« صد البته پیش از همه اینها، این احمد نوراللهی بود که 
به نخستین مخالف و منتقد قلعه‌نویی تبدیل شد. نوراللهی را آبان 1402و پس از 
بازی با هنگ‌کنگ به‌دلیل آنچه »بی‌احترامی به پیراهن تیم ملی« خوانده 
شد کنار گذاشتند و در طول این مدت هم جزئیات بیشتری در مورد آن 
ماجرا اعلام نشد. از سوی دیگر درخشش بی‌امان نوراللهی در لیگ 
امارات هم فشارها را روی قلعه‌نویی افزایش داده؛ مخصوصا که 
احمد با وجود همه پادرمیانی‌ها حاضر به عذرخواهی نشده است. 
با شرحی که گفتیم، روشن است وزن مخالفان امیر افزایش 
یافته و عجیب‌تر اینکه بازیکنان طغیان‌کننده علیه او، ازجمله 

آرام‌ترین فوتبالیست‌های ایران بوده‌اند.

Amir Ghalenoei

دوبنده یزدانییزدانی بر تن قاسم‌پورقاسم‌پور
تکلیف وزن ‌86کلیوگرم بالاخره مشخص شد

در یکی از مهم‌ترین تصمیم‌گیری‌های فنی کشتی آزاد ایران در آستانه 
رقابت‌های جهانی ۲۰۲۵، کامران قاسم‌پور، دارنده ‌2مدال طلای جهان، 
به‌عنوان نماینده نهایی وزن ‌۸۶کیلوگرم معرفی شد و رسما جای حسن 
یزدانی را گرفت. این انتخاب، حاصل یک مسیر پرپیچ‌وخم و تقابلی 
سرنوشت‌ساز با ابوالفضل رحمانی بود که در ماه‌های گذشته، با درخشش 
در رقابت‌های آسیایی و جام تختی، خود را به‌عنوان جدی‌ترین مدعی این 

وزن مطرح کرده بود.
   کامران قاسم‌پور در سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲، با کسب مدال‌ طلای 
جهان در وزن ‌۹۲کیلوگرم، به یکی از چهره‌های شاخص کشتی ایران و 

جهان تبدیل شد. اما با غیرالمپیکی بودن این وزن، قاسم‌پور تصمیم گرفت 
برای حضور در المپیک، به وزن ۹۷کیلوگرم برود؛ تصمیمی که با ناکامی 
همراه شد. او نتوانست در این وزن سهمیه المپیک را کسب کند و درنهایت، 
امیرعلی آذرپیرای جوان به‌عنوان ملی‌پوش نهایی به میدان رفت و مدال برنز 
المپیک را برای ایران به ارمغان آورد. قاسم‌پور ملی‌پوش ایران در جهانی 
اوزان غیرالمپیکی هم بود و بار دیگر به وزنی برگشت که طلای جهان را در 
اختیار داشت ولی او در جهانی 2024آلبانی با ناکامی مطلق همراه بود و 

با 2شکست در مقابل سعداله یف و تیلور به‌عنوانی بهتر از پنجمی نرسید.
   پس از ناکامی در اوزان 97و ‌‌92کیلوگرم، قاسم‌پور بار دیگر وزن خود 

را تغییر داد و این بار به وزن ‌۸۶کیلوگرم قدم گذاشت؛ وزنی که طی 7سال 
گذشته در انحصار حسن یزدانی بود. یزدانی با کسب 2مدال المپیک )نقره 
2020و 2024( و 6مدال جهانی، یکی از پرافتخارترین چهره‌های تاریخ 
کشتی ایران محسوب می‌شود. اما با مصدومیت و دوری موقت یزدانی 
از میادین، راه برای ورود چهره‌های تازه باز شد. با توجه به افزایش وزن 
یزدانی درصورت بازگشت او دیگر در وزن ‌86کیلوگرم کشتی نخواهد 

گرفت.
   در این میان، ابوالفضل رحمانی، کشتی‌گیر جوان و پرانرژی، توانست 
از این فرصت استفاده کند. او ابتدا در مسابقات قهرمانی آسیا به مدال طلا 
رسید و سپس با درخشش در جام تختی توانست نام خود را به‌عنوان مدعی 
جدی پوشیدن دوبنده تیم ملی در وزن 86کیلوگرم مطرح کند. عملکرد 
هجومی و جسورانه رحمانی، نگاه‌ها را به‌سوی او چرخاند و بسیاری او را 

گزینه‌ای شایسته برای پوشیدن دوبنده تیم ملی می‌دانستند.
   با توجه به جایگاه قاسم‌پور و عملکرد موفق رحمانی، کادرفنی 
تصمیم گرفت یک کشتی انتخابی درون‌اردویی بین این دو برگزار کند. 

این کشتی که به‌نوعی فینال نهایی وزن ‌۸۶کیلوگرم محسوب می‌شد، 
با نتیجه ۳ بر یک به سود کامران قاسم‌پور خاتمه یافت. با اینکه 

قاسم‌پور پیروز این نبرد شد، اما رحمانی نیز نمایشی قابل‌تحسین 
ارائه داد و به‌ویژه با حملات مداوم خود، توانست یک اخطار 

امتیاز از آن خود کند که این نشان از نحوه مبارزه او بود. 
قاسم‌پور هم با شگرد همیشگی خود )زیرگیری( توانست 

سد راه این جوان شود.
   با این نتیجه، قاسم‌پور به‌عنوان نماینده رسمی ایران 
در رقابت‌های جهانی ۲۰۲۵ در وزن ‌۸۶کیلوگرم معرفی 

شد. او حالا باید در جایگاهی قرار گیرد که سال‌ها در اختیار 
حسن یزدانی بود و با استانداردهای بسیار بالای جهانی تعریف می‌شود. 
این مسئولیت نه‌تنها از نظر فنی، بلکه از منظر روانی و جایگاهی، چالشی 
بزرگ برای قاسم‌پور خواهد بود. حالا باید دید این تصمیم در میادین جهانی 
چه نتیجه‌ای به همراه خواهد داشت و آیا قاسم‌پور می‌تواند میراث‌دار 

شایسته‌ای برای سلطان وزن ‌۸۶کیلوگرم باشد یا نه.
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خدمات شهر
پریسا نوری:  روزنامه نگار

بازگشت 10هزار تاکسی 
غیرفعال به تهران

  ۲۵۰نفر از عوامل شهرداری و آبفا 
در پروژه حضور داشتند‌

 سامانه‌ای برای درک تصویری و لمسی آثار موزه 
ها در اختیار کاربران نابینا قرار می‌گیرد

تقدیر از  جا به جایی بزرگ‌ترین ‌ 
خطوط لوله آب تهران 

موزه هفت‌چنار برای 
نابینایان دیدنی شد 

موضوع رفع یکی از معارضان کلان‌پروژه پایتخت در پارلمان 
شهری مورد توجه اعضا قرار گرفت

بازدید از موزه‌ها برای روشندلان ملموس‌تر می‌شود

صفحه‌14

صفحه‌16

صفحه‌14

مدیرعامل تاکسیرانی  تهران در تلویزیون همشهری ‌ 
از تغییرات جدید خبر داد

خلیج‌فارس یکی از شاخص‌ترین 
نمادهای هویتی ما ایرانی‌هاست و 
مردم کوچک‌ترین مسائل مرتبط 
با آن را دنبال می‌کنند. سازمان 
زیباسازی شهر تهران هم با درک 
این حساسیت، اجرای طرحی 
با نام »خلیج‌فارس« را بر دیواره 
یکی از بزرگراه‌های پایتخت پیش 
می‌برد که اتفاقا نام این بزرگراه 
نیز با هویت ملی ما گره خورده 
است. همزمان با اجرای دیوارنگاره 
خلیج‌فارس، چندین نقاشی 
دیواری شاخص دیگر نیز در سطح 
شهر تهران اجرا شده یا در حال 
اجراست؛ طرح‌هایی که نه‌تنها 
به دیوارهای سرد و سیمانی شهر 
جلوه‌ای تازه بخشیده‌اند، بلکه 
بخشی از هویت ایرانی را به نمایش 
می‌گذارند. در این گزارش نگاهی 
داریم به برخی از دیوارنگاره‌های 

شاخص شهر تهران.

ابعاد: 200مترمربع
طراح: علی داوطلب

محل اجرا: یکی از دیوارهای 
ساختمان خیابان کریم‌خان، 

تقاطع حافظ
موضوع: روایت ماندگار درباره 
ثامن‌الائمه حضرت امام رضا)ع(

هدف از اجرا: رونمایی با الهام از 
شاهکار ماندگار استاد محمود 
فرشچیان در آستانه میاد 
باسعادت امام هشتم شیعیان،   

اجرا و رونمایی شد.
جزئیات: این دیوارنگاره با 
بهره‌گیری از رنگ‌های گرم، 
خطوط روان و نمادهای مذهبی 
روح هنر اصیل ایرانی-اسامی 
را در میان ازدحام شهر جاری 

کرده است.

ابعاد: ۷۸۵مترمربع )۳۰متر ارتفاع و 
۲۵متر طول(

طراح: حمید سالاری 
محل اجرا: خیابان کریم‌خان زند، دیوار 

مشرف به میدان هفت‌تیر
موضوع: شهدای دیپلمات کشور که در 

افغانستان به شهدای رسیدند. 
هدف از اجرا: این نقاشی دیواری 
یادبودی از شهدای وزارت امور خارجه 
است که 17مرداد سال1377در جریان 
حمله طالبان به کنسولگری ایران در 
شهر مزارشریف افغانستان به شهادت 

رسیدند.
جزئیات: در اجرای این نقاشی دیواری 
تلاش شده با زبانی بصری و هنرمندانه، 
پیام ایثار، دیپلماسی مقاومت و 
بزرگداشت شهدای عرصه سیاست 

خارجی به شهروندان منتقل شود.

ابعاد: ۱۹۰مترمربع
‌طراح: رضا علیخانی

محل اجرا: دیوار بزرگراه افسریه
موضوع: این اثر روایت‌گر حماسه‌آفرینی و شهادت جمعی از دلاورمردان 
نیروی دریایی سپاه در جریان درگیری با ناو آمریکایی در دوران 

دفاع‌مقدس است.
هدف از اجرا: این نقاشی دیواری با هدف زنده نگه‌داشتن یاد شهدا و 
انتقال مفاهیم ایثار، مقاومت و فداکاری به نسل‌های امروز، تلاشی است 
برای به‌تصویرکشیدن یک روایت عمیق و انسانی از مردانی که دل به 

دریا زدند و در عمق آب‌ها به آسمان پر کشیدند.
جزئیات: ترکیب رنگ‌های استفاده‌شده در این اثر با فضای شهری و 
محیط اطراف همخوانی کامل دارد و به‌گفته هنرمند این نقاشی دیواری، 
جانمایی دقیق آن بر دیوار باعث شده نقاشی به‌خوبی با ساختار بصری 

منطقه هماهنگ شود.

ابعاد: ۱۸۷مترمربع 
طراح: علیرضا پاغر

محل اجرا: یکی از دیوارهای میدان گلها در یوسف‌آباد
موضوع: این نقاشی دیواری با الهام از مسجد تاریخی نصیرالملک شیراز در راستای ارتقای هویت 

بصری و ترویج جلوه‌های هنر اصیل ایرانی-اسلامی در فضای شهری اجرا شد.
هدف از اجرا: اجرای این اثر افزون بر زیباسازی محیط شهری به ارتقای آگاهی عمومی نسبت به 

میراث فرهنگی و ایجاد ارتباطی معنادار میان سنت و زندگی معاصر می‌انجامد.
جزئیات: در طراحی این نقاشی دیواری نقوش اسلیمی و رنگ‌های زنده و گرم استفاده شده که 

به‌خوبی فضای فرهنگی و تاریخی این بنای فاخر را به بیننده منتقل می‌کند.

امیرحسین مددی، سرپرست معاونت فرهنگی و هنرهای شهری سازمان زیباسازی 
شهر تهران: احیای هویت ملی و مذهبی، بزرگداشت هنرمندان نقاش و تکریم شهدا 
ازجمله وظایف و ماموریت‌های اداره نقاشی سازمان زیباسازی است؛ به همین دلیل اجرای 
دیوارنگاره‌های متنوعی در سطح شهر تهران دنبال شده است. از کارهای شاخص ‌ مذهبی 
دیوارنگاره »ضامن آهو« است که به مناسبت دهه کرامت و ولادت امام رضا)ع( کار شد. ازجمله 
کارهای شاخص‌ در حوزه هویت ملی نیز دیوارنگاره »خلیج‌فارس« است که طرح آن از مدت‌ها 
قبل مجوز داشت اما اجرای آن با توجه به رجزخوانی‌های مقامات آمریکایی و حساسیت بالای 

مردم کشور درباره نام خلیج‌فارس در دستورکار قرار گرفت.

مرتضی یزدانی، نقاش دیوارنگاره خلیج‌فارس: مخاطب این اثر تنها 
عابران در حال گذر از بزرگراه نیستند؛ بلکه از طریق رسانه‌ها مخاطبان 
بیشتری ازجمله افراد غیرایرانی نیز آن را خواهند دید. برای همین ترجیح 
دادیم از زبان انگلیسی به‌عنوان زبان این تصویر استفاده کنیم تا پیام 
فرهنگی و هویتی ما درباره خلیج‌فارس به مخاطب بین‌المللی نیز منتقل 
شود. طراحی این اثر پیش از آغاز موج جدید مباحث سیاسی پیرامون نام 
خلیج‌فارس انجام شده؛ اما تقارن زمانی آن با این مسائل به‌صورت اتفاقی 

معنا و اهمیت بیشتری به پروژه بخشیده است.

احیای 
هویت ملی 
و مذهبی با 
دیوارنگاره‌ها 

زبان 
جهانی 
برای پیامی 
جهانی

نام اثر: شهدای 
نیروی دریایی 
سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی

نام اثر: 
شهدای 
دیپلمات

نام اثر :
 یا ضامن آهو

نام اثر ‌: 
مسجد 

نصیرالملک

دیوارنگاره خلیج‌فارس
 از نگاه آمار 

اردیبهشت1404 
اجرای دیوارنگاره 

خلیج‌فارس آغاز شد.

خرداد1404 اجرای 
دیوارنگاره خلیج‌فارس 

به پایان می‌رسد.

%70
پیشرفت فیزیکی 
اجرای دیوارنگاره 

خلیج‌فارس تاکنون 
است.

340
مترمربع ابعاد 

دیوارنگاره خلیج‌فارس 
است.
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طرح ضربتی علیه زباله‌گردی 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران عملیات گسترده‌ای را 

برای مقابله با پدیده زباله‌گردی کلید زد
به تازگی سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران با همکاری شهرداری مناطق 
جنوبی شهر، مقام قضایی و فرمانداری تهران در اقدامی کم‌سابقه مراکز اصلی 
غیرمجاز دپوی زباله خشک و ضایعات تهران را که عموما در مناطق حاشیه 
جنوب و باقرشهر فعالیت می‌کردند، پلمب و علاوه بر تخریب ساخت و سازهای 
غیرمجاز، ضایعات و نخاله‌های کشف شده را ضبط کرد. محمد ناظر‌پناهی، 
مشاور اجرایی و معاون اجتماعی فرهنگی سازمان مدیریت پسماند در این‌باره 

توضیح می‌دهد.

تخلفات متعدد
مراکز غیرمجاز جمع‌آوری پسماند خشک در حاشیه شهر، ‌مقصد و انبار ضایعاتی 
هستند که توسط کولی کتفی‌های سطح شهر جمع‌آوری شده‌اند. در این مراکز انواع 
تخلفات ازجمله دیوارکشی غیرقانونی و حفر چاه و بازیافت غیراصولی زباله‌ها، رها 
کردن شیرابه‌ها در محیط‌زیست و.... انجام می‌شود. فعالیت این مراکز غیرمجاز نه‌تنها 
فاقد مجوز قانونی است، بلکه تهدیدی جدی برای بهداشت عمومی محسوب می‌شود؛ 

چرا که اصول ایمنی و بهداشتی در آنها رعایت نمی‌شود.

فعالیت 100دستگاه ماشین‌آلات سنگین
در روز نخست طرح ‌ سازمان مدیریت پسماند ‌ 600 کامیون زباله‌های کشف شده را به 
آرادکوه منتقل کردند تا به‌صورت اصولی تفکیک یا دفن شوند. بر اساس پیش‌بینی‌ها ‌ 
همین مقدار زباله و ضایعات از این انبارها در روزهای آینده کشف شود. بر اساس 
همچنین با توجه به گستردگی منطقه و پراکندگی محل‌های دپوی زباله، ادامه 
عملیات تا روزهای آینده ادامه دارد. در این عملیات، بیش از ۱۰۰دستگاه ماشین‌آلات 

سنگین ازجمله لودر، سیمی‌تریلر و جرثقیل به‌کار گرفته شده‌اند.

مقابله با زباله‌گردی در داخل شهر
سازمان مدیریت پسماند در راستای مبارزه با پدیده ‌ زباله‌گردی و توسعه تفکیک از 
مبدأ، ساختار و فرایندهای خود را به‌منظور تسهیل و تسریع این مسیر بازنگری کرده 
و اکنون علاوه بر پلمب مراکز غیرمجاز تفکیک زباله خارج از شهر، طرحی در تمامی 
۱۲۴ناحیه شهر تهران هم در حال اجراست. این اقدام از ابتدای خردادماه آغاز شده 
و تا 10خرداد با مشارکت همه مناطق دنبال می‌شود تا مراکز غیرمجاز تفکیک زباله 

داخل شهر پلمب شوند.

600
کامیون زباله در 
یک روز از مراکز 
غیرمجاز زباله 

کشف شد.

100
دستگاه ماشین‌آلات 
سنگین ازجمله لودر 
و جرثقیل به‌کار گرفته 

شده‌اند.

11 هزار
تاکسی تاکنون در این 

دوره از مدیریت شهری 
نوسازی شده است.

237
ون با تسهیلات

 800میلیون تومانی 
درحال واگذاری است.

500
راننده تاکسی فعلا با 

تاکسی برقی شاسی بلند 
ثبت‌نام کرده‌اند.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

این روزها دیوارنگاره‌های جذابی روی پیکره این روزها دیوارنگاره‌های جذابی روی پیکره 
معابر شهر تهران در حال اجراستمعابر شهر تهران در حال اجراست
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دستور 
جلسه
 اول

امیدواریم تا ‌3ماه آینده پل فتح افتتاح شود
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران هم در تکمیل 
صحبت‌های آقامیری مطرح کرد که قرار بود جابه‌جایی لوله‌ها 
در عید انجام شود، ولی چون لوله‌ای موجود نبود، شهرداری این 
لوله‌ها را ساخت و از معاون فنی و عمرانی تشکر می‌کنم. با این 

اقدام امیدواریم پل فتح تا 3ماه آینده افتتاح شود.

 دستور جلسه‌ها چه بود؟

دستور اول: ادامه بررسی لایحه چگونگی 
سرمایه‌گذاری برای تولید در تمامی حوزه‌های 
شهری
توضیح: لایحه در 3بخش با حضور نوید 
خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های مردمی شهرداری تهران بررسی شد 
و اعضای شورا تذکرات و توضیحاتی دادند.
نظر شورا: با اکثریت آرا تصویب شد.

۲۵۰
نفر از عوامل شهرداری و آبفا 
در پروژه اتصال لوله آب شهری 
میدان فتح حضور داشتند.

14
ساعت زمان برای قطعی آب 
و اتصال لوله میدان فتح 
پیش‌بینی شده بود.

6
صبح با تکمیل پروژه آب  
 مصرفی ساکنان‌مناطق
 18، 19و 20وصل شد.

 بازگشت 10هزار تاکسی غیرفعال به تهران
خبرهای خوش مدیرعامل تاکسیرانی تهران در تلویزیون همشهری از آخرین تحولات این مد حمل‌ونقلی

 مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

پریسا نوری شورا
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  77 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94039403
تدوین اطلس جامع سرمایه‌گذاری شهری

نوید خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری تهران: اطلس جامع 
سرمایه‌گذاری شهری تدوین شد. با کمک مشاوران تخصصی، اطلس جامعی تهیه‌شده که شامل مجموعه‌ای 
از طرح‌های کلان و پروژه‌های جمع‌سپاری است. طرح‌های کلان اولویت‌بندی شده‌اند. امیدواریم چند پروژه 

بزرگ را در سریع‌ترین زمان وارد فاز اجرایی کنیم.

ساماندهی ترافیک محور ورامین–تقی‌آباد 
محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران: به‌دنبال طراحی رمپ‌های جهتی 
جدید در تقاطع غیرهمسطح جاده ورامین با بزرگراه شهید آوینی هستیم. این تقاطع در محل پل عبدالرحمن صوفی 

و محدوده سه‌راه تقی‌آباد اجرا می‌شود تا سرعت متوسط وسایل نقلیه عبوری در این مبادی تهران افزایش‌ یابد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

در شهر 916کیلومترمربعی تهران، هر روز هزاران راننده تاکسی 
از کله سحر بیرون می‌زنند و تا پاسی از شب در خیابان‌ها تردد 
دارند؛ افرادی که ‌پخش بزرگی از  بارحمل‌ونقل عمومی را به 
دوش می‌کشند. اما تاکسی‌های تهران مانند دیگر بخش‌های 
حمل‌ونقل عمومی از مشکل فرسودگی رنج می‌بردند، تا اینکه 
در این دوره از مدیریت شهری دچار تحول شدند. راه‌اندازی 
سامانه »تاکسی برخط« و جایگزینی خودروهای‌ فرسوده با 
خودروهای برقی مهم‌ترین بخش آنهاست. ‌برای شنیدن صدای 
مسافران و رانندگان تاکسی راهی پایانه‌های تاکسیرانی شدیم 
و در ادامه  شادی مالکی، مدیرعامل‌ سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران‌ با حضور در تلویزیون همشهری درباره 
آخرین وضعیت نوسازی تاکسی‌های تهران و تاکسی برخط به 
سؤال‌های شهروندان و تاکسیرانان در تریبون آزاد‌ شهری ‌ پاسخ 

داد که در ادامه می‌خوانید.

سهم تاکسی در سفرهای روزانه چقدر است؟
در شهر تهران 80هزار تاکسی در مد‌های مختلف خدمتی خطی، 
گردشی، تلفنی، ویژه و... حضور دارند. قدرالسهم ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی در سفرهای روزانه شهر تهران 37درصد است که 18درصد 
آن بر دوش تاکسی‌هاست. روزانه حدود 3و نیم میلیون نفر از تاکسی 
استفاده می‌کنند که این آمار و ارقام جایگاه ویژه و ممتاز تاکسیرانی 
شهر تهران را نشان می‌دهد. تهران یکی از بزرگ‌ترین ناوگان‌های 
تاکسیرانی در جهان را دارد که باتوجه به این موضوع و وجود 80هزار 
تاکسی در پایتخت، دیگر امکان نظارت سنتی و میدانی برای سازمان 
تاکسیرانی ممکن و میسر نبود ‌و لازم بود ‌یک سیستم هوشمند 
برای مدیریت و نظارت بر ناوگان تاکسیرانی ایجاد شود. باتوجه به 
مطالباتی که در این زمینه از سوی مردم و رانندگان تاکسی وجود 
داشت، سازمان تاکسیرانی اواخر سال گذشته سامانه هوشمند  
»تاکسی برخط« را ایجاد کرد. به این ترتیب برای نخستین‌بار، 
بستری هوشمند ذیل پلتفرم شهرزاد برای تاکسی‌های خطی شهر 

تهران شکل گرفت.
ماجرای افزایش نرخ کرایه با شناورسازی چیست؟

شناورسازی نرخ کرایه تاکسی‌ها در مصوبه شورای اسلامی شهر 
تهران، ازطریق »سامانه برخط« محقق شده است؛  به این معنا که در 
ساعت‌های پیک ترافیک یا شرایط نامساعد جوی که مدت ‌ سفرچند 
برابر زمان عادی می‌شود، کرایه مسیرها به تناسب بیشتر می‌شود. 
با »تاکسی برخط« مشکل کمبود تاکسی در ساعات اوج ترافیک 
یا زمان بارش برف و باران تا حدود زیادی مرتفع خواهد شد. طبق 
مصوبه شورای شهر تهران، سقف افزایش نرخ کرایه شناور در »تاکسی 
برخط« 50درصد تعیین شد، اما با کارشناسی‌های انجام شده  و 
درنظرگرفتن صرفه و صلاح شهروندان، میانگین افزایش نرخ کرایه 

در خطوط تاکسیرانی بین 15تا 17درصد اعمال شده است. براساس 
نظرسنجی از مسافران ثابت تاکسیرانی و بررسی‌های میدانی، پس 
از راه‌اندازی سامانه برخط، حضور تاکسی‌ها در پایانه‌ها و خطوط 
تاکسیرانی در ساعت‌های اوج ترافیک حدود 20درصد افزایش یافته 
و به همین میزان معطلی مسافران درساعت‌های اوج ترافیک کمتر 

شده است.
 مرحله بعدی »تاکسی برخط« چیست و از کی اجرا 

می‌شود؟
»تاکسی برخط« در فاز اول صرفا برای تاکسی‌های خطی راه‌اندازی 
شده است. درحال حاضر حدود20هزار تاکسی فعال، به »تاکسی 
برخط« مجهز شده‌اند. تا پایان خرداد‌ماه هم تمام 30هزار تاکسی 
خطی تهران در سیستم »تاکسی برخط« فعالیت خواهند کرد. 
در‌‌3ماه آینده فاز دوم و بخش بعدی »تاکسی برخط« راه‌اندازی 
می‌شود که تاکسی‌های گردشی و تاکسی‌های ویژه را هم شامل 
می‌شود. همچنین امکان ثبت تقاضای سفر از داخل منزل یا محل 
کار یا هر مبدأ دیگری برای شهروندان میسر می‌شود. درواقع این 
امکان برای تاکسی‌های شهری فراهم می‌شود تا همانند دیگر 
مدل‌های تاکسی‌های اینترنتی روی گوشی‌های خودشان درخواست 
سفر شهروندان را دریافت ‌ و نسبت به پذیرش و جابه‌جایی مسافر 

اقدام کنند. در 3تا ‌4ماه آینده یک تحول دیگر هم در سامانه »تاکسی 
برخط« ایجاد می‌شود و در نتیجه تاکسی‌های خطی در ساعت‌های 
پیک در خطوط خودشان فعال هستند، اما در ساعت‌های غیرپیک 
که کمبود مسافر داریم، سیستم به‌صورت هوشمند درصدی از 

تاکسی‌های خطی را نیز وارد فاز گردشی می‌کند.
مسافران چطور از نرخ شناور کرایه ‌ مطلع می‌شوند؟

در سامانه »تاکسی برخط« به محض ثبت سفر توسط راننده تاکسی 
و آغاز سفر، نرخ شناور روی گوشی نمایش داده می‌شود. همچنین 
شهروندان از طریق اسکن بارکد روی شیشه تاکسی می‌توانند وارد 
پلتفرم شهرزاد شوند و نرخ کرایه را لحظه‌ای مشاهده کنند. درصورتی 
که امکان اسکن بارکد میسر نباشد، از طریق گوشی راننده می‌توانند 
نرخ شناور و لحظه‌ای را ملاحظه کنند. اگر مسافری هم درخواست 
کند، راننده تاکسی موظف است نرخ لحظه‌ای کرایه را به او نشان 
دهد. بارها تأکید شده اگر راننده به اپلیکیشن »تاکسی برخط« 
مجهز نباشد، به هیچ عنوان امکان دریافت نرخ کرایه شناور را ندارد 
و کرایه باید همان نرخ ثابت و عادی دریافت شود. با راه‌اندازی فاز 
دوم تاکسی برخط، این امکان برای شهروندان فراهم می‌شود که 
قبل از شروع سفر نرخ لحظه‌ای و شناور را مشاهده و برهمان اساس 
سفر خودشان را برنامه‌ریزی کنند. برای آن دسته از رانندگانی که 

به‌دلیل سن بالا امکان استفاده از اپلیکیشن را ندارند، تاکسی مجهز 
به دستگاه کارتخوان خواهد شد تا از این طریق کرایه شناور محاسبه 

و دریافت شود.
 برای برقی‌سازی‌ چه تسهیلاتی به تاکسی‌داران اعطا 

می‌شود؟
در این دوره از مدیریت شهری تاکنون 11هزار تاکسی نوسازی 
شده‌اند. با پیگیری‌های شهردار تهران و معاون حمل‌ونقل و ترافیک، 
در روزهای پایانی سال گذشته توافقنامه‌ای بین شهرداری تهران و 
دولت منعقد شد. براساس این تفاهمنامه، رانندگان دارای تاکسی 
فرسوده )12سال به بالا( و متقاضی استفاده و جایگزینی تاکسی 
خودشان با خودروهای برقی، تسهیلاتی به مبلغ یک‌میلیارد و 
200میلیون تومان با کارمزد صفر دریافت می‌کنند. همچنین اقساط 
بازپرداخت تسهیلات به‌صورت پلکانی دربازه زمانی 5ساله دریافت 
می‌شود. به جز همه این موارد، براساس یک مدل مالی پیشنهاد شده، 
بعد از 5سال به ازای دریافت باتری قدیمی به راننده تاکسی برقی یک 

باتری نوی رایگان داده می‌شود.
 جایگاه‌های شارژ خودروها بیشتر نمی‌شود؟

اکنون 160نازل شارژ برقی در شهر تهران وجود دارد که به‌راحتی 
می‌تواند پاسخگوی نیاز 3هزار دستگاه خودروی برقی پایتخت 
باشد. با احتساب 172تاکسی برقی فعال از سال گذشته و همچنین 
1752دستگاه تاکسی که بخشی از 27هزار تاکسی قرارداد چین بوده 
و درحال واگذاری است، تاکسی‌های برقی هیچ مشکلی برای شارژ 
خودرو نخواهند داشت. همچنین زیرساخت‌های برقی‌سازی‌ در شهر 

تهران با سرعت خوبی در حال توسعه است.
چرا کرایه تاکسی گران است؟ 
هرچند تاکسی‌ها در گروه ناوگان حمل‌ونقل 

عمومی قرار می‌گیرند، اما تاکسی 
درواقع خودروی شخصی است 
و شرایطش متفاوت با اتوبوس 
است. برای اتوبوس‌ها یک بسته 
حمایتی و سوبسید با هدف 
کاهش مبلغ کرایه وجود دارد؛ 
البته تاکسی‌ها خدمات حمایتی 
از قبیل طرح ترافیک و سهمیه 
سوخت و... را از شهرداری و دولت 

تقدیر از  جا‌به‌جایی بزرگ‌ترین ‌ خطوط لوله آب تهران 
موضوع رفع یکی از معارضان کلان‌پروژه پایتخت در پارلمان شهری مورد توجه اعضا قرار گرفت دوشنبه‌شب، عملیات حساس اتصال خطوط 

لوله آب جدید برای ورود به مدار بهره‌برداری در 
میدان فتح آغاز شد و در سریع‌ترین زمان ممکن 
به پایان رسید. این تلاش شبانه سازمان‌های 
مهندسی و عمران شهرداری و آب و فاضلاب 
تهران باعث شد نه‌تنها یکی از مهم‌ترین 
معارضان تاسیساتی بزرگراه فتح حذف شود، 
بلکه برخلاف خبر اولیه مبنی بر قطعی 14ساعته، 
آب ساکنان جنوب تهران در کمتر از 10ساعت 
وصل شود. این موضوع مورد تقدیر برخی 

اعضای پارلمان شهری قرار گرفت.

انجام کار بزرگ با 250نیرو
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران و 
زیرساخت‌های شورای اسلامی شهر تهران روز 
گذشته در سیصدوبیست‌و‌نهمین جلسه علنی 
شورای اسلامی شهر از اقدام عمرانی شهرداری 
با عنوان کار بزرگ نام برد؛ »قرار بود از ساعت 
۱۰ شب تا ۱۲ظهر آب قطع باشد، اما تا ۴ و 
نیم صبح جابه‌جایی لوله‌ها صورت گرفت و 
ساعت ۶صبح آب به مناطق رسید. ناحیه یک، 
2و 3منطقه ۱۷ قطعی کامل آب داشتند و آب 
مناطق ۱۸، ۱۹ و ۲۰ کم‌فشار شده بود. این 
جزو اقدامات کم‌نظیر بود؛ چون مدیرعامل 
سابق شرکت آب و فاضلاب گفته بود که کار 
سنگینی است و آب شرب ۲و نیم میلیون نفر 
قطع می‌شود، اما با تلاش ۲۵۰نفر از عوامل 
سازمان مهندسی و عمران در این عملیات، 

طرح بزرگ انجام شد. «

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟ 

از اتوبوس‌های دوکابین و وارداتی تا 
بلاتکلیفی حریم تهران 

رئیس شورای اسلامی شهر تهران به روال همیشه در حاشیه 
جلسه سیصدو‌بیست‌ونهم در جمع خبرنگاران حاضر شد و به 

سؤالات مطرح شده پاسخ داد.
 اتوبوس‌های وارداتی: تعدادی از این اتوبوس‌ها وارد ناوگان 
حمل‌ونقل تهران شده و فعال هستند. باقی اتوبوس‌ها هم به تهران 
می‌رسند و فعال خواهند شد. در سفری که به بندرعباس برای حادثه 
اخیر داشتیم، موضوع اتوبوس‌ها را نیز پیگیری کردم. خوشبختانه 
در این اتفاق اتوبوس‌ها آسیبی نداشتند و قرار شد طبق وعده‌ای که 
داده‌اند تا پایان فصل بهار به تهران برسند. تلاش ما این است که باقی 
اتوبوس‌های مورد نیاز را هر چه سریع‌تر وارد کنیم؛ مسئله اصلی در این 

زمینه تأمین ارز است که امیدواریم زودتر مرتفع شود.
 اتوبوس‌های دوکابین: قرار شد تعداد 200دستگاه را یکی از 
شرکت‌های داخلی تأمین کند و شرکت طرف قرارداد دیگری تولید 
را به 400برساند. مشکلات ارزی مسئله اصلی در این زمینه است. 
درخصوص اتوبوس‌های برقی هم تاکنون 200عدد از 500عدد سفارش‌‌‌ 

رسیده است و باقی هم تا آخر فصل جاری خواهد رسید.
 مدیریت حریم تهران:‌ متأسفانه مسئله حریم شهر تهران هنوز 
به جایی نرسیده است. کشمکش‌های فراوانی در این خصوص وجود 
دارد؛ نامه استاندار قبلی که در اقدامی عجیب از سوی معاون وزیر کشور 
رد و لغو شد، به درگیری‌ها در این زمینه و افزایش تجاوزات به حریم 
شهر دامن زده است. این میان عده‌ای سودجو از فضای ایجاد شده 

سوءاستفاده می‌کنند و کسی هم نمی‌تواند مانع آنها شود.
 برداشت از چاه‌های آب: این موضوع مربوط به وزارت نیرو است. 

شهرداری از چاه‌ها برداشتی ندارد و از پساب‌ استفاده می‌کند.

 سفر شهردار به برزیل 
با مجوز شوراست

در سیصدو‌بیست‌و‌نهمین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران به موضوع‌های دیگری هم پرداخته شد. 
سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه شورای اسلامی شهر 
تهران با اشاره به سفر شهردار تهران و برخی معاونان 
به کشورهای برزیل و چین درخصوص ضرورت 
اطلاع‌رسانی و کسب مجوز برای سفرهای خارجی 

مدیران شهری از سوی شورای شهر تذکر داد.
مهدی چمران، رئیس شورای شهر در این‌باره 
توضیحاتی داد: »شهردار تهران کتبا درخواست خود 
را برای سفر به برزیل ارسال کرده و من این درخواست 
را برای همه اعضا ارسال کرده‌ام. سفر به‌منظور حضور 
در اجلاس بریکس و با هماهنگی وزارت امور خارجه 
و دولت صورت گرفته است. سفرهای دیگر هم با 
هماهنگی دولت صورت می‌گیرد. سفر معاون خدمات 
شهری هم با همراهی معاون وزیر کشور صورت گرفته 
که سفری کاری و ضروری است که امیدواریم با نتیجه 

خوب به تهران برگردند.« 

 جلسه329پارلمان
شهری

همشهری تاکنون با 3تریبون آزاد
موضوعات شهری در 

پایتخت برگزار شده است.

تهرانی‌ها پشت تریبون آزاد
ارتباط مستقیم مردم با مسئولان از طریق 

تلویزیون‌همشهری

همشهری با راه‌اندازی برنامه تلویزیون اینترنتی »تریبون آزاد 
شهری« تلاش دارد دغدغه‌ها و مطالبات شهروندان تهرانی را 
بی‌واسطه بشنود و پیگیر تحقق آنها باشد. این برنامه پلی است 
میان مردم و مسئولان؛ فرصتی برای بیان آزادانه مشکلات 
محله‌ها و دریافت پاسخ مستقیم از مدیران شهری. به همین 
دلیل تیم برنامه هر هفته به گوشه‌ای از شهر می‌رود و با مردم 
از کودک تا کهنسال، کارمند و کارگر به گفت‌وگو می‌نشیند 
و در ادامه از فرد مسئول می‌خواهد که پاسخگوی سؤال‌ها 
و خواسته‌ها باشد. اگر می‌خواهید مشکلات‌تان را در این 

تریبون مطرح کنید، با ما همراه شوید. 

روی خط

نحوه اطلاع‌رسانی به مردم 
1. طراحی و چاپ بنر و پوستر، نصب در محدوده هر منطقه

2. استفاده از ظرفیت فضای مجازی هر منطقه و ‌نهاد 
خدمات‌رسان

3. چاپ بنر در صفحه اول روزنامه
4. ارسال پیامک به شهروندان

تریبون‌های برگزارشده در حوزه شهری
 

 طرح مطالبات مردم از شهردار منطقه۸
 دغدغه‌های مردم در حوزه تاکسی و خدمات تاکسیرانی 

 مشکلات مردم منطقه۶

 هر هفته با یک موضوع و با توجه به 
دغدغه شهروندان

شیوه 
برگزاری

2روز در هفته، هر بار با 2 تا 3ساعت 
حضور در میان مردم

زمان 
برگزاری 

تریبون

مهم‌ترین‌ و ‌اصلی‌ترین نقطه هر منطقه 
پایتخت یا‌ نهاد، مانند پایانه تاکسیرانی، 

بازار میوه‌وتره‌بار و دالان‌های بازار

محل 
استقرار 
تریبون
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 بازگشت 10هزار تاکسی غیرفعال به تهران
خبرهای خوش مدیرعامل تاکسیرانی تهران در تلویزیون همشهری از آخرین تحولات این مد حمل‌ونقلی

چهارشنبه  چهارشنبه  77 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94039403
ازدواج ۴۰ زوج دانشجو با مشارکت شهرداری

حمید صاحب، مدیرکل سلامت شهرداری تهران: جشن ازدواج ۴۰ زوج دانشجوی دانشگاه علوم پزشکی 
ایران با مشارکت شهرداری تهران و نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها در سالن همایش‌های 
رازی برگزار شد. شهرداری تهران در کنار شهروندان تهرانی تلاش می‌کند تا حال خوب را برایشان فراهم کند.

بررسی ساخت ایستگاه متروی حکیمیه در اراضی دانشگاه‌آزاد
سید مهدی صباغ، سرپرست شرکت توسعه مجتمع‌های ایستگاهی متروی تهران: بررسی و امکان‌سنجی جانمایی 
ایستگاه متروی حکیمیه انجام شده است. زمین متعلق به دانشگاه آزاد اسامی واحد شمال می‌تواند به‌عنوان 
مجتمع ایستگاهی با کاربری چندمنظوره آموزشی، خدماتی و تجاری مورد بهره‌برداری دانشجویان و شهروندان باشد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

دریافت می‌کنند، اما شرایط آنها کاملا متفاوت با اتوبوس است. 
همچنین قیمت خودرو و لوازم و قطعات یدکی هر سال افزایش پیدا 
می‌کند که باید تمام موارد را درنظر گرفت. روال کار به این صورت 
است که ‌ نرخ کرایه در سازمان تاکسیرانی کارشناسی و تعیین ‌ و 
سپس نرخ‌های پیشنهادی به شورای اسامی شهر ارائه می‌شود. 
در کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر نیز در جلسه‌های متعدد 
کارشناسی نرخ پیشنهادی بررسی و درصورت نیاز اصلاح و مصوب 
می‌شود. پس از آن هم باید نرخ مصوب شورا توسط هیأت تطبیق 
فرمانداری تأیید شود. اگر نرخ کرایه کارشناسی شده و متناسب 
نباشد، در آینده هیچ راننده‌ای به‌دلیل مسائل معیشتی حاضر به 
فعالیت در این شغل نیست؛ آن هم درشرایطی که طبق آمار و ارقام 
موجود، تاکسی‌ها نقش مهمی در حوزه حمل‌ونقل عمومی دارند. در 
نتیجه برای تعیین نرخ کرایه، معیشت راننده تاکسی و صرفه و صلاح 

شهروندان باید همزمان مورد توجه قرار بگیرد.

کاشت درختان مقاوم به گرما
از سال‌ 2010 گرمایش جهانی و کمبود آب در 
کلانشهر‌های جهان باعث شد که فضای سبز شهر‌ها 
تغییر کند. شهرداری‌ها از یک طرف باید درختان 
جدیدی می‌کاشتند تا جایگزین درختان خشک شده 
شوند و پارک‌های جدید را پر کنند و از طرف دیگر، این 
درختان نباید منابع آب شهر را به خطر می‌انداختند.‌ جز 
سامانه‌های آبرسانی و تصفیه فاضلاب، یک روش کاهش 
مصرف آب، انتخاب گونه‌هایی از گیاهان بود که در مقابل 
گرما مقاومت داشته باشند و در اثر امواج گرمای تابستانی 
خشک نشوند. همزمان باید درختان جدید از نظر دانش 
محیط‌زیستی تأیید می‌شدند تا به‌صورت گونه‌های 
مهاجم درنیایند و محیط‌زیست شهر را به خطر نیندازند.

برزیل

تیپوانا
گونه‌ای از درخت تیپوانا در شهر سائوپائولو برای کاشت 
آزمایش شده است. در سال 2013خشکسالی شدیدی در 
سائوپائولو اتفاق افتاد و شهرداری شروع به تحقیق برای یافتن 
گونه‌هایی از درختان مقاوم به گرما کرد؛ نتیجه این بود که 
درخت تیپوانا حتی در دوران خشکسالی هم فتوسنتز و رشد 

دارد؛ این درخت بومی آمریکای جنوبی است.

ایالات متحده

زیتون
در سال‌های 2011 تا 2015خشکسالی شدید باعث 
آسیب‌رسیدن‌ به فضای سبز شهر دالاس و قسمتی از 
چمن‌کاری‌های شهر ‌ شد و بازگردانی آب برای نگهداری 
درختان باقیمانده مورد توجه قرار گرفت؛ در همین زمان 
شهرداری دالاس، کاشت درخت زیتون را جایگزین 
درختان دیگر کرد؛ زیرا در برابر گرما و خشکی مقاوم 
است. در شهر آستین هم درختان زیتون بیشتری کاشته 

می‌شوند.

اسپانیا

کاج دریایی
بارسلونا نزدیک به 20سال قبل به‌دلیل کاهش بارش و 
افزایش مصرف آب، دچار بحران آب شد. فضای سبز این شهر 
دارای چند هزار درخت پرتقال و لیموی تلخ بود که بخش 
مهمی از درختان آن را تشکیل می‌داد. با بروز خشکسالی، 
شهرداری بارسلونا شروع به کاشت درختان مقاوم به گرما 
مانند کاج دریایی کرد که یک گونه بومی غرب مدیترانه است 

و بیشتر از مرکبات می‌تواند کم آبی را تحمل کند.

اسکاتلند

بلوط 
منطقه شمال جزیره انگلیس دچار خشکسالی نشده، اما 
گرمایش جهانی و کمبود بارش‌ها بر آن تأثیر گذاشته است. 
شهر ادینبورگ در این منطقه، طرحی برای کاشت یک 
میلیون درخت تا سال2030 دارد و برای این کار به جای 
نهال بومی توسکا که مخصوص مناطق سرد و مرطوب 
است، از نهال بلوط که بیشتر می‌تواند کم آبی را تحمل کند، 

استفاده می‌شود.

آفریقای جنوبی

آکاسیا
در سال‌های 2017و 2018 گرمای شدید باعث بحران 
کمبود آب در شهر کیپ‌تاون شد. اگرچه این مشکل با 
مدیریت ذخایر آب تا حدی کنترل شد اما یکی از راهکار‌های 
شهرداری کیپ‌تاون برای کاهش مصرف آب، تغییر گونه‌های 
گیاهی بود. درخت آکاسیا یا صمغ عربی که در قاره آفریقا 
می‌روید و کمتر آب مصرف می‌کند برای توسعه کاشت 

انتخاب شده است.

امارات

کهور
فضای سبز شهر دوبی، یک‌بار در سال2000 همزمان با 
بزرگ شدن شهر و بار دیگر در سال‌ 2010 با ایجاد پارک‌ها 
و بوستان‌ها گسترش پیدا کرد. در تمام این مدت مشکل 
کمبود آب، یکی از موانع کاشت درختان بود؛ به همین دلیل 
شهرداری دوبی در مقیاس گسترده‌ای‌ درختان کهور کاشت. 
درخت کهور که در منطقه بزرگی از آفریقا، خلیج‌فارس 
و جنوب آسیا رشد می‌کند کاملا در برابر گرما و آب شور 

مقاوم است.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

11
هزار تاکسی 

تاکنون در این 
دوره از مدیریت 
شهری نوسازی 

شده است.

1800
تاکسی که در شهر تهران فعالیت 
نمی‌کردند، شناسایی شدند و 
سهمیه سوخت آنها باطل شد.

1752
تاکسی برقی شاسی‌بلند آیون درحال 

واگذاری به متقاضیان است.

6000
ون تاکسی در شهر تهران وجود دارد 

که حدود 1800دستگاه فعال هستند و 
بقیه شرایط خدمت‌رسانی ندارند.

کدام هنرمند ان در مراسم حضور داشتند؟
داریوش مودبیان، محسن قصابیان، حمیدرضا نعیمی، 
ایرج راد، اصغر همت، سیاووش طهمورث، هادی 
حجازی‌فر، سجاد افشاریان، بهنوش طباطبایی، فرزین 
محدث، جلال تهرانی، بانیپال شومون، پژمان بازغی، 
کورش سلیمانی، رحمان سیفی‌آزاد، امین زندگانی، 
اتابک نادری، فریبا کوثری، میثم جمالی، هوتن شکیبا، 
امیرکاوه آهنین‌جان، جلال تهرانی، عباس غفاری و 

امیر دژاکام

 دغدغه ایجاد یک فضای 
جامع فرهنگی پیگیری شد 

ایرج راد، بازیگر پیشکسوت سینما و تئاتر: 
سال‌هاست از ضرورت ایجاد یک فضای جامع 
فرهنگی برای سینما و تئاتر سخن گفته می‌شود؛ 
ولی هیچ اقدام عملی مؤثری در این زمینه صورت 
نگرفته بود. به‌نظر می‌رسد در دوره جدید مدیریت 

شهری، این دغدغه به شکل جدی‌تری پیگیری و بزرگ‌ترین پردیس 
فرهنگی، آموزشی و تئاتر غرب آسیا در بوستان هنرمندان احداث 

خواهد شد.

توجه به ظرفیت‌های متعدد 
فرهنگی و هنری
پژمان بازغی، رئیس انجمن صنفی بازیگران 

سینمای ایران:قرار بر این است که منطقه6 به قطب فرهنگی تهران 
تبدیل شود. این منطقه ظرفیت‌های متعددی در بخش‌های مختلف 
دارد. شهرداری طرح بسیار خوبی دارد و قرار است بزرگ‌ترین پردیس 
تئاتر خاورمیانه در منطقه۶ ساخته شود. طرح ما در ابرپروژه »من 
شهردارم« توسط مردم پذیرفته شد و آرای مردمی گرفت. از مردم 
درخواست کردیم که به این طرح رأی دهند و خوشبختانه این اتفاق رقم 
خورد و شهردار منطقه نیز جدیت زیادی برای راه‌اندازی این پردیس 
دارد. تیم بسیار خوش‌فکری در حال ساخت و راه‌اندازی این پردیس با 

بیش از ۲هزار صندلی است. 

500
راننده تاکسی فعلا برای ‌ تاکسی برقی 
شاسی‌بلند ثبت‌نام کرده‌اند.

چرازمان  افزایش نرخ کرایه‌، اول 
اردیبهشت‌ماه است؟

سازمان تاکسیرانی هر سال در یک بازه زمانی مشخص، 
نسبت به ارسال لایحه پیشنهادی کرایه به شورای اسلامی 
شهر تهران اقدام می‌کند. برابر مصوبه شورا هم افزایش 
نرخ کرایه از تاریخ اول اردیبهشت‌ماه هرسال 
امکان‌پذیر است. در لایحه پیشنهادی سال‌جاری 
نرخ جدید کرایه از ابتدای سال را حتما مدنظر 
قرار خواهیم داد. افزایش نرخ کرایه از ابتدای 
اردیبهشت‌ماه از سال‌های گذشته وجود داشته 
است که شاید یکی از دلایل آن تعطیلات ابتدای 
فروردین و آغاز جدی فعالیت ناوگان تاکسیرانی از 

ابتدای اردیبهشت‌ماه باشد.
 تعداد تاکسی‌های تهران افزایش 

پیدا می‌کند؟ 
مدل خدمتی تاکسی‌های 
تهران با راه‌اندازی بخش دوم 
»تاکسی برخط« دچار تغییر 
و تحولات جدی خواهد شد. 
تقاضای شهروندان در تهران و 
دیگر شهرها نشان‌دهنده این 
موضوع است که مردم علاقه‌مند 
به دریافت خدمات از تاکسی‌ها 
هستند. قطعا تعداد تاکسی‌های 
شهر تهران این پتانسیل را دارد 
که افزایش پیدا کند. در همین 
رابطه سال گذشته طرحی به 
شورای ترافیک شهر تهران ارسال و درخواست اضافه شدن 
5هزار تاکسی به ناوگان تاکسیرانی پایتخت مطرح شد. 

امیدواریم این افزایش با تاکسی‌های برقی محقق شود.
 پایانه‌های تاکسیرانی بهسازی و تجهیز 

نمی‌شوند؟	
شهر تهران 59پایانه تاکسی دارد که در این دوره از 
مدیریت شهری تاکنون 12پایانه به‌طور کامل بازسازی و 
مسقف‌سازی‌ شده است. همچنین در بیش از 80درصد از 
ایستگاه‌های تاکسی که امکان نصب سرپناه وجود داشت، 
این کار در سال گذشته انجام شده است. در بسیاری 
از پایانه‌ها امکاناتی مانند وسایل بدنسازی، بازسازی 
سرویس‌های بهداشتی، بهسازی نمازخانه، آبخوری و 
المان‌های ترافیکی و... نصب و جانمایی شده است. همچنین 
سازمان تاکسیرانی پیگیر است تا تمام پایانه‌ها از شرایط 

مناسب رفاهی برخوردار شوند.
 

قدردانی هنرمندان از ساخت پردیس هنر ‌
در دورهمی جمعی اهالی تئاتر و سینما در اقلیم فرهنگ و هنر تهران چه گذشت؟

21فروردین امسال آیین آغاز ساخت 
بزرگ‌ترین پردیس فرهنگی، هنری، 
آموزشی و تئاتر غرب آسیا با حضور 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، شهردار 
تهران و جمعی از هنرمندان در ضلع 
شمال‌شرقی بوستان هنرمندان در 
منطقه۶ تهران برگزار شد و علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران منطقه6 را اقلیم 
فرهنگ و هنر تهران نامید. در فاصله 
کمتر از 7هفته هنرمندان دیداری با 
مدیران شهری داشتند و پیگیر اجرای 

طرح شدند.

مساحت عرصه مرکز: 6000مترمربع
مساحت اعیانی موجود: 4500مترمربع
مساحت اعیانی نهایی: 5000مترمربع
هزینه بازسازی و تبدیل ساختمان نظامی به سالن تئاتر: ۵۰۰میلیارد تومان

امکانات پیش‌بینی‌شده: سالن تئاتر، آموزش هنر‌های 
نمایشی، برگزاری جشنواره‌های ملی و بین‌المللی، برپایی 
کارگاه‌های آموزشی، نمایشگاه‌های هنری، فضا‌های 

چندمنظوره 

سید محمد فخار گزارش2
روزنامه‌نگار

تعامل با سرمایه فرهنگی
سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه۶:  ما در منطقه‌ای قرار 
داریم که حافظه فرهنگی و هنری تهران در تاروپود آن تنیده شده 

است؛ منطقه‌ای که رویدادهای مهم اجتماعی، هنری و حتی انقلابی در آن رقم خورده‌اند 
و امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند بازآفرینی ارتباط میان نخبگان و ساختار مدیریت 
شهری هستیم. ساخت پردیس فرهنگی نه در قالب یک ایده اداری بلکه از دل مشارکت 
شهروندان در طرح من شهردارم و با همراهی جمعی از هنرمندان ازجمله آقای بازغی، 
بازیگر سینما به‌دست آمده است. این اقدام که به‌واسطه ابرپروژه من شهردارم محقق شد، 

توانایی ترجمه خواست جمعی به پروژه‌ای ملموس، فاخر و راهبردی در شهر بود. 

هنرمندان سرمایه‌های زنده شهرند
لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور 
مناطق شهردار تهران:هنرمندان نه صرفا 

تولیدکننده اثر، بلکه سرمایه‌هایی زنده و الهام‌بخش برای زیست 
شهری‌اند. آنان حافظان روح شهرند. آنها می‌توانند فراتر از نقش فرهنگی، 
به‌عنوان الگوهای زیست اخلاقی، خلاق و مشارکت‌جو، در تغییر نگاه 
شهروندان و حتی تحول در رویکردهای مدیریتی شهر نقش‌آفرینی 
کنند. امروز مدیریت شهری نیازمند الهام‌گرفتن از ظرفیت‌های نرم، 

خلاقانه و شبکه‌محور است. 

مشخصات 
پردیس 

تئاتر پارک 
هنرمندان
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اطلاعات سامانه، هم صوتی است و هم 
برجسته نما 

با حضور همه حاضران، مانیتور بزرگ سالن روشن 
می‌شود تا نحوه استفاده از سامانه ویژه نابینایان برای 
حاضران معرفی شود. در این سامانه توضیحات لازم 
مربوط به ۴بخش موزه حیات وحش باغ‌چنار ازجمله 
تاریخچه، مجسمه‌های سالنA و B و آکواریوم گنجانده 
شده که نابینایان می‌توانند با فشردن کیبوردهای بریل 
و شنیدن صداها با بخش‌های مختف موزه آشنا شوند. 
امیر سرمدی، طراح سامانه و عضو هیأت مدیره انجمن 
نابینایان کشورمی‌گوید: »این سامانه 2بخش نرم‌افزاری و 
بخش سروش دارد. یعنی اطلاعات موزه به صورت صوتی و 
برجسته‌نما در اختیار کاربران نابینا قرار می‌گیرد.« سرمدی 
معتقد است که کاربران نابینا با لمس می‌توانند آثار موزه و 

هر آنچه را در آن هست، درک کنند.

موزه هفت‌چنار برای نابینایان دیدنی شد
با همکاری شهرداری تهران و انجمن نابینایان‌ بازدید از موزه‌ها برای روشندلان ملموس‌تر می‌شود

سعیده مرادی گزارش
روزنامه‌نگار
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کامیون‌های نو توقیف‌شده در مرز ترکیه آزادسازی شوند
2سال پیش جمعی از رانندگان با هدف نوسازی و بهبود 
کیفیت حمل‌ونقل جاده‌ای اقدام به خرید 6هزار کامیون 
خارجی کردند. این کامیون‌ها که اغلب از برندهای اروپایی 
بودند با هزینه شخصی رانندگان خریداری شدند، اما چون 
برگه ثبت سفارش نداشتند در مرز ترکیه متوقف شدند و 
حالا دولت ترکیه آنها را توقیف کرده و به مزایده گذاشته 
است. علت آن هم عدم‌هماهنگی بین وزارت صمت و 
گمرک کشور است که نتوانستند مجوزهای لازم را برای 
ورود و تحویل این کامیون‌ها فراهم و صادر کنند. ما با 
هزار زحمت و با گرفتن وام‌های سنگین این کامیون‌ها را 

خریداری کردیم. الان تکلیف‌مان چیست؟ 
جمعی از کامیون‌داران

جلوی نوسانات قیمت سیمان گرفته شود
سیمان یکی از اساسی‌ترین و اصلی‌ترین مصالح 
ساخت‌وساز است و نوسانات شدید قیمت در ماه‌های اخیر 
موجب تأثیر منفی در همه قسمت‌های بازار مسکن شده 
است. وقتی قیمت‌ها بدون ضابطه بالا می‌رود نتیجه‌اش 
این می‌شود که سازنده برای کنترل بودجه و حفظ سود 
خود، کار را راکد بگذارد. این موضوع حتی تأثیر منفی بر 
بازار اجاره هم خواهد داشت چون افراد بیشتری ناچار به 
اجاره یا رهن خانه می‌شوند و از آن طرف قیمت اجاره‌ها 
به‌علت تقاضای زیاد بالاتر می‌رود. مسئولان با نظارت بر 
قیمت‌گذاری عادلانه و حفظ ثبات بازار سیمان این چرخه 

معیوب را از کار بیندازند.
طالب‌زاده از تهران

معوقات پرسنل شرکتی دانشگاه علوم پزشکی ایرانشهر را پرداخت کنید
‌2ماه از سال جدید گذشته اما هنوز برخی از معوقات و حقوق 
پرسنل شرکتی دانشگاه علوم پزشکی ایرانشهر پرداخت 
نشده است.با این وضعیت گرانی و تورم این قبیل کم‌کاری‌ها و 
بی‌توجهی‌ها واقعا به افراد فشار می‌آورد و دلسردشان می‌کند. 
انتظار داریم تا حقوق و مزد ما هم به موقع و کامل پرداخت شود.
 جمعی از کارکنان دانشگاه علوم پزشکی ایرانشهر

برای اتباع مدارس جداگانه اختصاص دهند
با توجه به اینکه امسال تعداد زیادی از فرزندان اتباع برای ورود 
به کلاس اول سنجش شده‌اند بهتر نیست مدرسه‌ای جداگانه 
برای آنها درنظر بگیرند که هم امنیت و شرایط آنها قابل کنترل 
باشد و هم توسط خود آنها زیرنظر مسئولان کشور ما اداره 
شود؟ با این کار هم مدارس دولتی خلوت‌تر می‌شوند و هم 

اختلاط فرهنگی و مشکلات ناشی از آن پیش نخواهد آمد.
رحمتی از تهران
 

چرا پروژه مسکن ملی اراک متوقف شده است؟ 
 چند‌ماه است که پروژه ساخت مسکن ملی ‌ در شهر اراک 
متوقف شده و هیچ پیشرفتی نداشته است، این در حالی است 
که 2هزار نفر متقاضی چشم انتظار تحویل این مسکن‌ها هستند. 
با توجه به بالا‌رفتن مرتب قیمت مصالح ساختمانی درصورت 
طولانی‌تر‌شدن مدت ‌ ساخت، مسلما پیمانکار تقاضای آورده 
بیشتری از متقاضیان خواهد کرد که این موضوع در توان اکثر 
افراد متقاضی نیست. خواهشمندیم هر چه زودتر تکلیف این 
طرح روشن شود و اگر قرار بر این است که به اتمام نرسد پولی را 

که بابت آغاز آن پرداخته‌ایم به ما پس بدهند.
 صداقت از اراک

بررسی موانع توسعه متروی تهران در استانداری 
حسن عباس‌نژاد، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران:  در جلسه‌ای با حضور نمایندگان شهرداری 
تهران در استانداری موانع توسعه واگن‌ها و خطوط مترو بررسی می‌شود و معاونت حمل‌ونقل شهرداری هم 

موظف شد راهکارهای کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت توسعه مترو را تدوین کند.

بیشترین حرکت قطار از خط 4
هادی زند، مدیر ارتباطات و بین‌الملل شرکت بهره‌برداری متروی تهران:  فروردین‌‌ ۱۴۰۴، در مجموع ۴۷ هزار 
و ۸۰ حرکت قطار در خطوط هفت‌گانه برای جابه‌جایی مسافران انجام شد. از این تعداد، بیشترین حرکت 

قطار مربوط به خط ۴ با ۷ هزار و ۸۸۶ مورد بود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

طرح هوشمند‌سازی‌ موزه‌های شهرداری 
تهران با هدف استفاده اقشار معلول جامعه 
به‌ویژه نابینایان از امکانات گردشگری 
شهرداری به تازگی آغاز شده است. نخستین 
رویداد این طرح هوشمند‌سازی‌، طراحی 
و راه‌اندازی سامانه ویژه نابینایان بوده که 

توسط شهرداری منطقه‌۱۰ با همکاری 
انجمن نابینایان ایران در موزه 

حیات وحش هفت‌چنار 
به اجرا درآمده تا 

برای نخستین بار 
کاربران نابینا 
بتوانند از این  
بهره‌مند  موزه 

شوند.

مناسب‌سازی‌ موزه‌ها برای نابینایان 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهر تهران:

به تازگی اجرای طرح هوشمند‌سازی‌ موزه‌های 
شهرداری تهران توسط ستاد گردشگری آغاز 

شده است. نخستین رویداد آن طراحی سامانه ویژه نابینایان 
است که در موزه حیات وحش هفت‌چنار افتتاح شد. این 
طرح پیش از این در مجموعه ایران باستان، کاخ نیاوران و کاخ 
گلستان اجرا شد و با پیش‌بینی‌های انجام شده تا پایان شش 
ماهه اول سال در اکثر موزه‌های شهرداری و سامانه جامع 
گردشگری شهرداری تهران نیز به اجرا درمی‌آید. در تلاش 
هستیم تا پایان سال همه باغ موزه‌ها و خانه‌موزه‌های پایتخت 

برای استفاده نابینایان مناسب‌سازی‌ شوند.

توان‌یابان باید مطالبه‌گر باشند
مهدی اخ‌الصنایع، شهردار منطقه ۱۰:

این منطقه به‌ واسطه حضور انجمن دفاع از 
حقوق توان‌یابان، افتخار میزبانی برنامه‌های 

ویژه‌ای برای این افراد را دارد؛ ازجمله برگزاری ضیافت 
افطاری و مراسم عیددیدنی سالانه ویژه توان‌یابان. در حوزه 
مناسب‌سازی هم در سال‌های اخیر طرح‌های گسترده‌ای 
انجام و موفق به کسب رتبه برتر در میان مناطق ۲۲گانه 
شده است، به‌گونه‌ای که اکنون تقریباً تمام ساختمان‌های 
اداری و بوستان‌های منطقه، مناسب‌سازی شده‌اند. حالا 
هم موزه هفت‌چنار نخستین موزه شهرداری تهران و 
دومین موزه کشور است که به سامانه‌ ویژه نابینایان مجهز 
می‌شود و قرار است اقدامات دانش‌بنیان دیگری مانند تهیه 
اسکن سه‌بعدی و چاپ دوبعدی از اشیای موزه نیز به اجرا 
درآید. ارتقای کیفیت زندگی در مناطق کمتر برخوردار از 
اولویت‌های شهرداری در این دوره است و از شهروندان، 
به‌ویژه توان‌یابان‌ می‌خواهیم با روحیه مطالبه‌گری، ما را در 

ادامه این مسیر یاری کنند.

شروع یک روز متفاوت
حوالی صبح درهای موزه هفت‌چنار برای رونمایی 
از سامانه ویژه نابینایان گشوده می‌شود. تعدادی از 
روشندلان در سالنی دور میزهای سالن نشسته و با 
خوشحالی منتظر افتتاح سامانه‌ای هستند که از این پس 
بازدید از موزه را برای آنها آسان می‌کند. امیر سپهری، 
یکی از نابینایان با این اعتقاد که مراکز فرهنگی باید برای 
همه اقشار جامعه در دسترس باشند می‌گوید: »راه‌اندازی 
این سامانه و امکانات مشابه می‌تواند خلأهایی را که در 
جامعه برای قشر معلول به‌ویژه نابینا وجود دارد، پر کند.« 

سامانه 
نابینایان 
چیست؟

 سامانه‌ای برای درک تصویری و لمسی آثار موزه‌ که
  به صورت صوتی و بریل در اختیار کاربران 

نابینا قرار می‌گیرد.

2بخش 
سامانه 
کدامند؟

بخش نرم‌افزاری: شامل اطلاعات 
صوتی و بریل

بخش سروش: انتقال آثار موزه 
به‌صورت 2بعدی و برجسته‌نما

بخش‌های موزه‌ 
سالن حشرات، 
پرندگان ایران، 

آکواریوم، کارگاه 
تاکسیدرمی، چایخانه 

و سفره‌‌خانه.

نحوه 
استفاده 
از سامانه 
نابینایان

قرارگیری کیبورد و مانیتورهای‌ ویژه 
نابینایان در قسمت‌های مختلف موزه

فشار کلیدهای کیبورد که اسم حیوان و 
صدای آن برای کاربر پخش می‌شود.

لمس کیبورد که اعلام می‌کند در کدام 
قسمت موزه قرار دارند.

 شمال میدان بریانک، 
ضلع شرقی خیابان دعوتی

ساعت بازدید: 8 تا 22

مساحت: ۷۶۹۳ مترمربع 

عامو
@abboodyakhi86

به‌نظرم هر انسان ساده‌ای اطرافتون 
دیدین بفرستینش یک‌ماه پاساژ 
علاءالدین کار کنه. بعد از یک‌ماه یه 
استاد عبور از خطر تحویل می‌گیرید؛ 
بس‌که این پاساژ پرخطره!

بلِ‌مونت
@saeedbel93

به تونل وحشت رفتم و نترسیدم. آخه 
قبلش پاساژ علاءالدین بودم.

آزاده محسنی
@AzadeMohseni
بیمه از پارسال اعلام کرده بود كه پاساژ 
علاءالدین رو به‌دلیل ناایمن بودن 
گردن نمی‌گیره. حالا اینکه باید جابه‌جا 

بشه از نون شب هم واجب‌تره! 

بالرینا
@Sanaz_balee

پاساژ علاءالدین باید منتقل بشه. این 
سازه ممکنه در کسری از ثانیه فرو بریزه 

و تهدید جدی‌‌ برای سلامت مردمه!

Arsha
@Arsha45914097

پاساژ بی‌ایمنی و بی‌پارکینگ علاءالدین 
جابه‌جا می‌شود. این تصمیم جدید 
شهرداری برای انتقال یک مرکز تجاری 
پرخطره و خیلی فوری باید انجام بشه! 
روزانه ده‌ها هزار نفر اونجا تردد دارند و 

خطر خیلی جدی است!

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری 
شهر تهران اعلام کرد: پاساژ علاءالدین را جابه‌جا 
می‌کنیم. می‌خواهیم قانونا این پاساژ را به نقطه 
دیگری از شهر منتقل کنیم و به‌زودی این موضوع 

تعیین تکلیف می‌شود.

 واکنش شهروندان به خبر جابه‌جایی 
پاساژ علاءالدین

خبر جابه‌جایی پاساژ علاءالدین که طی روزهای اخیر در 
فضای رسانه‌ای منتشر شده، بازخوردهای جالبی میان 
کاربران فضای مجازی داشته است. این پاساژ ناایمن 
طي سال‌های اخیر شرایط نامساعدی برای شهروندان 
ایجاد کرده است. و اما بازتاب خبر جابه‌جایی پاساژ 

علاءالدين میان مردم چیست؟ 

همشهری
@hamshahrinews
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عبدالحسین هوشمند، مدیرعامل انجمن MS ایران در 
نشست خبری روز جهانی ام‌اس از روند روبه‌افزایش ابتلا به 
این بیماری در کشور خبر داد و گفت: »این آمار طی سال‌های 
اخیر روبه‌افزایش است. در دنیا حدود 2.8میلیون نفر مبتلا به 
ام‌اس هستند و این عدد در ایران از 120هزار نفر عبور کرده 
است.« نشستی که مژگان قهاری، متخصص مغز و اعصاب هم 
در آن حضور داشت و خودش مبتلا به این بیماری است، برخی 
از ایام هفته برای خدمت به بیماران در ساختمان انجمن ام‌اس 
حاضر می‌شود. به‌گفته او، MS یک بیماری خودایمنی است 

که لایه محافظ سلول‌های مغز و اعصاب را درگیر 
می‌کند و باعث ایجاد پلاک‌های التهابی می‌شود. با 

پیشرفت بیماری، آسیب به بخش‌های دیگر مغز هم 
می‌رسد و بسیاری از ناتوانی‌ها به‌دلیل پیشرفت بیماری و 

آسیب‌رسیدن بیشتر به بخش‌های مختلف مغز است. قهاری 
تأکید می‌کند که نباید در مردم ترس ایجاد کرد؛ اما آگاهی، 

تشخیص زودهنگام و درمان بموقع می‌تواند از روند 
پیشرفت و کاهش کیفیت زندگی مبتلایان جلوگیری 

کند و هرچه درمان زودتر آغاز شود، از عوارض و 
‌ناتوانی‌ها بیشتر پیشگیری می‌شود. چند نکته 

مهم درباره این بیماری را که از سال96 در 
فهرست بیماری‌های خاص قرار گرفته 

است، در ادامه بخوانید.

پیشروی آرام 
ام اس در ایران

شیوع ام‌اس در ایران طی 5سال گذشته از سطح متوسط به بالا 
رسیده و جزو کشورهای با آمار بالا در خاورمیانه قرار گرفته است 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

سلامت روان

حفاظت از موهای فرفری
چند روزی است که از روز جهانی موفرفری‌ها 
فاصله گرفته‌ایم. در این روز برخی از مردم 
جهان برای اقوام و دوستان خود که موهایی فر 
دارند، هدیه می‌خرند.در این بین،  راهکارها و 
روش‌های زیادی برای حفظ و زیباتر جلوه‌دادن 
موهای مجعد وجود دارد که در ادامه آمده است.

1   سولفات‌ها را حذف کنید
نباید از شامپو برای شستن موهای خود استفاده 
کنید. به‌دلیل اینکه اکثر شامپوها حاوی مواد 
کف‌کننده به نام سولفات هستند. البته برای برخی 
از انواع موهای فر، روش بدون شامپو یا کم‌شامپو 
یا شست‌وشوی همزمان با آب و شامپو بهتر عمل 

می‌کند. 

2  برس نزنید 
برس‌زدن موها قبل از شستن می‌تواند باعث 
شکنندگی آنها شود. برای بازکردن گره‌های مو و... 
نیز می‌توانید از نرم‌کننده یا شانه دندانه‌ای پهن یا 

گیره‌دار استفاده کنید.

3  آب، بهترین دوست موهای شماست
هنگام استفاده از نرم‌کننده، آب را روی موهای خود 
بپاشید و بلافاصله پس از شست‌وشو و پاک‌کردن 

آثار نرم‌کننده، کرم و ژل بمالید.

4  موهای فرفری را با آب سرد بشویید
شستن موها با آب داغ می‌تواند فرهای شما را 
خشک کندولی آب سرد )یا ولرم( برعکس عمل 
می‌کند؛ کوتیکول‌های شما را می‌بندد که به نرمی  

موهای شما کمک می‌کند.

5  روغن مورد علاقه خود را استفاده کنید 
روغن‌های  بائوباب و نارگیل گزینه‌های مناسبی 

هستند.

6   از حوله‌های زبر استفاده نکنید
موهای فرفری شکننده هستند و نیاز به مراقبت 
دارند، حوله حمام معمولی شما برای خشک‌کردن 
فرهای شکننده خیلی زبر است که می‌تواند 
کوتیکول‌ها را ضعیف کند و فیبر مو را بشکند 
و منجر به موخوره، 2شاخه‌شدن و شکستگی 

مو شود.

سبک 
زندگی

آرش نهاوندی
روزنامه‌نگار ویژگی‌های ذهن زیبا

تمایل  خاق  ذهن‌های 
دارند پرانرژی اما متمرکز، 
بازیگوش اما منضبط و 
واقع‌بین در عین حال از 
قوه‌تخیل و رؤیاپردازی 
قوی برخوردار باشند. چنین 
ویژگی‌هایی به‌نظر متضاد 
می‌آیند، اما به‌گفته یکی 
از روانشناسان برجسته، 
دقیقا همین تضاد است که 
به الهام‌گرفتن خلاق‌ترین 
می‌کند.  کمک  ذهن‌ها 
میهایی چیک سنت میهایی، 
روانشناس مجارستانی تبار 
آمریکایی، در کتاب خود 
برخی از این ویژگی‌ها را 

بررسی کرده است.

باهوش و ساده‌لوح 
 معمولا باهوش هستند، 
اما تحقیقات نشان داده 
داشتن ضریب هوشی 
بسیار بالا لزوما با سطوح 
بالاتری از دستاوردهای 
خلاقیت مرتبط نیست 
شخصیتی  ویژگی‌های  و 
نیز مهم است. کودکان با 
ضریب هوشی بالا عملکرد 
بهتری در زندگی دارند، اما 
آنهایی که ضریب هوشی 
بسیار بالایی دارند، لزوما 

نابغه‌ای خلاق نیستند.

پرانرژی و متمرکز
  هم از نظر جسمی و هم از 
نظر ذهنی پرانرژی هستند. 
آنها می‌توانند ساعت‌ها روی 
یک چیز کار کنند که توجه 
آنها را به‌خود جلب می‌کند. 
داشتن ذهن خلاق به این 
معنا نیست که همیشه 
درگیر یک کار خلاقانه یا 

هنری متمرکز باشید.

بازیگوش و منظم 
از  یکی  بازیگوشی 
ویژگی‌های خلاقیت است، 
اما این سبکدلی و هیجان 
با یک ویژگی متناقض نیز 
منعکس می‌شود: پشتکار. 
هنگام کار روی یک پروژه، 
افراد خاق تمایل به 
نشان‌دادن عزم و اراده خود 
دارند. یک فرد هنرمند یا 
خلاق ممکن است بی‌خیال 
به‌نظر برسد، اما به‌شدت 
سختکوش و باانگیزه باشد.

واقع بین و رؤیاپرداز 
افراد خلاق دوست دارند 
رؤیاپردازی و امکانات و 
شگفتی‌های دنیا را تصور 
کنند. آنها می‌توانند خود را 
در تخیل و رؤیا غوطه‌ور  و در 
عین حال رؤیاهای خود را به 
واقعیت تبدیل کنند. افراد 
خلاق، از دانشمندان گرفته 
تا هنرمندان و نوازندگان، 
راه‌حل‌های  می‌توانند 
خیالی و رؤیاپردازانه‌ای 
برای مسائل دنیای واقعی 

ارائه دهند.

کدام روغن در کدام غذا؟
مصرف روغن خوراکی و برای پخت‌وپز، 
باعث شده تا نیاز ما ایرانی‌ها در این زمینه 
به‌شدت بالا باشد. اما اگر بخواهیم از 
روغن‌های سالم‌تری برای خورد و خوراک 

استفاده کنیم، چه کار می‌توانیم بکنیم؟ 

 سرخ‌کردنی‌ها
اگر دنبال استفاده از روغن در غذاهای 
سرخ‌کردنی هستید، از روغن ارده کنجد و دنبه 

استفاده کنید.

برنج
برای پخت برنج، روغن حیوانی گاو انتخاب 
خوبی است. البته به روغن ارده کنجد یا روغن 

زیتون هم می‌توانید فکر کنید.

 سالاد فصل و شیرازی
از روغن زیتون استفاده کنید.

 غذای خورشتی و آبگوشت
به این منظور، می‌توانید از روغن حیوانی گاو، 
گوسفند، روغن دنبه، روغن پیه و روغن ارده 

کنجد بهره‌ ببرید.

طب ایرانی

 خطرات 
شیرین‌کننده مصنوعی

در تولیدات مواد غذایی و... از شیرین‌کننده‌های 
مصنوعی زیادی استفاده می‌شود. یکی از آنها 
سوکرالوز یا اسپلنداست. اما تحقیقاتی که انجام 
شده، ثابت کرده استفاده از این شیرین‌کننده 
مصنوعی، می‌تواند خطراتی برای مردان داشته 
باشد. ظاهرا پژوهشگران احتمال می‌دهند که 
این شیرین‌کننده مصنوعی، بر‌قدرت باروری 

مردان اثر بگذارد.
نتایج این مطالعه در مجله »دیدگاه‌های 
بهداشت محیط« نشر یافته و ثابت کرده که 
این شیرین‌کننده می‌تواند قدرت باروری 
مردان را کاهش دهد. این مطالعه با عطف به 
آزمایش‌های صورت گرفته روی موش‌های 
نر شکل گرفته است. درنهایت اینکه نتایج 

به‌دست آمده نگران‌کننده بوده است.
گفتنی است که پیش از این نیز تحقیقاتی 
در این‌باره انجام شده که نتایج به‌دست آمده، 
چندان قطعی و یکسان نبوده و تناقضاتی داشته 
است. البته تحقیقات اخیر نیز چندان قطعی 
نیستند، اما نشان می‌دهند که باید بررسی‌های 

بیشتری در این زمینه انجام شود.

نکته روز
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حمید صاحب، رئیس اداره کل سلامت شهرداری 
استان تهران در نشست خبری روز جهانی ام‌اس 
درباره برنامه‌های حمایتی شهرداری تهران از 
بیماران خاص گفت: »ماموریت اصلی شهرداری، 
شهروندداری است و اگر در ادوار گذشته این 
مسئله مورد غفلت قرار گرفته مردم باید ببخشند. در دوره فعلی، توجه 
به حقوق شهر و تامین نیازهای شهروندان به‌ویژه گروه‌های خاص در 
راس اولویت‌ها قرار گرفته است. مناسب‌سازی شهر نه فقط کالبدی 
که در حوزه فرهنگی و اجتماعی هم مورد توجه قرار گرفته است.« 
صاحب با تأکید بر اینکه باید زمینه حضور بیماران خاص و صعب‌العلاج 
در جامعه فراهم شود، ادامه می‌دهد: »این گروه‌ها نیازهای متفاوتی در 
حوزه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی و سایر حوزه‌ها ازجمله تفریحی و 
گردشگری و ترددهای شهری دارند. بر این اساس گردهمایی در روز 
جهانی ام‌اس )9خرداد( در بوستان ولایت برگزار می‌شود و شنبه آینده 

هم در تالار ایوان شمس، میزبان این بیماران خواهیم بود که مشکلات 
و چالش‌هایشان را مطرح خواهند کرد.« صاحب درباره اشتراک 
ظرفیت‌های شهرداری به‌ویژه خدمات ورزشی با بیماران مبتلا به ام‌اس 
بیان کرد: »ما برای افراد دارای معلولیت، ورزشگاه‌های اختصاصی داریم 
اما برای بیماران خاص برنامه‌ریزی ویژه‌ای نداشتیم. فرصت خوبی است 
که این ظرفیت را ایجاد کنیم و بیماران خاص هم از آن بهره ببرند. البته 
شهرداری تهران در سطح محله‌ها کانون بیماران خاص و صعب‌العلاج 
دارد که نسبت به ترویج سبک زندگی سالم و پیشگیری از بیماری‌ها در 
دستور کار آنها قرار گرفته است، اما بهتر است با توجه به تعدد بیماران 
مبتلا به ام‌اس یک انجمن اختصاصی در این‌باره تشکیل شود و ما هم 
آمادگی پشتیبانی از تمام گروه‌های بیماران خاص را داریم. ما به تنهایی 
نمی‌توانیم برای هر بیماری خاص نظام تشکیلاتی فراهم کنیم اما 
شهرداری زیرساخت‌های خوبی دارد که در حوزه فرهنگی، هنری و 

ورزشی می‌تواند  آنها را در اختیار این بیماران قرار دهد.« 

دکتر محمد چینیان، 
رئیس هیأت‌ ورزشی 
بیماری‌های خاص درباره 
نقش مهم ورزش در کنترل 
بیماری‌های خاص به‌ویژه 
ام‌اس بیان کرد: »در بیماری‌های خاص و کنترل 
غیردارویی بحث تغذیه و ورزش مهم است که 
می‌تواند منجر به کنترل استرس، تقویت سیستم 
ایمنی و بهبود کیفیت زندگی شود. هدف ما تامین 
سلامت و ارتقای سطح کیفی بیماران خاص است 
که با انجام فعالیت‌های مستمر ورزشی و ورزش 
همگانی محقق می‌شود.« به‌گفته این مسئول 
در حال حاضر بیماران 6گروه بیماری‌های خاص 
جامعه هدف این هیأت ورزشی هستند؛ وی‌در 

توضیح بیشتر عنوان می‌کند: »ام‌اس، هموفیلی، 
دیابت، تالاسمی، دیالیز و پیوند اعضا در این فهرست 
قرار دارند. گروه پیوند اعضای ما حتی به مسابقات 
جهانی هم اعزام می‌شوند. اما چالش‌ها و مشکلات 
زیادی در ارائه خدمت به این بیماران داریم؛ ازجمله 
فضا و تجهیزات مناسب که امیدواریم با کمک 
سازمان شهرداری بتوانیم ‌این ظرفیت را برای 
بیماران ایجاد کنیم.« چینیان در پاسخ به سؤال 
همشهری درباره تعداد بیماران ام‌اس تحت پوشش 
این هیأت بیان کرد: »تعداد بیمارانی که در سیستم 
‌هستند بسیار کم است. از ۳۸هزار بیمار ام‌اس 
استان تهران حدود ۳۰۰بیمار در هیأت ورزشی 
استان تهران فعال هستندکه امیدواریم با افزایش 

اطلاع‌رسانی این آمار افزایش پیدا کند.«‌

قهاری 
متخصص 
مغز و اعصاب

هوشمند
مدیرعامل 
MS انجمن

فرانشیز صفر 
نشده است 

56بسته خدمت 
به بیماران ام‌اس 
از سوی صندوق 

بیماری‌های خاص 
و صعب‌العلاج 
ارائه می‌شود؛ 

اما با اینکه قرار 
بود فرانشیز این 

بسته‌ها صفر باشد، 
تاکنون چنین 

اتفاقی رخ نداده 
است.

بسته حمایتی  از 
بیماران 

سال گذشته برای کمک به 
هزینه‌های جانبی بیماران، 

اعتبار ۵۰میلیون تومانی درنظر 
گرفته شد که پیشنهاد دادیم 

امسال به ۷۰میلیون تومان 
برسد. البته چالش‌هایی در 

پرداخت این اعتبار وجود دارد؛ 
بیماران می‌توانند مدارک خود 

را به ادارات بیمه استان‌ها ارائه 
کنند که این حمایت خارج 
از بسته‌ هزینه‌های درمان 

است. 

 درمان‌های 
غیرعلمی

در طب مکمل و طب سنتی، 
درمان‌های جانبی مثل 

زنبوردرمانی یا قارچ گانودرما 
برای این بیماران توصیه 

می‌شود که پایه علمی ندارند. 
توصیه مهم ما این است 

که بیماران به متخصصان 
اعتماد کنند و درمان را رها 

نکنند. چون پزشکان ایرانی 
آخرین متدهای درمانی را از 

کنگره‌های جهانی آموزش 
می‌بینند.

 شیوع
صعودی  

 5سال پیش شیوع 
ام‌اس در ایران 

در سطح متوسط 
بود؛ اما اکنون 

جزو کشورهای 
با شیوع بالا در 

خاورمیانه است 
و بعد از آمریکا و 

کانادا از کشورهای 
با بیشترین آمار 

بیماران مبتلا 
به‌شمار می‌رود.

 نقش ویتامین دی 
در بروز بیماری 

کمبود ویتامین دی عوارض 
زیادی دارد و احتمال ابتلا به 

ام‌اس، چاقی و دیابت را افزایش 
می‌دهد. مقدار ویتامین دی در 
بدن افراد براساس آزمایش‌ها 

باید بالای 30باشد و برای 
افرادی که کمبود دارند به‌مدت 

2ماه، هفته‌ای یک‌بار مصرف 
یک عدد قرص ویتامین دی 

۵۰هزار واحدی توصیه می‌شود. 
بعد از این مدت هم باید ماهی 
یکبار این قرص را مصرف کنند.

سبک زندگی مهم 
است 

 بیمار ام‌اس اگر تغذیه 
مناسب و فعالیت ورزشی 

داشته و  همچنین 
اضافه‌وزن نداشته 

باشد،  می‌تواند دست کم 
20درصد بهبود یابد. یک 
مطالعه نشان داده است 

که بیمار ام‌اس با این 
فاکتورها نسبت به بیمار 
دیگر بدون این فاکتورها 

13درصد کیفیت زندگی و 
وضعیت بهتری دارد.

آمار پایین ورزش در بیماران ام‌اس حمایت شهرداری تهران از بیماران خاص 

آمار ابتلا 

120هزار 
بیمار در کل کشور 

36هزار
بیمار در تهران 

 نکته: سالانه 6500ایرانی به ام‌اس مبتلا می‌شوند 

شیوع 
جنسیتی

مردان 
 ۱۰۳نفر 

از هر ۱۰۰ هزار نفر

زنان
 ۳۱۳نفر 

از هر 100هزار نفر
 شیوع ام‌اس در زنان
 3برابر مردان است

شیوع بیماری

زنان 
۲۰ تا 40 سال 

مردان
۲۰ تا ۵۰ سال 

در رده سنی 20 تا 40سال بیشترین میزان شیوع وجود دارد 

علائم ‌شایع 

عوامل دخیل در بروز بیماری

خستگی‌ای 
که با آرامش 
و استراحت 

برطرف نمی‌شود 1
حساسیت 

شدید به گرما  6
 اختلال 
حافظه 2

تاری دید، 7
دو‌بینی، درد 

در حرکات 
چشم

تغییرات 
خلقی 3

گزگز در 8
دست‌وپا یا 

سفتی و درد 
عضلات

افسردگی 4
عدم‌تعادل 

و ناتوانی 
در کنترل 

تعادل 9
عدم‌کنترل 

هیجان‌ها 5
مشکلاتی 

در دفع 
ادرار و 
مدفوع

کمبود ویتامین دی 

برخی ویروس‌ها 

عوامل ژنتیک 

استرس و شرایط محیطی 

استرس کودکی )کودکانی که والدینشان را به‌دلیل مرگ یا طلاق 
از دست می‌دهند( 

 نکته: تنها یک داروی تزریقی بیماران ام‌اس با مبلغ 
65میلیون تومان در داخل کشور تولید و برای 20هزار بیمار، 
2مرتبه در سال تزریق می‌شود.  پیش از تولید داخل، قیمت 
این داروی تزریقی به شکل وارداتی چیزی حدود 75هزار دلار 

بود و بسیاری از بیماران به آن دسترسی نداشتند. البته سهم 
پرداختی بیماران با پوشش بیمه‌ای 1.100میلیون تومان 
است؛ اما هزینه‌های توانبخشی، لوازم بهداشتی و مکمل‌ها 

برای بیماران قابل توجه است و پوشش بیمه‌ای هم ندارد.

هزینه‌های بیماران 

 ۲۵میلیون تومان 
با شدت پایین

۳۰میلیون تومان 
بیماران پیشرفته 

۵۰میلیون تومان 
بیماران بستری 

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

چند نکته برای داشتن ازدواج ماندگار
عمر زندگی‌های زناشویی به اتفاقات مختلفی وابسته است و اگر 
زوج‌ها در همان قدم اول بتوانند به شکل موشکافانه‌ای گزینه‌های 
مناسبی را برای حفظ رابطه‌شان فعال کنند، می‌توانند برای 
داشتن عمر طولانی ازدواج‌شان امیدوار باشند. شاید چند راه‌حل 
کوتاه و ساده بتواند شرایط را برای ماندگاری ازدواج‌ها مهیا کند:

کوتاه‌تر  از گزارش

شوخی تلخ آقای دروازه‌بان با دانشگاه
یک ویدئوی کوتاه از علی بیرانوند به سرعت 
در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست شد و 
شاید به جرأت بتوان این تمسخر سیستم 
آموزشی آن هم در سطح دکتری را از زبان 
دروازه‌بان ایرانی تیر خلاصی به سیستم آموزشی و تلاش برای 
درس‌خواندن معرفی کرد. هر چند محمد طهرانچی، رئیس 
دانشگاه آزاد با گفتن این جملات که »هیچ‌کسی به‌خاطر شهرت 
یا غیره نمی‌تواند به شکل غیرقانونی وارد دانشگاه آزاد شود.« به 
صحبت‌های بیرانوند واکنش نشان داد اما اثرگذاری صحبت‌های 

این دروازه‌بان فراتر از این قبیل واکنش‌هاست.

گفت‌وگویی با چاشنی تمسخر دانشگاه
گفت‌وگوی تصویری با بیرانوند مفصل است اما بخشی از آن‌که 
مجری در مورد وضعیت خدمت سربازی از بیرانوند می‌پرسد، 
نقطه شروع ماجراست. بیرانوند که به قول مجری برنامه 
»18سال است که سرباز است«، در ادامه بحث نکاتی در مورد 
تحصیلش بیان می‌کند که باید تحصیل را به‌عنوان راه فرار او از 
سربازی عنوان کرد. اما متأسفانه نقطه تاریک گفت‌وگو به همین 
بخش ختم نمی‌شود، او در ادامه بحث به نحوه تحصیلش در 
مقطع دکتری رشته فیزیولوژی ورزشی دانشگاه آزاد خرم‌آباد 
می‌پردازد: »من همین چند‌ماه پیش کنکور دکتری دادم. نام 
کسانی را که کنکور می‌دهند روی برگه‌شان تایپ شده است اما 
من دنبال جایی می‌گشتم که نام و نام خانوادگی‌ام را بنویسم. 
یک جزوه امتحانم کامل به زبان انگلیسی بود، همه تست‌ها را با 
روش ده، بیست، سی، چهل جواب دادم! اما نمره خوبی گرفتم.«

مردم را ناامید‌تر نکنید
دنیای واقعی با زندگی سلبریتی‌ها، فاصله معنا‌داری دارد، 
به‌همین دلیل باید به بیرانوند یادآوری کرد که درس خواندن 
بدون اندکی تلاش و همراه با رانت، شاید برای او راه‌حل گریز 
18ساله از سربازی باشد اما برای بسیاری نشستن پشت 

صندلی‌های دانشگاه آرزوی دست‌نیافتنی است.
دانشگاه‌های دولتی شناخته‌شده با صف طولانی داوطلبان و 
دانشگاه آزاد با هزینه‌های بالای شهریه، تبدیل به خرماهایی بر 
نخیل شده‌اند که دست بسیاری به راحتی نمی‌تواند به آنها برسد.

باید قبول کنیم که این موضوع یک شوخی ساده نبود؛ چنین 
حرف‌هایی تصویر دانشگاه و تحصیل را زیرسؤال می‌برد و آنهایی 
که برای قبول‌شدن در مقطع دکتری شب و روز تلاش کرده‌اند، 
بدون شک از این شوخی تلخ، لبخندی بر لب‌هایشان نخواهد 

آمد و فقط ناامیدتر به راه خود ادامه می‌دهند.

لیلا شریف، روزنامه‌نگاریادداشت

 »ازدواج« اگرچه در 10سال اخیر در 
معرض آماج حملات وسیع و مستقیم و 
غیرمستقیم تصمیمات غلط فرهنگی، 
اقتصادی و سیاسی قرار گرفته اما همچنان به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین گزاره‌های 
استمرار زندگی در ذهن اکثر جوانان و خانواده است. امری که بنیاد و اساس 

خانواده را شکل می‌دهد و بسیاری دوست دارند در آن قدم بگذارند.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

رأی مثبت 80درصد جوانان به ازدواج
پژوهش علمی دانشگاه علامه طباطبایی در سال 1402 نشان داد که 80درصد 

دختران و پسران مجرد تمایل به ازدواج دارند و به آن فکر می‌کنند. نیمی از 
20درصد باقیمانده نیز عنوان کرده بودند که درصورت فراهم شدن برخی امکانات 
اولیه مانند مسکن و شغل، ازدواج خواهند کرد. این در حالی است که طی 
سال‌های اخیر، رسانه‌های اجتماعی به گونه‌ای شرایط را ترسیم کرده‌اند که 
اکثر جوانان ایرانی دیگر تمایلی به ازدواج و تشکیل خانواده ندارند و سبک‌های 

دیگری از روابط را جایگزین آن کرده‌اند.

نه به ازدواج سفید
نزدیک به 3هفته است که برنامه ویدئویی به نام »عشق ابدی« در یوتیوب در حال اکران است که 
بسیار بحث‌برانگیز شده. خروجی این برنامه تا اینجای کار، عدم‌تعهد در روابط بین دختران و پسران 
جوان است و می‌توان از آن چنین برداشت کرد که افراد بیشتر از ازدواج به دنبال رابطه آزاد و بدون 
تعهد هستند. این برنامه باعث شد که یک اینفلوئنسر با نزدیک به یک‌میلیون مخاطب، دست 

به‌نظرسنجی و گفت‌وگو با جوانان در ارتباط با ازدواج بزند.
نتایج نظرسنجی در پاسخ به این سؤال که »بین رابطه بدون تعهد و ازدواج کدام را می‌پسندید؟« 
93درصد افراد پاسخشان ازدواج بود و در یک گفت‌وگوی خیابانی که در یک کافه در شمال تهران و 
دیگری در مرکز تهران با جوانان مجرد داشته، آنها گفته‌اند که برای زندگی طولانی مدت با یک فرد، 
در صورت شناخت درست و دقیق، ازدواج را بر همه نوع روابط حتی ازدواج سفید ترجیح می‌دهند.

جزئیات حمایت دولت از زوج‌های جوان
شرایط اقتصادی در ایران که باعث کاهش ازدواج شده، زنگ خطری است که 
دولتمردان و نمایندگان مجلس صدای آن را اگرچه دیر اما بالاخره 
شنیدند و برای آن آستین بالا زدند و قانون تسهیل ازدواج 
جوانان را تصویب کردند و به اجرا درآوردند. مهم‌ترین بند این 
قانون مربوط به وام ازدواج است که بین 300تا 600میلیون، 
بسته به سن و داشتن برخی پارامترها دیده شده و چند 
سالی است که جوانان از بخشی از این تسهیلات که 

اجرایی شده، می‌توانند استفاده کنند. سنگ بزرگ پیش پای ازدواج
با وجود اینکه پدیده »ازدواج« در ارزشگذاری جوانان رتبه مثبت و بالایی دارد و 

آن را خوشایند و باعث افزایش کیفیت زندگی می‌دانند اما آمار ازدواج در کشور 
وضعیت خوبی ندارد.

زهرا کمالی دهقان، محقق و عضو انجمن جامعه‌شناسی ایران ریشه 
کاهش تمایل به ازدواج در 15سال اخیر را در بحران اقتصادی می‌داند:

کاهش ازدواج اغلب به مباحث و مشکلات اقتصادی بازمی‌گردد. مطابق 
تئوری‌های اقتصادی، در دوران رکود و بحران اقتصادی تمایل به ازدواج، کاهش 

و در دوران رونق اقتصادی تمایل به ازدواج افزایش پیدا می‌کند. مهم‌ترین عامل 
افزایش آمار ازدواج در حال حاضر، رفع مشکلات اقتصادی است تا فرد بتواند نیازهای 
اولیه زندگی مشترک را برآورده کند، از پس خرج زندگی برآید و تمام ساعات زندگی 
را صرف کار کردن نکند. در حال حاضر نهاد خانواده به‌دلیل بحران اقتصادی، امکان 
حمایت از جوانان خود را ندارند و نمی‌توانند در این زمینه مانند گذشته حامی باشند.

  تعیین محل خدمت سربازان متأهل در نزدیک‌ترین 
پادگان و مرکز نظامی محل سکونت

  پرداخت مستمری به میزان حداقل 2برابر سربازان 
مجرد به سربازان متأهل

  اولویت دسترسی به فرصت‌های شغلی، وام 
اشتغال و وام مسکن به جوانان متأهل

  واگذاری خوابگاه‌های دانشجویی به متأهلین

350
میلیون تومان

رقم وام ازدواج به‌صورت 
جداگانه برای داماد زیر 

25سال و عروس زیر 23سال

300
میلیون تومان

رقم وام ازدواج برای 
هر‌کدام از زوجین 

بالای 30سال

 انتظارات واقع‌بینانه از رابطه
در تلاطم‌های اولیه شور و عشق ممکن است زوج‌ها تمام 
زندگی‌شان را براساس حس عاشقانه روزهای اول برنامه‌ریزی 
کنند، اما بعد از مدتی ضعف‌ها و نقص‌های شخصیتی که در 
روزهای قبل ازدواج کشف نشده بود، نمایان می‌شود؛ در این 
شرایط باید قبول کنیم که یک تعامل درست می‌تواند مشکلات 

را تا حدودی حل و فصل کند.

1

اصلی به نام عذرخواهی
افرادی در ازدواج موفق هستند که گزینه معذرت‌خواهی 
در ذهن‌شان فعال باشد. آنهایی که برای مشکلاتی که ایجاد 
کرده‌اند به هر راهی چنگ می‌زنند تا واژه عذرخواهی را بر 
زبان نیاورند، به‌احتمال زیاد زندگی مشترک‌‌شان با چالش‌های 

بسیاری روبه‌رو می‌شود.

2

شنونده بودن
فردی که خوب می‌شنود، این امکان را پیدا می‌کند که 
شنونده احساسات طرف مقابلش باشد. زمانی که احساسات، 
صادقانه در میان گذاشته شوند خواسته‌ها و انتظارات بیان 
می‌شوند، جر و بحث‌ها اتفاق می‌افتند و درددل‌ها به زبان 
می‌آیند و در نتیجه به‌تدریج یک رابطه دوطرفه موفق شکل 

می‌گیرد.

3

زندگی بدون دروغ
خانواده نباید محل دروغگویی و ریاکاری باشد. دروغ امری 
است که فطرت آن را ناپسند می‌شمارد. اگر پدر و مادر دروغ 
بگویند فرزندان نیز دروغگو بار می‌آیند. فارغ از اثرگذاری 
دروغ بر رفتار اعضای خانواده، این خصوصیت رفتاری در میان 

زن و شوهر می‌تواند بنیان خانواده را تخریب کند.

4

همزیستی در روزهای سخت و آسان
زندگی بالا و پایین دارد و این اصل برای زندگی زناشویی 
هم صدق می‌کند. ماندن در روزهای سختی و پیدا کردن 
دریچه‌ای مشترک برای عبور از تاریکی می‌تواند شرایط را 

برای محکم‌شدن پیوند زناشویی مهیا کند.

5

تمایل مجردها به ازدواج: 80 درصد
پژوهش‌ها نشان داد که تمایل دختران و پسران ایرانی به ازدواج، بیشتر از سبک‌های دیگر  رابطه است

پایانی بر مدارس سنگی
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: وجود مدارس سنگی به هیچ عنوان زیبنده نظام جمهوری 
اسلامی و مردم فهیم و قدرشناس ایران اسلامی نیست و برهمین اساس، نهضت ملی مدرسه‌سازی‌ 

در حقیقت پایانی بر مدارس سنگی و ناایمن است.

افزایش 8درصدی حوادث رانندگی در نوروز امسال
عباس مسجدی، رئیس سازمان پزشکی قانونی:  در نوروز امسال، هزار و ۱۷۹ نفر در حوادث رانندگی جان 
خود را از دست دادند که در مقایسه با آمار مدت مشابه سال قبل ۸.۳ درصد افزایش یافته است.از مجموع 

فوت‌شدگان تصادفات جاده‌ای نوروز، ۹۰۸ نفر مرد و ۲۷۱ نفر زن هستند.
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پوتین مایکروسافت را تهدید کرد

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه اعلام کرد تهیه‌کنندگان سرویس‌های خارجی مانند مایکروسافت و 
زوم که برخلاف منافع روسیه عمل می‌کنند، باید محدود شوند. به‌گفته پوتین برای روسیه مهم است که 

راه‌حل‌های نرم‌افزاری داخلی را توسعه دهد.

تغییرات گسترده در ظاهر اپل
اپل با هدف ایجاد بزرگ‌ترین تغییرات طراحی در سری آیفون، تا سال 2027هر سال گوشی پرچمدارش را 
بازطراحی خواهد کرد. انتظار می‌رود سری آیفون 17، به‌ویژه مدل‌های پرو، با ماژول دوربین پشتی پهن‌تری 

عرضه شود که بخش بیشتری از قسمت پشت گوشی را پوشش می‌دهد.

دیدن با چشمان کاملا بسته
ابداع یک لنز تماسی به افراد این قدرت را خواهد داد که در تاریکی مطلق همه‌‌چیز را ببینند

فناوری اطلاعات

محقق ایرانی اپلیکیشن مدیریت 
مصرف آب ساخت

 UCR یک محقق ایرانی به رهبری تیمی از محققان دانشگاه
ریورساید موفق به ساخت یک برنامه تلفن هوشمند شد که 
مصرف آب خانگی را در کالیفرنیا ردیابی می‌کند و به کاربران 
در مورد نشت یا مصرف بیش از حد هشدار می‌دهد. به گزارش 
سایت دانشگاه ریورساید، این ابزار امیدوارکننده‌ای برای کمک 
به کاهش و در واقع مصرف درست منابع آبی است. این مطالعه به 
رهبری مهدی نعمتی، استادیار سیاست عمومی در UCR، نشان 
داد که استفاده از اپلیکیشن موسوم به Dropcountr، میانگین 
مصرف آب خانگی را تا 6درصد کاهش می‌دهد و حتی در میان 
بالاترین مصرف‌کنندگان آب صرفه‌جویی بیشتری ایجاد می‌کند. 
اپلیکیشن دراپ کانتر با تفسیر داده‌های مصرف آب از کنتورهای 
هوشمند آب کار می‌کند که بسیاری از شرکت‌ها در اصل برای 
خواندن از راه دور برای ساده‌سازی صورتحساب نصب کرده بودند. 
این اپلیکیشن داده‌های این کنتورها را به بازخورد بی‌درنگ برای 
مصرف‌کنندگان تبدیل می‌کند و نشان می‌دهد که چقدر آب 
مصرف می‌کنند، میزان مصرف آنها در مقایسه با خانواده‌های 

مشابه چگونه است و چگونه در طول زمان تغییر کرده است.

ماسک »ایکس مانی« می‌سازد

ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا روز 
یکشنبه تأیید کرد که پلتفرم ایکس 
به‌زودی یک سرویس پرداخت با 
نام »X Money« را در حالت بتا 
راه‌اندازی خواهد کرد. به گزارش 
فوربس، ماسک در صفحه خود در 
ایکس نوشت: »این در ابتدا یک نسخه بتا دسترسی بسیار محدود 
خواهد بود. وقتی پای پول سپرده مردم در میان است، باید نهایت 
دقت را داشت.« در‌ماه ژانویه، لیندا یاکارینو، مدیرعامل ایکس، 
گفت که ایکس‌مانی‌اواخر امسال با همکاری ویزاکارت عرضه 
می‌شود و به کاربران اجازه می‌دهد کارت‌های نقدی خود را برای 
پرداخت‌های همسان متصل کنند. ایکس مانی اساسا به‌عنوان 
یک کیف پول دیجیتال عمل می‌کند و کارت اعتباری ویزا به 
کاربران این امکان را می‌دهد که از حساب‌های بانکی خود بودجه 
آن کیف پول‌ها را تأمین و سپس از آن مانند سایر خدمات همتا 

به همتا مانند Venmo استفاده کنند.

سیارک‌هایی که از کنارمان می‌گذرند
5سیارک قرار است به‌زودی از کنار زمین عبور کنند. این 
سیارک‌ها به اندازه‌ای به زمین نزدیک می‌شوند که در دسته 
»سیارک‌های بالقوه خطرناک« )PHAs( قرار می‌گیرند. با 
این حال ناسا پیش‌بینی کرده است تا 100سال آینده هیچ 
سیارکی زمین را تهدید نمی‌کند. سیارک‌های بالقوه خطرناک، 
اجرامی آسمانی هستند که فاصله عبور آنها از کنار زمین کمتر 
از ۷.۴میلیون کیلومتر و اندازه آنها به‌قدری بزرگ است که 

درصورت برخورد خساراتی جدی ایجاد می‌کنند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

آلکاتل جدید از راه می‌رسد
آلکاتل نامی آشنا و خاطره‌انگیز در صنعت موبایل است. 
این شرکت به‌زودی جدیدترین گوشی خود را به نام 
»وی3اولترا« معرفی خواهد کرد. این گوشی از تراشه مدیاتک 
دایمنسیتی6300بهره می‌برد و به باتری 5010میلی‌آمپر 

ساعتی مجهز شده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
6.8اینچ

دوربین اصلی
108مگاپیکسل

دوربین سلفی
32گیگابایت

رم/حافظه
128/8گیگابایت

رزولوشن
2460×1080پیکسل ممکن است شبیه صحنه‌ای از جدیدترین فیلم‌های علمی‌تخیلی به 

نظر برسد، اما دانشمندان لنزهایی تماسی ساخته‌اند که به انسان 
امکان دیدن در تاریکی مطلق را می‌دهد. برخلاف عینک‌های دید 
در شب، این لنزها به منبع تغذیه نیاز ندارند و به فرد امکان می‌دهند 
طیفی از طول موج‌های مادون قرمز را ببیند. همچنین در یک ویژگی 
کاملا آینده‌نگرانه، شاید حتی با چشم‌های بسته، عملکرد بهتری 

داشته باشند.

دید خارق‌العاده
پروفسور تیان شوئه از دانشگاه علم و فناوری چین، محقق ارشد این پژوهش، 
می‌گوید: »ما امکان ساخت دستگاه‌های پوشیدنی غیرتهاجمی را فراهم کردیم و به 
افراد توانایی دید خارق‌العاده می‌دهیم. کاربردهای بالقوه زیادی برای این فناوری 
وجود دارد؛ برای مثال، نور مادون قرمز چشمک‌زن می‌تواند برای انتقال اطلاعات در 

زمینه‌هایی مانند امنیت، نجات، رمزنگاری یا مقابله با جعل به‌کار برود.«

همچون کدهای مورس
انسان‌ها می‌توانند طیف خاصی از نور را ببینند که به آن طیف نور مرئی می‌گویند 
و طول موج‌هایی در حدود ۳۸۰ تا ۷۰۰ نانومتر را شامل می‌شود. فناوری لنزهای 
تماسی جدید از نانوذراتی بهره می‌برند که با جذب نورهای نامرئی، آنها را به طول 
موج‌هایی قابل دیدن تبدیل می‌کنند. این نانوذرات به‌طور خاص امکان شناسایی نور 
نزدیک به مادون قرمز را فراهم می‌کنند؛ نوری که در بازه ۸۰۰ تا ۱۶۰۰ نانومتر قرار 
دارد؛ درست ورای آنچه انسان می‌تواند ببیند. برای ساخت لنزها، آنها نانوذرات را با 
پلیمرهای انعطاف‌پذیر و غیرسمی ترکیب کردند که در لنزهای نرم معمول استفاده 
می‌شود. آزمایش‌ها نشان دادند که این لنزها به انسان امکان می‌دهند در تاریکی 
مطلق سیگنال‌های مادون قرمز شبیه کد مورس را با دقت شناسایی کنند. حتی وقتی 

چشم‌ها بسته بودند، عملکرد بهتری داشتند، چون نور طیف مرئی مزاحم نمی‌شد.

آینده
پژوهشگران می‌گویند این فناوری در آینده می‌تواند به افراد کوررنگ نیز کمک کند 
تا طول موج‌هایی را که به طور طبیعی قادر به تشخیص آنها نیستند، ببینند. پروفسور 
شوئه می‌گوید: »با تبدیل نور قرمز مرئی به چیزی مانند نور سبز مرئی، این فناوری 

می‌تواند برای افراد کوررنگ، نامرئی‌ها را قابل دیدن کند.«

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

تیم پژوهشی، نانوذرات را با پلیمرهای عملکرد لنزها
انعطاف‌پذیر و غیرسمی ترکیب کردند 1

که در لنزهای تماسی استاندارد استفاده 
می‌شوند.

نانوذرات نور مادون قرمز 
را جذب و آن را به طول 4

موج‌هایی تبدیل می‌کنند که 
برای چشم انسان قابل دیدن 

هستند.

لنزهای تماسی مادون 
قرمز به شرکت‌کنندگان 2

اجازه داد سیگنال‌های 
چشمک‌زن شبیه کد مورس را 
به دقت در رنگ‌های آبی، سبز 

و قرمز تشخیص دهند.

این نانوذرات به‌طور خاص امکان 
شناسایی نورنزدیک به مادون 3

قرمز را فراهم می‌کنند که در بازه ۸۰۰ تا 
۱۶۰۰ نانومتر قرار دارند؛ درست ورای 

محدوده دید انسان.

اثر لنز‌های‌ تماسی زمانی بیشتر شد که شرکت‌کنندگان 
چشم‌هایشان را بستند، چون نور مادون قرمز بهتر از 5

طریق پلک نفوذ می‌کند.

ساختار نانوذراتی

پلمیرهای غیرسمی

نور مادون قرمز

نور 
مادون قرمز

لنزها
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سیمین‌ابوطالبی که درس و تجربه گفتاردرمانی خوانده و اندوخته، حواسش پی درستی هجاگویی کلمات درمان‌جویان می‌دود: »درمان‌جویی داشتم حدودا 70ساله که بر 
اثر تصادف، بخشی از سلول‌های عصبی مغزش آسیب دیده‌بود؛ طوری که از تسلط کاملش به 4زبان مختلف فقط چند کلمه فارسی به یاد داشت.« خامکی از کنش و واکنش 
درمان‌جویان که این دوره همگی آقا هستند، یادداشت برمی‌دارد: »پریدن وسط حرف دیگران، کمی دمانس )زوال عصبی یا عقل(، پرش افکار، لغزش کلامی، شیء‌نگری و 

ناتوانی در فهم رفتارهای گوناگون افراد اگر به‌صورت پکیج باشد می‌تواند تشخیصی از اتیسم به حساب بیاید.« 
دردسر بزرگسالی

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

 وسواس 
شاید هم اتیسم

گزارشی  از یک مرکز ‌درمان اتیستیک )اختلال عصبی- رشدی( بزرگسالان که به همت چند جوان اداره می‌شود

کار‌گاه حمایت ‌از بزرگسالان ‌اتیستیک
هر چه هست زیر سر نورون‌هایشان 
)سلول عصبی( است که با وجود آن 
همه رشته‌های کوتاه و بلند متصل به‌هم، 
آینه‌ای عمل نمی‌کنند و در خود مانده‌اند 
یا از بدو تولد یا خیلی بعدتر از تولد و درست از زمانی که صاحبانشان قد 
کشیده‌اند و برای خودشان یک پارچه خانم یا ‌آقا شده‌اند. نورون‌های محمدحسن 
ازجمله آن نورون‌های تنبل یا آسیب‌دیده‌ای‌ هستند که از بدو تولد او به بهانه 
جهش ژنتیکی که اتفاق افتاد، دل و دماغ آینه‌ای عمل کردن )درک، آموزش و 
فعالیت بر پایه مشاهده( را از دست دادند‌ و اتیسم در او پدید آوردند؛ اختلالی 
که خفیف‌ترش در نورون‌های یکی مثل عرشیا هم وجود دارد؛ با این تفاوت که 

تشخیص اتیسم در عرشیا به سنین بزرگسالی او رسید یا کسی دیگر مثل آرمان 
که دانشجوی بسیار باهوشی ا‌ست، اما هنوز نمی‌داند دست‌های چرک و کثیف 
را باید شست و خیلی‌های دیگر که همه روزهای کودکی، نوجوانی و جوانی 
تا میانسالی‌شان حتی از برخی علائم آشفتگی و پریشانی روانی رنج برده‌اند 
بی‌آنکه بدانند این مشکل نورون‌هایشان است؛ نه از سر عادت یا خلق و خوی 
ارثی. گروه‌درمانی یکی از مؤثرترین نسخه‌ها برای بهبود حال و احوال نورون‌هایی 
چنین است که مائده بهرادمهر )پرستار و کارشناس‌ارشد توانبخشی‌شناختی(، 
سیمین ابوطالبی )گفتار درمانگر و کارشناس‌ارشد توانبخشی‌شناختی( و رضا 
خامکی )کارشناس‌ارشد توانبخشی‌شناختی( از سال 1401ضمن راه‌اندازی 

گروهی علمی-بالینی به آن مشغولند.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

کمی دیگر، عقربه‌های ساعت به 
وقت تیم‌تراپی می‌رسند؛ 16:30. 
خانم منشی صندلی‌ها را با وسواسی 
معمولی نه از آن وسواس‌های اسی‌دی 
)اختال وسواس فکری-عملی( 
می‌چیند. در همین لحظه، مائده 
بهرادمهر مشغول نوشتن چیزهایی 
روی تخته شیشه‌ای کنج اتاق 
است: »به‌نام خدا... جلسه پنجم... 
محمدحسن، آرمان، کیان و... .« 
سیمین ابوطالبی وسایل روی میز 
پذیرایی را سر و سامان می‌دهد و 
دست آخر، دیس و کاسه شیرینی 
و شکلات‌ها را از روی آن برمی‌دارد: 
»شکر فرآوری‌شده این جور 
خوراکی‌ها سودی ندارد و فقط تمرکز 
نیم‌بند گروه را از بین می‌برد. جلوی 

دست‌شان نباشد، بهتر است.« رضا 
خامکی نیز در اتاقی دیگر نشسته و 
طرح‌ها و اهداف جلسه پیش‌رو را مرور 
می‌کند: »اول؛ اتفاقات و تکالیف جلسه 
قبل را دوباره‌خوانی می‌کنیم، دوم؛ با 
تکنیک رول‌پلی )ایفای نقش با هدف 
آموزش و تمرین( نه گفتن را یادشان 
می‌دهیم، سوم؛ چگونه چین دادن به 
ارتباطات اجتماعی‌شان را آموزش 
می‌دهیم و چهارم؛ با تلفظ و معنای 
چند کلمه جدید آشنا می‌شوند.« 
موضوع رول‌پلی را روز گذشته هر 
3تای آنها در شور و مشورت با 
هم طراحی و تأیید کرده‌بودند: 
»دستفروشی اصرار به فروش جنسی 
غیرضروری و گران به درمان‌جویان 

گروه دارد... .« 

همین که خانم منشی در را باز می‌کند، محمدحسن بی‌تعارف و تکلف داخل 
می‌شود: »سلام...زود اومدم؟« پشت‌بندش صدای بهرادمهر به گوش می‌رسد: 
»مثل همیشه، آن‌تایم و با دیسیپلین هستی«. محمدحسن، جوانی ا‌ست 
خوش‌قدو‌قامت با سر و رویی مرتب که اگر نبود کلیشه حرکتی‌اش )تکان دادن بدن 
به عقب و جلو( کمتر کسی از اتیسیتیک بودن او باخبر می‌شد. تا او پشت به کاناپه 
دهد، نفر بعد، از راه می‌رسد؛ عرشیا نیز بزرگسال است و درگیر نشانگان آسپرگر 
)اختلالی از طیف اتیسم(؛ اختلالی نهفته که حتی خود عرشیا هم تا مدت‌ها پیش 
از ابتلایش مطلع نبود؛ فقط گاهی اگر متوجه برخی علائم رفتاری در خود می‌شد، 
همگی‌ آن علائم را می‌گذاشت پای یک جور بداخلاقی ارثی که اغلب، خانواده و 
اقوام می‌گفتند ژنش از میرزاباقر خدابیامرز )پدربزرگ پدری( به او رسیده‌است! نفر 
سوم، آرمان است؛ چهارشانه با دست و رویی سیاه از روغن‌ و گریس‌هایی که معمولا 
همه وقت کنار دستش است؛ چون همه وقت در کار تعمیر لوازم الکترونیکی 
است. رادیوضبط قدیمی‌اش را نیز همراه دارد؛ مثل این 5سال اخیر که آن را 
لحظه‌ای از خود جدا نکرده؛ حتی موقع خواب. آرمان با همه غیرمعمول بودن 
در رفتار و گفتار، هوش بالایی دارد و سال دوم دانشگاه رشته الکترونیک 

است. کمی دیگر، باقی اعضای گروه نیز می‌رسند.

قانون شماره یک گروه به فلوت چوبی 
و نوبت صحبت کردن مربوط می‌شود: 
»کسی بخواهد حرف بزند اول باید فلوت 
چوبی را دستش بگیرد؛ اینطوری هم 
همهمه و هیاهو اتفاق نمی‌افتد و هم کسی 
توی حرف کس دیگر نمی‌رود.« شغل 
نخست مائده بهرادمهر )پرستار در بخش 
آی‌سی‌یو( بی‌تناسب با مهربانی‌هایش که 
ناخودآگاه، پیشکش درمان‌جویان گروه 
می‌کند، نیست: »آرمان، یه چالش آب و 
کفی، بریم؟...چالش جنگ با لشکر سیاهی 
که رو دستات اتراق کرده... .« بهرادمهر 
از مرز باریک برخی اختالات با دیگر 
اختلالات و حتی سلامت روان می‌گوید که 
یکی از انگیزه‌های اصلی او و دوستانش در 
راه‌اندازی این گروه علمی-بالینی است: 
»گاهی فکر می‌کنیم کسی ایِ‌دی‌اچ‌دی 
)کم‌توجهی-بیش‌فعالی( دارد؛ درحالی‌که 
با بررسی و غربالگری تخصصی مشخص 
می‌شود دچار طیفی از اتیسم است؛ 
طیف‌هایی که پنهانند و بسیاری‌شان 
ممکن است تا بزرگسالی افراد شناسایی 
نشوند؛ بزرگسالانی به ظاهر معمولی، ولی 

با نشانه‌هایی غیرمعمولی.« 

در تدارک درمان نورون‌ها

جمع‌نشینی نورون‌های معمولی و غیرمعمولی
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